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Abraham RUCHAT, Tableau naturel de l’ancienne Eglise Chrétienne... pour 
servir de IV. Livre à mon Histoire de la Suisse, Avertissement. (Manuscrit 

autographe, Bibliothèque cantonale et universitaire, Lausanne, 
ms. A 911/3, f. 168 v. ; infra, p. 26).
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INTRODUCTION

Par son dernier testament, daté du 2 mars 1748 et homo
logué le 12 octobre 1750, Abraham Ruchat1 dispose de sa 
bibliothèque de la manière suivante : « En premier lieu, je 
donne à ma très chère femme 2 tous mes livres de religion, 
de morale et de pieté qui sont écrit en françois ; item l’his
toire des Juifs par Prideaux.

» Je donne à Monsr César de Saussure mon très cher beau 
fils3, le Dictionnaire de Baile et l’histoire generale des 
Voyages avec un petit Atlas.

1 Sur Abraham Ruchat, baptisé à Vevey le 27 février 1680, immatriculé à 
l’Académie de Lausanne au printemps 1693, à celle de Leyde le 8 janvier 1709, 
pasteur d’Aubonne de 1709 à 1716, installé comme pasteur de Rolle le 23 août 
1716, nommé professeur d’éloquence et gymnasiarque à l’Académie de Lausanne 
le 7 juillet 1721, professeur de théologie le 27 août 1733, mort à Lausanne le 
29 septembre 1750, voir Hans Jacob Leu, Allgemeines Helvetisches Eydgenös- 
sisches oder Schweitzerisches Leæicon, t. XV, Zurich, 1759, p. 499 ; [Philippe- 
Sirice Bridel], Articles tirés d’un manuscrit intitulé Matériauæ pour une Histoire 
littéraire du Canton de Vaud, dans son Conservateur suisse ou étrennes helvétiennes, 
t. XII, Genève/Paris, 1828, p. 442-458 ; Louis Vulliemin, Notice sur la vie et les 
écrits de Ruchat, dans son édition de Abraham Ruchat, Histoire de la Réformation 
de la Suisse, t. VII, Nyon/Paris/Lausanne, 1838, p. 423-448 ; Albert de Montet, 
Dictionnaire biographique des Genevois et des Vaudois, t. II, Lausanne, 1878, 
p. 428-430 ; Henri Vuilleumier, article Ruchat, dans Realencyclopädie für protes
tantische Theologie und Kirche, 3e éd., t. XVII, 1906, p. 184-186 ; Maxime 
Reymond, L’historien Ruchat, dans Revue historique vaudoise, t. XXXIV, 1926, 
p. 236-248 et 268-280 ; Henri Perrochon, Abraham Ruchat ou la vocation de 
l’histoire, dans Revue de Suisse, 2e année, 1952, n° 4, p. 102-109 ; Richard Feller 
et Edgar Bonjour, Geschichtsschreibung der Schweiz vom Spätmittelalter zur 
Neuzeit, t. II, Bâle/Stuttgart, p. 614-618.

2 Sa seconde femme, Jeanne-Emilie, dite Elisabeth, Gaudard, veuve en pre
mières noces de François-Louis de Saussure, 1680-1762.

3 César-François, fils de François-Louis de Saussure et de Jeanne-Emilie 
Gaudard, 1705-1783, surnommé le Turc. Il avait fait de nombreux voyages en 
Angleterre, en France et à Constantinople, et fut conseiller et métrai de Lau
sanne (Raoul-F. Campiche, dans Recueil de généalogies vaudoises, t. III, Lau
sanne, 1950, p. 161-162).
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»Je donne et lègue à mon très cher Cousin Monsieur le 
Professeur d’Arnay 1 tous mes livres allemands qui sont en 
assés bon nombre, tant imprimés que manuscrits, entre les
quels il y en a quelques uns qui sont rares et précieux.

» Enfin je donne et lègue à mon très cher cousin, Mon
sieur Benjamin Jayet, ministre du St-Evangille et aujour- 
d’huy pasteur de l’Eglise françoise de Ste-Marie aux Mines 1 2, 
tout le reste de ma bibliothèque, y compris manuscrits, 
Globes, sphère et atlas. »

Un codicille, rédigé par Ruchat le 24 septembre 1750, 
soit cinq jours avant sa mort, contient entre autres dispo
sitions deux nouveaux legs de livres : «4. Je donne à la 
Bibliothèque accadémique tous mes livres lattins de litté
rature rabbinique.

» 5. Enfin je renvoyé à Mons. [Jean-François] Bour
geois, bänderet de St-Lorent, deux livres que j’ai eus de 
legat de feu Mons. le Min. [Jacob] Bourgeois son oncle, 
savoir le Dictionnaire de Morery et la Bibliothèque ecclé
siastique de Dupin. Telle est ma dernière volonté... »3

L’actuel état de dispersion des manuscrits qui consti
tuent le « fonds Ruchat » ne correspond plus guère aux dis

1 David-Jean-Rodolphe d’Arnay, né en 1710, citoyen de Lausanne, bour
geois d’Orbe et de Moudon, professeur d’éloquence et gymnasiarque à l’Académie 
de Lausanne en juin 1734, installé le 26 août 1734 (AGV, Bdd 115/3), membre 
du CC et des LX de Lausanne, mort à Lausanne à l’âge de 55 ans le 28 mai 1765 
(iôid., Eb 71/46, f. 15 v.).

2 Abraham-Benjamin Jayet, fils de Jean-Pierre Jayet, bourgeois de Moudon, 
baptisé à Moudon le 18 janvier 1714 (AGV, Eb 88/7, p. 22), immatriculé à l’Acadé
mie de Lausanne en 1730, à celle de Genève en 1735, séjourna également quelque 
temps à Turin (i6t<Z., Bdd 51/4, p. 241), consacré en 1741 (i6id., Bdd 103, p. 31), 
suffragant à Faoug dès le 13 mai 1745, à Cossonay du 17 juin au 6 juillet 1745 
(lôid., Bdd 51/5, p. 218 et 221), pasteur de langue française de Sainte-Marie-aux 
Mines en Alsace dès 1746 (tiid., Bdd 51 /5, p. 274), pasteur de Rolle et Bursinel le
3 juin 1751 (î6mZ., Bdb 4, p. 179) et presque aussitôt après à Nyon (i6td-, p. 183). 
Epouse le 27 novembre 1752 Marie Silviens, de Genève (AGV, Eb 91 /4, p. 95) et 
meurt à Nyon le 16 juillet 1777 (t6id., Eb 91/7, p. 107). Abraham-Benjamin 
Jayet a été fréquemment confondu avec les deux frères André et Abraham- 
Joseph Jayet d’Avenches, également pasteurs, notamment par les listes de pas
teurs figurant dans Eugène Mottaz, Dictionnaire historique, géographique et 
statistique du Canton de Vaud, Lausanne, 1914-1921, et par le répertoire des pas
teurs d’Henri Vuilleumier (ms. BGU IS 2151, p. 90).

3 Voir homologation et teneur du testament et du codicille aux AGV, 
Bg 18/1, f. 27 v.-33 v.
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positions testamentaires de l’historien. Outre les imprimés 
de sa bibliothèque, on compte aujourd’hui quinze séries de 
manuscrits, réparties entre quatre dépôts publics ; d’autre 
part, plusieurs manuscrits, notamment ceux qui ont été 
légués à Jean-Rodolphe d’Arnay, n’ont pas été retrouvés 
jusqu’à présent.

Les ouvrages rédigés par Ruchat en qualité de profes
seur à l’Académie de Lausanne et pour servir à l’adminis
tration de cette institution, à savoir le Code académique 
compilé sous sa direction, et l’histoire de l’Académie de Lau
sanne commencée par Jean-Jacob Girard des Rergeries et 
dont Ruchat est l’un des continuateurs, ces ouvrages se 
trouvent encore aujourd’hui à leur place naturelle dans les 
archives de l’Académie de Lausanne, déposées aux Archives 
cantonales vaudoises, où ils occupent les cotes Bdd 1 et 
Bdd 5.

Le volume qui porte actuellement la cote V 1526 à la 
Bibliothèque cantonale et universitaire (John Tillotson, 
U excellence de la religion démontrée..., traduit par Abraham 
Ruchat, imprimé de 1704, avec des corrections manuscrites 
du traducteur) a été donné à la Bibliothèque le 6 décembre 
1832 par le bibliothécaire Charles-Philippe Dumont1. 
D’après les marques de propriété qu’il porte, ce manuscrit 
avait passé précédemment par les mains d’un certain Jean- 
Louis de Valter, étudiant en éloquence en 1763.

Le cahier de huit pages qui contient la relation de l’his
toire du major Davel rédigée par Ruchat, qui se trouve 
aujourd’hui dans la collection de la Société vaudoise de 
généalogie déposée aux Archives cantonales vaudoises, a été 
acheté par cette société à l’hoirie du même Charles-Philippe 
Dumont1 2.

Le manuscrit B 217 de la Zentralbibliothek à Zurich 
(copie par Ruchat de la correspondance de Guillaume Farel

1 BCU, Archives, Registre des bienfaiteurs de la Bibliothèque, p. 49.
2 Maxime Reymond, dans RHV, t. XXXI, 1923, p. 65.
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conservée à la Bibliothèque des pasteurs à Neuchâtel), est 
sorti des mains de Ruchat encore de son vivant : il a été 
prêté en 1742 à l’historien zuricois Johann Conrad Fueslin 
dans les papiers duquel il est resté ; il est entré à la Zentral
bibliothek en même temps que l’ensemble des manuscrits 
de Fueslin.

Les autres séries de manuscrits connues peuvent être 
identifiées comme ayant fait partie du lot primitivement 
destiné à Abraham-Benjamin Jayet. Celui-ci étant absent 
à la mort de Ruchat, les manuscrits furent déposés à la 
Bibliothèque de Lausanne, ainsi qu’en témoigne la corres
pondance échangée à propos du sort de ces manuscrits entre 
Gottlieb-Emmanuel de Haller et Abraham-Benjamin Jayet2. 
« Si je n’avois pas été absent du païs à la mort de Monsieur 
Ruchat et assés longtems après, il y a toute aparence que 
j’aurois pu vous rendre un meilleur compte de ses ouvra
ges », écrivait Jayet à G.-E. de Haller le 15 septembre 1758 ; 
« mais ils ont passé par plusieurs mains, de même que les 
livres, avant de me parvenir, et il n’est pas douteux qu’il 
s’en est égaré plusieurs de cette manière. Et par là le public 
est en perte, et cet illustre et laborieux écrivain ne recueille 
pas toute la gloire qu’il merite » 3. Mais Jayet lui-même, qui 
ne semble pas avoir compris l’intérêt du fonds de manus
crits qui lui était légué, contribua pour beaucoup à le dis
perser, en vendant ou en cédant à diverses personnes et à 
diverses institutions des parties de la collection.

C’est ainsi qu’il offrit à la fin de l’année 1757 aux res
ponsables de la Bibliothèque de Berne, par l’intermédiaire 
d’Elie Bertrand, pasteur de l’Eglise française de Berne, le 
manuscrit de la seconde partie, alors inédite, de l’Histoire 
de la Rêformation de la Suisse, pour 120 écus, somme qu’il 
réduisit à 100 écus à la demande de la Commission de la

1 V. lettres de J.-C. Fueslin à A. Ruchat, des 10 avril et 12 juin 1742, copie 
à la BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 40-51.

2 BBB, ms. hist. helv. III 178, p. 374 (lettre datée de Nyon, 19 septembre 
1758).

3 Ibid., p. 371-372.
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Bibliothèque 1 ; celle-ci put alors recommander au Conseil 
ordinaire l’achat du manuscrit, « aussi bien écrit, et avec la 
même application, que la première partie de l’œuvre, et 
dans lequel on trouve beaucoup de choses remarquables », 
dit la Commission dans son rapport daté du 15 décembre 
1757 1 2. L’achat fut décidé le 24 décembre de cette année 3.

Pour remercier LL. EE. de leurs bonnes dispositions, 
Abraham-Benjamin Jayet leur fit alors tenir gracieusement 
le dictionnaire français-hébreu rédigé par Ruchat en 1699, 
resté manuscrit. Les responsables de la Bibliothèque de 
Berne, l’ayant accepté, décidèrent, le 26 janvier 1758, de 
le faire remettre par le bailli de Lausanne à la Bibliothèque 
de l’Académie de Lausanne, où il devait trouver sa place 
toute naturelle « par son contenu et surtout par le souvenir 
de son célèbre auteur qui doit être précieux à l’Académie » 4 ; 
c’est ainsi que le manuscrit K 288 entra à la Bibliothèque 
de l’Académie de Lausanne, et non pas, comme l’écrit 
Maxime Reymond, en même temps que les livres de langues 
orientales légués par Ruchat à l’Académie 5.

Quant aux cinq volumes qui constituent YHistoire géné
rale de la Suisse suivie des Monumenta Lausannensia quatuor, 
les « manuaux de la Bibliothèque » de Berne ne les men
tionnent pas. Mais il est probable qu’ils furent remis à cette 
institution à peu près à la même époque que YHistoire de 
la Réjormation de Suisse. Ils figurent en tout cas dans le 
catalogue des manuscrits d’histoire suisse publié par cette 
bibliothèque en 1769, à côté des deux volumes de YHistoire 
de la Réjormation de Suisse 6.

1 BBB, ms. hist. helv. XLI 15/1, p. 295 (volume d’extraits du Schulrats- 
manual concernant la Bibliothèque de Berne).

2 Ibid., p. 303-305.
3 Ibid., p. 305-306.
4 Ibid., p. 307-308.
6 Maxime Reymond, dans RHV, t. XXXIV, 1926, p. 275.
6 Verzeichniss aller geschriebenen Werke, welche die schweizerische Geschichte

angehen, und auf der öffentlichen Bibliothek in Bern sich befinden, Berne, 1769, 
p. 5-6.



10 ABRAHAM BUCHAT

Enfin les cinq petits ouvrages qui forment l’actuel ms. 
hist. helv. III 175 de la Bibliothèque de la Bourgeoisie de 
Berne ont dû être donnés ou vendus à cette institution 
après les années 1785-1788 ; car ils ne sont pas mentionnés 
dans la Bibliothek der Schweizer-Geschichte de Gottlieb-Emma
nuel de Haller, parue en ces années, et portent une reliure 
du XIXe siècle. L’un d’eux au moins, YEssai historique sur 
les Monnoyes du Canton de Berne et en particulier sur celles 
des anciens Evêques de Lausanne, était encore entre les mains 
d’Abraham-Benjamin Jayet le 19 septembre 1758, date à 
laquelle il l’offrait à Gottlieb-Emmanuel de Haller, écrivant : 
« Si j’avois su de le posséder, je l’aurois proposé pour la 
Bibliothèque de Berne avec les autres manuscrits que j’ay 
remis ci-devant »1.

L’exemplaire interfolié de Y Abrégé de l’Histoire ecclésias
tique du Pays de Vaud avec les notes autographes de Ruchat 
était aussi en possession d’Abraham-Benjamin Jayet, qui le 
communiqua à Gottlieb-Emmanuel de Haller le 19 sep
tembre 1758 1 2. Ce dernier mentionne ce manuscrit dans sa 
Bibliothek der Schweizer-Geschichte..., t. III, Berne, 1786, 
n° 18, mais il ne jugea pas utile de l’acquérir pour lui ou 
pour la Bibliothèque de Berne, puisque cet exemplaire a 
passé finalement dans la bibliothèque de la famille de 
Mülinen et entra en 1937, en même temps que l’ensemble 
de cette collection, dans la Bibliothèque de la Ville, aujour
d’hui Bibliothèque de la Bourgeoisie de Berne, où il porte 
la cote Mül. 56.

La plupart des manuscrits de Ruchat conservés aujour
d’hui à la Bibliothèque cantonale et universitaire à Lau
sanne proviennent du lot qui fut attribué à Abraham- 
Benjamin Jayet.

1 BBB, ms. hist. helv. III 178, p. 373. Ce manuscrit est également men
tionné dans une lettre de Béat-Philippe Vicat à Rodolphe Sinner de Ballaigues 
datée de Lausanne, le 27 juillet 1762 (iiuZ., ms. hist. helv. X 105, n° 79).

2 Ibid.., ms. hist. helv. III 178, p. 371-374.
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Les manuscrits cotés actuellement A 911 ont été don
nés à la Bibliothèque le 6 février 1844 par Henri-Louis- 
Charles Favre, de Vich, propriétaire à Eysins, alors député 
au Grand Conseil1. Ces manuscrits, qui n’étaient alors pas 
encore reliés, avaient été découverts l’année précédente par 
l’historien François Forel, de Morges (1813-1887), dans la 
bibliothèque de Charles Favre, et avaient fait l’objet d’une 
communication de Forel à la Société d’histoire de la Suisse 
romande dans sa séance tenue à Moudon le 14 août 1843 ; 
le compte rendu de cette séance contient une liste des pièces 
de la collection 1 2. Cette liste mentionne en particulier une 
traduction des Psaumes, un Essai d’une bonne grammaire 
hébraïque et un Breviarium historico-ehr onologicum nova 
methodo per secula digestum ; ces trois ouvrages étaient 
encore entre les mains d’Abraham-Benjamin Jayet en 1758- 
1759, si l’on en juge par les lettres de ce dernier à cette 
époque3. La liste de François Forel mentionne aussi des 
manuscrits qui ne se trouvent pas dans l’actuelle série 
A 911 : ainsi un manuscrit du Plaid général de Lausanne 
avec commentaire, que nous n’avons pas retrouvé dans les 
fonds de la Bibliothèque cantonale ; et une « Chronique, 
non inconnue, de la guerre de Bourgogne », qui fut donnée 
à la Bibliothèque cantonale en 1896 par François-Alphonse 
Forel, le fils de l’historien, et porte actuellement la cote

1 BGU, Archives, Registre des bienfaiteurs de la Bibliothèque, p. 75 ; 
Henri-Louis-Charles Favre, fils d’Alexandre-Louis, pasteur de Vich, et de Sophie, 
née de Ribaupierre, né le 22 février 1787, baptisé à Vich le 18 mars suivant (ACV, 
Eb 133/1, p. 455), époux de Henriette-Pauline-Louise-Charlotte Noël, de Rolle 
morte à Eysins âgée de 84 ans le 11 juin 1874), juge au tribunal de district de 
Nyon 1832-1844, élu député au Grand Conseil pour Gingins en 1830, 1837, 1841, 
mort à Eysins le 17 septembre 1850.

2 Journal de la Société vaudoise d’utilité publique..., t. XI, Lausanne, 1843, 
p. 303-305.

3 BBB, ms. hist. helv. III 179, p. 359-361, lettre datée de Nyon, le 10 jan
vier 1759 ; Jayet mentionne notamment « un Breviarium Historico Chronologi- 
cum nova methodo per secula digestum qui peut faire cent cinquante pages de 
petite écriture avec les additions et corrections ; je regarde cet ouvrage comme le 
travail de toute la vie de Monsieur Ruchat par les additions et corrections conti
nuelles qu’il y a faites ».
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ms. F 57 (quarto)1 ; à la fin du volume, restauré par les soins 
de François Forel, se trouve la notice suivante, de la main 
de ce dernier : « Ce manuscrit précieux provient de la biblio
thèque du docteur Favre à Rolle. Il m’a été donné par mon 
ami, M. Louis Favre, président du tribunal de Nyon et 
commandant du 4e arrondissement militaire. Il se trouvait 
dans la bibliothèque de ce dernier avec d’autres manuscrits 
laissés par Abraham Ruchat, que j’ai déposés en son nom 
à la Bibliothèque cantonale... » Ce manuscrit a bien appar
tenu à Ruchat, puisqu’il porte au f. 8 v. une note de sa 
main. On peut donc conjecturer avec beaucoup de vraisem
blance que tous les manuscrits découverts par François 
Forel en 1843 avaient été cédés par Abraham-Benjamin 
Jayet au «docteur Favre de Rolle», c’est-à-dire au juris
consulte Jean-Marc-Louis Favre (1733-1793), fils d’Elisée- 
Alexandre Favre, et qui était donc le grand-oncle de Charles 
Favre ; Jean-Marc-Louis Favre possédait une bibliothèque 
très riche en ouvrages concernant la Suisse 1 2 ; Charles Favre 
hérita d’une partie de cette bibliothèque, dans laquelle se 
trouvaient les manuscrits de Ruchat et les donna à la Biblio
thèque cantonale, et c’est ainsi que ces volumes passèrent 
d’Abraham-Benjamin Jayet en mains publiques.

Par ailleurs, François Forel a trouvé parmi les papiers 
de Ruchat — comme il l’indique sur le manuscrit — un 
volume de notes diverses prises par Ruchat, coté L, volume 
qui n’est pas mentionné dans la liste des manuscrits trouvés 
en 1843. Mais il est probable qu’il faisait partie de la même 
collection, et que Forel ne l’a pas jugé assez intéressant pour 
en faire état. Ce manuscrit était encore, en 1970, en pos
session de l’arrière-petit-fils de l’historien, M. le pasteur

1 Ce manuscrit a été décrit par Waldemar Deonna (La fiction dans l’histoire 
ancienne de Genève et du Pays de Vaud, dans Mémoires et documents publiés par la 
Société d’histoire et d’archéologie de Genève, t. XXXV, 1929-1935, p. 91-92) et par 
Alfred Schnegg (Les Entreprises du duc de Bourgogne contre les Suisses, éd. 
crit., Bâle, 1948, p. 26-27, dans Quellen zur Schweizer Geschichte, N.F., I. Abt., 
Bd. III).

2 Voir Albert de Montet, Dictionnaire biographique des Genevois et des 
Vaudois, t. I, Lausanne, 1877, p. 310.
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François Forel, à Montreux, qui a bien voulu nous per
mettre de l’examiner et l’a déposé à la Bibliothèque can
tonale et universitaire, où il porte la cote IS 3978.

La provenance du manuscrit BCU G 2138 (brouillon de 
Y Essai historique sur les monnoyes du Canton de Berne...) ne 
nous est pas connue. Tout ce que l’on peut dire est que ce 
manuscrit a passé par les mains d’Abraham-Benjamin 
Jayet : sa page de titre est en effet de la main de ce dernier ; 
elle remplace une page de titre originale qui fut ajoutée par 
Jayet à la copie envoyée à Berne (Bibliothèque de la Bour
geoisie, ms. hist. helv. III 175) avec la mention : « C’est ici 
le titre qui etoit avec le premier projet ou le brouillard de 
cet ouvrage ; il est de la main de feu Mons. Ruchat et je 
l’ai joint à cette copie qui n’avoit point de titre. »

Les cinq volumes qui portent actuellement la cote F 34 
ont une histoire assez compliquée. Le 18 août 1762, Béat- 
Philippe Vicat, professeur de droit et bibliothécaire de 
l’Académie de Lausanne, écrivait à Gottlieb-Emmanuel de 
Haller, parlant de copies manuscrites des coutumes de 
Payerne, de Lausanne et de Moudon : « J’y joins un autre 
livre ou ces mêmes coutûmes sont copiées de la main de 
Mr. Stettier, et où se trouve une copie sur les anciens eve- 
ques de Lausanne tirée de celle qu’avoit faites Mr. Ruchat 
et que Mr. Porta a sur des feuilles toutes détachées, qu’il 
fera relier et, apres les avoir copiées, me les communiquera 
pour vous les faire voir ; c’est sur ces feuilles que vous trou
verez des notes dudit Mr. Ruchat, qui ne sont autre chose 
que des extraits d’instrumens qui servent de pièces justi
ficatives par raport à chaque Eveque indiqué dans la dite 
liste... » 1 Cette description correspond bien à l’aspect des 
papiers qui sont reliés au début du volume F 34/1 de la 
Bibliothèque cantonale et universitaire. L’avocat Samuel 
Porta (1716-1790) avait donc acquis d’Abraham-Benjamin 
Jayet des papiers contenant des notes et des brouillons de

1 BBB, ms. hist. helv. III 181, p. 303-304 .
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Ruchat — ou peut-être les avait-il pris dans l’intervalle 
séparant la mort de Ruchat et le retour de Jayet en Suisse 
— et les fit relier en plusieurs volumes. Ces volumes furent 
acquis en 1786 par Philippe-Sirice Bridel qui, dans sa notice 
biographique consacrée à Ruchat, remarque avec perti
nence que ces papiers ont été reliés « par un homme qui n’y 
entendait rien » b Les cinq tomes en question portent d’an
ciennes cotes H, I, K, L, M, sans que l’on puisse savoir si 
ces cotes marquent une relation avec d’autres papiers ayant 
appartenu à Ruchat, ou avec d’autres volumes ayant fait 
partie de la bibliothèque de Samuel Porta ou de Philippe- 
Sirice Bridel. En 1837, ce dernier vendit à la Bibliothèque 
cantonale et académique de Lausanne la portion de sa 
« bibliothèque helvétique » qui contenait les notes de Ruchat, 
et c’est ainsi que les volumes reliés par Samuel Porta pas
sèrent en mains publiques 1 2.

Le manuscrit IS 4068/7 a passé comme les précédents 
par les mains de Samuel Porta. Mais il est entré à la Biblio
thèque cantonale par une autre voie, puisque le volume fac
tice dans lequel il se trouvait a été remis en 1939 par Blanche 
Wahlen.

Le manuscrit Ms. 123 de la Bibliothèque cantonale et 
universitaire, à savoir les sept premiers folios de Y Examen 
d’un petit Traité de Controverse de M. Claude Antoine Duding, 
Evêque titulaire de Lausanne, avec la page de titre, est un 
achat de la Bibliothèque à la librairie Slatkine, Genève, du 
25 avril 1932. Ces folios complètent ceux qui sont reliés dans 
le manuscrit BCU A 911/5, f. 1-128, et auraient donc dû 
faire partie du lot de manuscrits attribué à Abraham- 
Benjamin Jayet. Au XIXe siècle, ce fragment avait passé, 
on ne sait par quel intermédiaire, entre les mains du publi

1 [Philippe-Sirice Bridel], Le Conservateur suisse ou Etrennes helvétiennes, 
t. XII, 1828, p. 458.

2 BCU, Archives, Registre de la Commission de la Bibliothèque, 1829-1836, 
p. 236, 246 ; id., 1837-1844, p. 13-14, 22-23 ; cf. Louis Dupraz, La Bibliothèque 
cantonale et universitaire à Lausanne. Notice historique, Lausanne, 1905, p. 30.
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ciste et historien Eusèbe-Henri Gaullieur, qui y a fait quel
ques annotations autographes.

Enfin les manuscrits de la Bibliothèque cantonale et uni
versitaire cotés IS 2186 sont un don fait à la Bibliothèque 
par le professeur Charles Gilliard le 25 janvier 1933. Ces 
papiers auraient dû eux aussi figurer dans le lot de manus
crits légués à Abraham-Benjamin Jayet. On ignore quand 
ils en ont été distraits, mais nous pouvons remarquer que 
les cahiers de notes cotés A, E, F et « suite de L » contenus 
dans cette série complètent les cahiers cotés B, D, G, H, 
M, O, reliés dans le manuscrit BCU F 34/1.

Ces quinze séries de manuscrits ne constituent pas un 
« fonds Ruchat » complet. Aucun manuscrit des œuvres qui 
furent publiées du vivant de l’auteur n’est conservé. D’autre 
part, Abraham-Benjamin Jayet mentionne dans une lettre 
à Gottlieb-Emmanuel de Haller du 10 janvier 1759 « deux 
cahiers intitulés, l’un, de 22 pages, Bibliotheca historica hel- 
vetica usque ad a. 1705, et l’autre plus petit Auctarium 
Bibliothecae historicae helveticae, sive catalogus librorum qui 
vel Helveticam historiam scripserunt, vel ad illam usui esse 
possunt » A II n’en reste pas de trace, non plus que d’une 
Histoire littéraire de l’Académie de Lausanne, dont Ruchat 
avait annoncé la préparation 1 2, et qui, d’après une lettre 
du doyen Abraham de Crousaz, se trouvait en 1752 en la 
possession d’Abraham-Benjamin Jayet 3, ni d’un code ecclé
siastique commencé en 1711 et présenté à la Classe de Morges 
le 25 mai 17144. Parmi les cahiers de notes, il manque, 
semble-t-il, ceux qui portaient les cotes C, I, K, N et peut- 
être d’autres encore : un volume intitulé Articles tirés des 
Cahiers de mémoires recueillies par M. Bûchât ministre a

1 BBB, ms. hist. helv. III 179, p. 359-361 ; cf. aussi Haller, t. II, Berne,
1785, n° 23.

3 Ibid., n° 146.
3 Philippe Meylan, Jean Barbeyrac (1674-1744) et les débuts de l’enseigne

ment du droit dans l’ancienne académie de Lausanne. Contribution à l'histoire da 
droit naturel..., Lausanne, 1937, p. 13-14, note.

4 AGV, Bdb 3, p. 286-287 et 330-331.



16 ABRAHAM BUCHAT

Aubonne 1, contient de nombreuses copies de mandats et de 
lettres souveraines bernois dont nous n’avons trouvé nulle 
trace dans les manuscrits autographes de Ruchat.

Quant à la correspondance, on ne sait si Ruchat conser
vait toutes les lettres qu’il recevait ; les recueils de docu
ments que nous possédons encore n’en contiennent qu’un 
très petit nombre. D’après une lettre d’Abraham-Benjamin 
Jayet du 19 septembre 1758, le gros de la correspondance 
serait allé à l’héritier institué de Ruchat, César de Saussure, 
qui l’aurait brûlée1 2. Le 2 janvier 1759, cependant, Béat- 
Philippe Vicat, envoyant quelques pièces à Gottlieb-Emma- 
nuel de Haller, écrivait : « J’y joins encor quelques lettres 
à feu Mr. Ruchat que Mr. de Saussure a encore trouvées et 
qu’il m’a remises » 3. Ce sont apparemment ces lettres, ou 
les plus intéressantes d’entre elles, qui sont conservées par 
des copies dans la collection diplomatique de Gottlieb- 
Emmanuel de Haller 4 5.

La commission de la Bibliothèque cantonale et acadé
mique de Lausanne a fait plusieurs démarches au XIXe siècle 
pour compléter ses collections de manuscrits ou d’ouvrages 
de Ruchat. Le 6 décembre 1832, « M. Dufournet, au nom de 
M. Rickly, propose à la commission de faire des recherches 
pour se procurer certains mscr. de Ruchat sur l’histoire du 
Pays de Vaud, qui, d’après une lettre de feu M. de Bonstet- 
ten (sept. 1831), doivent se trouver au château de Champ- 
vent. Cette demande est accueillie favorablement et il y sera 
donné suite. »6 Les recherches effectuées au château de 
Champvent n’ont, semble-t-il, rien donné, mais six mois plus 
tard, la commission de la Bibliothèque entame des démar
ches pour obtenir la communication des manuscrits de 
Ruchat conservés à Berne afin de les faire copier. On décide

1 BCU, ms. F 1337.
2 BBB, ms. hist. helv. III 178, p. 371-372.
3 Ibid., ms. hist. helv. III 179, p. 487-490.
4 Ibid-, ms. hist. helv. XVI 62, p. 1-96.
5 BCU, Archives, Registre de la Commission de la Bibliothèque 1829-1836,

p. 83.
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de commencer par les deux volumes de la continuation à 
P Histoire de la Rêformation de la Suisse, « le 2d volume 
d’abord, puis le 1er, attendu que celui-ci renferme plus de 
controverse que de faits historiques ». La direction de la 
Bibliothèque de Berne n’ayant pu confier les manuscrits de 
Ruchat à celle de Lausanne, on prend le parti de les faire 
copier à Berne. Un volume est déjà transcrit lorsque, le 
23 janvier 1835, la commission de la Bibliothèque adhère 
à la proposition de Louis Vulliemin qui, en vue de la nou
velle édition qu’il prépare de l’Histoire de la Réformation de 
la Suisse, a l’intention de faire copier à ses frais la partie 
inédite et de la joindre à la première partie. En échange du 
volume manuscrit que la Bibliothèque vient de faire trans
crire, Louis Vulliemin remettra à la Bibliothèque au prix 
de libraire des exemplaires de cette nouvelle édition h Le 
projet de faire reproduire les manuscrits de Berne pour la 
Bibliothèque cantonale est donc abandonné.

Le 3 juin 1836, l’archiviste Pierre-Antoine Baron s’offre 
à copier pour la Bibliothèque X’Essai historique sur les mon
nayes du Canton de Berne... de Ruchat, sur une copie de 
ce traité prêtée par le doyen Philippe-Sirice Bridel1 2. Mais 
c’est finalement sur une transcription de l’état définitif, faite 
en 1758 pour Gottlieb-Emmanuel de Haller, que Baron 
copiera l’exemplaire qu’il remettra en janvier 1846 à la 
Bibliothèque cantonale, où il porte aujourd’hui la cote 
C 2137 3. En 1851, le Conseil de l’Instruction publique paie 
Fr. 145.— une copie manuscrite faite à Aarau des Monu
menta Lausannensia quatuor 4.

De fait, c’est par un inventaire détaillé des manuscrits 
existants qu’il fallait commencer, si l’on voulait reconsti
tuer la production du père de l’historiographie vaudoise,

1 Ibid., p. 101 (18 juin 1833), 118 (7 novembre 1833), 134 (3 avril 1834), 
144 (5 juin 1834), 154 (5 décembre 1834), 159 (13 janvier 1835), 161 (23 janvier 
1835).

2 Ibid., p. 236.
3 BCU, Archives, Registre des bienfaiteurs de la Bibliothèque, p. 89.
4 Ibid., p. 116. BCU, ms. F 1060.
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dont beaucoup d’œuvres restent mal connues. Le professeur 
Charles Roth, dès son entrée au cabinet des manuscrits de 
la Bibliothèque cantonale, a établi des fiches descriptives 
très détaillées sur les manuscrits A 911, C 2137-2138, K 288, 
Ms. 123, et sur les mss. hist. helv. III 175-177 et IV 83-87 
de la Bibliothèque de la Bourgeoisie de Berne. Nous avons 
utilisé ces fiches avec quelques modifications et leur avons 
ajouté les descriptions faites par nous des manuscrits F 34, 
IS 2186, 3978 et 4068/7, des manuscrits appartenant aux 
Archives cantonales vaudoises et à la Zentralbibliothek 
à Zurich, ainsi que du manuscrit Mül. 56 de la Biblio
thèque de la Bourgeoisie de Berne.

Dans la présentation du catalogue, il fallait choisir entre 
une reconstitution des œuvres de Ruchat, en négligeant la 
dispersion des manuscrits et les erreurs de reliure, et une 
analyse des manuscrits existants en suivant page après page 
toutes leurs incohérences. Nous nous sommes décidée pour 
une voie intermédiaire, qui est de décrire les manuscrits les 
uns après les autres dans l’ordre des cotes, mais en regrou
pant à l’intérieur de chaque volume tout ce qui fait partie 
de la même œuvre, et en complétant les ouvrages mutilés 
par des renvois aux autres manuscrits entre crochets. Les 
deux ouvrages qui ont été dispersés par Ruchat lui-même, 
à savoir Y Histoire de la Suisse romande et les Monumenta 
Lausannensia quatuor, font l’objet de trois appendices.

Les manuscrits qui ont appartenu à Ruchat, mais dont 
il n’est pas l’auteur ou le copiste, ne sont pas décrits dans 
le présent catalogue, non plus que les copies manuscrites 
de ses œuvres exécutées après sa mort.

Les manuscrits que nous décrivons ayant été paginés, 
foliotés, mélangés, repaginés et refoliotés à plus d’une 
reprise, nous ne croyons pas inutile de préciser ici que nos 
références renvoient à la numérotation la plus récente des 
pages ou des folios.

Nous remercions ici tous ceux qui nous ont assistée dans 
notre tâche, particulièrement M. Henri Meylan, professeur



INTRODUCTION 19

honoraire de l’Université de Lausanne, qui a bien voulu 
revoir les épreuves de ce catalogue, nos confrères des Biblio
thèques de Lausanne, Berne et Zurich ainsi que des Archives 
cantonales vaudoises, la famille de l’historien Forel, qui a 
déposé son manuscrit de Ruchat à la Bibliothèque cantonale 
et universitaire afin que nous puissions l’examiner, et enfin 
M. le professeur Jean-Charles Biaudet, vice-recteur de l’Uni
versité de Lausanne, pour avoir facilité la publication de 
cet ouvrage.

c. S.

Pully, le 18 avril 1971.





CATALOGUE DES MANUSCRITS

BIBLIOTHÈQUE CANTONALE ET UNIVERSITAIRE, LAUSANNE

A 911/1-2

[Abraham Ruchat, Histoire de la Réformation de Suisse], Fragments, suivis 
de 3 documents.

2 volumes sur papier, 180 millimètres sur 254 (dimensions de la reliure ; 
les feuillets sont de dimensions très variables). Cartonnage du XIXe siècle. 
T. I, 328 + 5 folios ; t. II, 261 folios.

Contenu :
1. Fragments autographes d’une première version de YHistoire de la 

Réformation de Suisse. Le t. I comprend des fragments des livres XV 
et XVI de la première partie et des livres I à V de la seconde. Le 
t. II contient des fragments des livres VI à X de la seconde partie. 
Ces fragments sont reliés en désordre. Suit une table de concordance 
entre l’édition publiée par L. Vulliemin: Abraham Ruchat, Histoire 
de la Réformation de la Suisse, 7 vol., Nyon, 1835-1838, et le manus
crit :

Ire partie. Livre XV.
T. IV, p. 230-325 Ms. t. I, f. 322-325, 295-318. Une rédaction 

plus détaillée se trouve pour les 
p. 243-247 (f. 36-39), p. 267-269 
(f. 17-18), p. 290-293 (f. 20, 21, 19, 
22-26), p. 303-305 (f. 27-29), et 
p. 307-309 (f. 30-32). 

f. 33-35 ;
f. 1 v., 1.1-1.7. Le texte du ms. est 
plus étendu, pour le livre XV, que 
celui de la version publiée.

T. IV, p. 349-351 
p. 363
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A 911/1-2 (suite)

Ire partie. Livre XVI.

T. IV, p. 366-367 Ms. t. I, f. 1 v., 1.8-1.15;
p. 377-378 f. 2 r. ;
p. 379-380 f. 1 v., 1.15-fin;
p. 444-445 f. 219 v., 1.24-fin. Le ms. donne en 

substance le contenu de l’imprimé.

IIe partie. Livre I.

T. V, p. 1-12 f. 2 v. - 5 r ;
p. 50-128 f. 40-62 v., 1.16, f. 5 v., 6, 8 v.- 

11 r. 1.5, f. 62 v. 1.17-f. 73. Petite 
lacune dans le texte du ms. p. 104 
(f. 6 v.). En outre, pour les p. 71-84, 
88 et 89, il y a des notes aux f. 7 v., 
8 r. et 7 r. Une note du f. 219 v., 
1.12-1.13, n’a pas passé dans l’im
primé (approximativement p. 60) ;

p. 129-145 f. 74-82 r., 1.10, f. 81 bis;
p. 146 f. 82 r., 1.13-1.20;
p. 147-151 f. 82 r., 1.21-f. 84 r. ;
p. 152-153 f. 84 v. - 85 r., 1.7 ;
p. 153-159 f. 85 r., 1.7-f. 87 ;
p. 163-167 f. 11 bis-12 v., 1.5, f. 12 bis, 12 v., 

1.6-fm ;
p. 167-173 f. 13-16.

IIe partie. Livre IL

T. V, p. 175-177 f. 88-91 r., 1.2;
p. 178-179 f. 91 r., 1.4-35. Les f. 91 r., 1.36- 

1.51, et 91 v., 1.28-36, ne se trou
vent pas dans la version publiée ;

p. 179-185 f. 91 v., 1.1-27, f. 92-94;
p. 187-201 f. 95-101. Variantes dans le ms. ;
p. 203-204 f. 102 ;
p. 205-206 f. 103-104 ;
p. 206 f. 104 bis. Une partie n’a pas passé 

dans l’imprimé ;
p. 206-215 f. 104 ter - 109. F. 110 r., 1.1-11 n’a 

pas passé dans l’imprimé ;
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A 911/1-2 (suite)

T. V, p. 215-235 Ms. t. I, f. 110 r., 1.12-f. 115, f. 118, 119,
116-117,120-121,124 r. Deux lignes 
de transition manquent au ms., 
entre les f. 118 et 119 (p. 224). Pour 
les p. 227-235, notes aux f. 11 r., 1.6-

p. 235-245
f. 11 V. ;
f. 125 v., 126 r., 122, 123, 126 v. - 
129 v., 1.4, f. 129 v., 1.18-f. 130. 
F. 129 v., 1.5-17, n’a pas passé 
dans l’imprimé ;
f. 131 r., 1.1-4;
f. 131 r., 1.5-f. 133 r.
f. 133 v.-144 r., 1.8;
f. 144 r,, 1.9-fin ;
f. 124 v. -125 r., en substance.

p. 245
p. 246-251
p. 251-273
p. 274
p. 267-274

IIe partie. Livre III.
T. V, p. 275-329 f. 145-174 ;

p. 332-338 f. 175-177 r. ;
p. 343-345 f. 178, 179, 199, 181. Lacune de 

deux lignes dans le ms. au f. 178 
(p. 343) ;

p. 345-371 f. 177 v., 180, 182-191 ;
p. 378-389 f. 192,195 r.l. 1-5,193-194 v.l. 9,196, 

194 v. 1. 10-22, 195 r. I. 8-195 v., 
197-198. Quelques lignes manquent 
dans le ms., f. 195 r. (p. 381), 196 
v. (p. 384) et 194 v. (p. 384).

IIe partie. Livre IV.
T. V, p. 390-399 f. 201, 202, 229-233 ;

p. 413-415 f. 234 ;
p. 423-425 f. 235 r. - 235 v., 1.24. Les f. 235 v., 

1.25-f. 236 r., 1.9, remplacent le 
dernier paragraphe de la p. 425 ;

p. 426-427 f. 236 r., 1.10-f. 236 v., 1.15;
p. 432 f. 236 v., 1.16-fin;
p. 443-459 f. 237-240, 206-208 v., 1.26. Au f. 

208 v., une lacune (p. 459). Impor
tantes variantes ;

p. 460-497 f. 208 r., 1.27 - f. 210, 203-205,
217-219, 211-216, 220-228. Au
f. 217 r. (p. 470) lacune d’une ligne
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A 911/1-2 (suite)

IIe partie. Livre V.
T. VI, p. 5-21 Ms. t. I,

p. 21-68

p. 68-79

p. 81-113

IIe partie. Livre VI.
T. VI, p. 114-242 Ms. t. II,

IIe partie. Livre VII. 
T. VI, p. 244-290

p. 291-316 
p. 317-326 

p. 327-370

IIe partie. Livre VIII. 
T. VI, p. 371-532

IIe partie. Livre IX. 
T. VI, p. 533-576 
T. VII, p. 5-7

p. 7-96

f. 241-249 r.,1.9;
f. 249 r., 1.10-f. 258, 260, 259, 261- 
271 r., 1.27. F. 271 r., 1.28-f. 271 v., 
1.2, remplacent un paragraphe de 
trois lignes, p. 68 ;
f. 271 v., 1.3-f. 275. Au f. 275 r. 
(p. 74), lacune de deux lignes dans 
le ms. ;
f. 276-291. Aux f. 276 r. (p. 82) et 
282 v. (p. 93), petites lacunes dans 
le ms. F. 292-294 ne sont pas passés 
dans la version publiée.

f. 1-3, 7-12, 4-6, 13-54. Aux f. 14 
(p. 141), 20 (p. 157) et 52 v. (p. 236) 
quelques lignes du ms. n’ont pas 
passé dans l’imprimé. Au f. 35 v. 
(p. 195), un paragraphe manque 
dans le ms.

f. 55-59, 64 r., 61, 64 v., 1.1-10, 
f. 62, 64 v., 1.11-fin, f. 63, 65-79, 
60, 80. A la p. 268 (f. 67), une ligne 
manque à l’imprimé ; 
f. 81-89 v., 1.18;
f. 89 v., 1.19-f. 90 v., 1.4, f. 91, 
92, 106 v., 1.24-f. 107 v., 1.23; 
f. 90 v., 1.5-fin, f. 93-106 v., 1.23, 
f. 107 v., 1.24-f. 113.

f. 114-171, 174-182. Au f. 142 v., la 
note D n’a passé qu’en substance 
dans l’imprimé.

f. 172, 173, 183-199 v., 1.16; 
f. 199 v., 1.17-f. 200 r. ; 
f. 200 v. - 258. Au f. 257 v., un 
paragraphe du ms. n’a pas passé 
dans l’imprimé, à la fin du Livre IX.
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A 911/1-2 (fin)

IIe partie. Livre X.
T. VII, p. 97-104 Ms. t. II, f. 259-261.

2. Bulle de Calixte III en faveur du prévôt et du chapitre de Notre-
Dame de Lausanne, par laquelle il accorde des indulgences à ceux qui 
visiteront Notre-Dame à certains jours et lui feront des dons. S.l.n.d. 
[1455-1458] t. I, f.319

Copie de la main d’Abraham Ruchat, vraisemblablement d’après 
la copie conservée maintenant aux ACV, C V a 2101.

3. Représentation des Seigneurs de Berne, adressée à tous leurs sujets des
Pays Allemand et Romand, au sujet de la part qu’ils prennent à l'a jj aire 
de Neuchâtel. [Berne], 12 janvier 1708 t. I, f. 320-321

Copie de la main d’Abraham Ruchat.

4. [Abraham Ruchat], Table chronologique des lettres de Calvin et de
Farel t. I, f. 326-328

Manuscrit autographe.

A 911/3 (ancien A 911/2)

[Abraham Ruchat], Histoire universelle de la Suisse, I. Partie. Livres IV 
et V, et fragments du Livre XII.

Un manuscrit sur papier, 469 folios, 190 mm. sur 262 (dimensions de la 
reliure), cartonnage du XIXe siècle.

Contenu :
1. [Abraham Ruchat], 7. Partie de l'Histoire universelle de la Suisse,

Tome II. Livres IV et V f. 1-167
a) Livre IV. Contenant l’histoire de l’Eglise de la Suisse durant les III

premiers siècles f. 2-96
Copie non autographe d’une première version, paginée de 1 à 191. 

Les p. 103-106, coupées, n’ont pas été comptées dans la foliotation 
moderne.

b) Livre V. Contenant l’Histoire de la Suisse sous les empereurs chrétiens,
depuis l’an 312 jusqu’à l’invasion des Alamannes et des Bourguignons 
vers l’an 408 f. 97-167

Première version, partiellement autographe. Complet, mais relié 
de travers : p. 1-48, 113-142, 49-112. Au bas de la p. 142 (f. 135 v.) : 
« Fin du V. Livre ».
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2. [Abraham Ruchat], Tableau Naturel de l’Ancienne Eglise Chrétienne
tiré fidèlement d’après les originaux pour servir de IV. Livre à mon 
Histoire de la Suisse f. 168-354

Manuscrit autographe, contenant :
a) Livre I. De la Doctrine de l’Ancienne Eglise f. 169-232

Paginé de 1 à 79, plus nombreuses pages d’adjonctions, non 
numérotées.

b) Livre II. Du Culte religieux de l’ancienne Eglise durant les III pré-
miers siècles f. 233-277

Paginé de 83 à 156.
c) Livre III. Du gouvernement de l’ancienne Eglise durant les III pré-

miers siècles f. 277-328
Paginé de 161 à 256.

d) Livre IV. De la discipline de l’Ancienne Eglise f. 329
Paginé de 257 à 258 ; les pages 259 à 280 manquent.

e) Livre V. Des mœurs des anciens Chrétiens f. 330-352
Paginé de 281 à 322.

f) Extraits de Justin Martyr et de Tertullien f. 353 v. - 354 v.

3. [Abraham Ruchat], Histoire générale de la Suisse. Livre XII. Contenant
ce qui s’y est passé de plus remarquable pendant 65 ans depuis l’an 1125 
jusqu’à l’an 1190, sous trois empereurs, Lothaire II, Conrad III et 
Frédéric I f. 355-445

Brouillon partiellement autographe de la version définitive, relié 
sans ordre. L’ordre exact est :
p. 1-6 f. 355-357
p. 7-70 f. 394-425
p. 71-72 manquent
p. 73-88 f. 426-433
p. 89-124 f. 364-384
p. 125-139 f. 434-442 r.
Observations générales [sur le XIIe siècle] f. 442-445
Addenda, p, 1-12 manquent
Addenda, p. 13-28 f. 386-393

Les f. 358-363, qui n’ont pas été comptés, sont des pages non réuti
lisées de l’ouvrage de Ruchat intitulé Histoire de la Suisse romande 
sous les ducs de Zeringue (voir infra, n° 4), et portent une pagination 
ancienne de 17 à 28 qui est encore antérieure à celle de Y Histoire géné
rale de la Suisse. Enfin le f. 385, paginé originairement de 189 à 190, 
qui contient un passage concernant Berthold IV de Zähringen avec la
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date de 1179, porte un titre courant Histoire génér. de la Suisse sous 
Frédéric I. Liv. XII ; il se rattache à une autre version de cette partie 
de Y Histoire générale de la Suisse.

4. [Abraham Ruchat, Histoire de la Suisse Romande], Livre VIII. Histoire
sous les ducs de Zeringue f. 358-384, 435-442

Feuillets non autographes de cet ouvrage, paginés primitivement 
de 17 à 46 (f. 358-372), de 47 à 64 (f. 374-375, 377-384), de 65 à 78 
(f. 435-439, 441-443), réutilisés en partie dans le Livre XII de YHistoire 
générale de la Suisse. Voir dans l’appendice la reconstitution de l’ou
vrage.

5. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse], Livre XII
f. 427-428, 446-464

Première version, autographe, de cette partie de l’ouvrage, foliotée 
anciennement de 91 à 92 et de 94 à 112. Pour les f. 1-74, voir ECU, 
ms. F 34/4, f. 1-75 ; pour le f. 93, voir BBB, ms. hist. helv. IV 87, 
p. 975.

6. [Abraham Ruchat], Mémoires pour le Siècle XII f. 465-469
Notes, sans ordre chronologique, sur des événements de l’histoire 

de la Suisse, paginées de 1 à 8 et précédées d’un index des années.

A 911/4

1. [Abraham Ruchat], Essai d’une bonne Grammaire hébraïque. [1704].
Un manuscrit sur papier, 149 folios, 165 mm. sur 210. En feuilles 

dans un cartonnage.
Manuscrit autographe. Manquent le titre, le début et la fin de la 

préface, et 4 folios du texte, entre les f. 74 et 75 deux, et entre les f. 76 
et 77 deux. D’après une lettre de Ruchat à la Bibliothèque Germanique, 
t. XX, 1730, p. 215, datée du 3 juin 1730, cette grammaire était 
composée « depuis 26 ans », « une Grammaire hébraïque en François, 
dont celle que j’ai publiée en Latin à Leide en 1706 (sic) n’est 
qu’un Abrégé ».

2. Les P[s]eaumes de David traduits de l’Hebreu par feu Monsr Abram 
Ruchat Professeur en Theologie à Lausanne.

Un manuscrit sur papier, 107 folios, 165 mm. sur 213 (f. 1-65), et 
172 mm. sur 235 (f. 66-107). En feuilles dans un cartonnage.

Manuscrit autographe. Le titre seul est postérieur à la mort de 
Ruchat.
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[Abraham Rachat], Recueil factice.
Un manuscrit sur papier, 209 folios, 185 mm. sur 235 (dimensions de 

la reliure). Cartonnage du XXe siècle.

Recueil en grande partie autographe, contenant :
1. [Examen à'un petit Traité de Controverse de M. Claude Antoine Duding, 

Evêque titulaire de Lausanne, par Abraham Rachat, M[inistre\ 2>[m] 
S[aint] E[vangile"\, Professeur en B elles-Lettres dans l’Académie de 
Lausanne et Principal du Collège^ f. 1-128, 196

Manuscrit autographe. Le titre et la préface de cet ouvrage ont été 
détachés du texte et sont entrés à la BCU par voie d’achat, en 1932. 
Ce cahier, qui fait partie de Y Examen, porte la cote BCU Ms. 123. 
Contenu :

[Préface où l’on fait quelques réflexions sur la bonne manière de 
disputer de Religion entre les Chrétiens voir Ms. 123, 7 folios]

Première Partie de cet Examen, où l’on défend la vérité des faits 
rapportez dans l’Abrégé que M. L’Evêque attaque, et on relève en passant, 
quelques fautes qu’il a faites contre la vérité de l’histoire f. 1-14 v.

Seconde partie. Examen des raisons dont M. Duding se sert pour 
soutenir ses prétentions sur l’Eglise et sur l’Evêché de Lausanne, contre 
les Seigneurs de Berne f. 14 v. - 30

Troisième partie. Examen des endroits du livre de M. D. qui regar
dent la Controverse ou Défense des Thèses de la Dispute de Lausanne de 
l’an 1536 f. 37-96

La fin de la troisième partie semble manquer, de même que YHis- 
toire abrégée de l’Académie de Lausanne annoncée sur le titre (Ms. 123, 
f. 1).

Fragment contenant un développement sur la vérité en matière de 
religion, et sur la controverse f. 196

Feuillet détaché, qui aurait dû faire partie, semble-t-il, de la 
Préface.

En plus de cette première rédaction :
Copie non autographe du début de la Ire partie (f. 1-5 du brouillon) 

f. 31-36
Copie autographe du début de la IIIe partie (f. 38-58 du brouillon) 

f. 97-128
D’après Ruchat, Bibliothèque Germanique, t. XX, Amsterdam, 

1730, p. 214, cet « Examen » était terminé en 1726. Haller, t. III, 
Berne, 1786, n° 1046, p. 330, le croyait perdu. La même opinion se 
retrouve dans Vuilleumier, t. IV, p. 351, n. 4,
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2. [Abraham Ruchat], Lettre à [Jean-Jacques Genath], Lausanne,
18 mai 1725 f. 70

Brouillon autographe d’une lettre de Ruchat à son imprimeur au 
sujet de son Oratio inauguratis, Yverdon, 1725. Jean-Jacques Genath, 
fils de l’imprimeur bâlois Jean-Rodolphe Genath, fut baptisé à l’église 
Saint-Léonard de Bâle le 18 novembre 1662. Imprimeur à Bâle de 
1702 à 1724, il quitta cette ville pour des raisons religieuses et finan
cières, s’établit à Yverdon en été 1724, et mourut dans cette ville en 
1736 (Jean-Pierre Perret, Les imprimeries d’Yverdon au XVIIe et 
au XVIIIe siècle, Lausanne, 1945, p. 61-70).

3. [Abraham Ruchat], Discours sur la fondation de l’Académie de Lau
sanne prononcé le four des Promotions. 2 May 1737 f. 129-132

Manuscrit autographe, incomplet de la fin.
Cité par Henri Meylan, La Haute Ecole de Lausanne, 1537-1937, 

Lausanne, 1937, p. 53.

4. Réponse des Cantons Reformez à la seconde lettre des Rois d'Angleterre
et de Prusse au sujet du Consensus. [17 juin 1724] f. 133

Traduction française, sans date, de l’original latin. De la main 
d’A. Ruchat. Une autre traduction du même texte a été publiée par 
Barnaud, p. 444-449.

Les Archives d’Etat de Zurich conservent un projet en allemand 
(Abschiedeband B VIII 179, Jahrgang 1723, Heft 4) et la copie du 
texte latin (Ratsmissiven, Bd. B IV 267, p. 55). Sur cette réponse, 
voir les indications contenues dans EA, t. VII, Ire partie, Bâle, 1860, 
p. 252, lettre 1 ; p. 240, lettre g ; et p. 241, lettre f. Le texte allemand 
a été publié partiellement par Johann Jacob Hottinger, Helvetischer 
Kirchen-Geschichten Vierter Theil, Zurich, 1729, p. 274-275.

5. Requête ou Représentation de quelques Ministres Orthodoxes du Pays de
Vaud envoyée à LL. EE. au sujet de leur arrêt pour la signature du 
Consensus en Avril 1722 f. 134-135

Copie de la main d’A. Ruchat. Ce texte a été publié, avec quelques 
variantes, par Barnaud, p. 204-215.

Cette requête ne se trouve pas aux Archives de l’Etat de Berne 
(lettre de M. Rudolf von Fischer, du 7.XII. 1943). La BBB, sous la 
cote ms. hist. helv. VII 156 (4), conserve une Supplication des Minis
tres orthodoxes du Pays de Vaud à LL. EE. May 1722. Le Katalog der 
Handschriften zur Schweizer geschickte der Stadtbibliothek Bern, Berne, 
1895, p. 314, attribue cette « Supplication » à Georges Polier. Ce qu’on 
sait de son attitude rend cette attribution très suspecte.
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6. [Abraham Ruchat], Memoire sur la Signature du Formula Consensus
f. 136-144

Manuscrit autographe. Ce fascicule comporte trois titres différents. 
Au f, 136 : 1715 Sages Reflexions sur la Formula Consensus par 
Mr. Ruchat. Au f. 137 : Unmassgäblicher Vortrag und Erinnerung eines 
geringen Dieners Hrn Jesu über das Geschäft der Formula Consensus. 
Au f. 138 : Memoire sur la Signature du Formula Consensus. La date 
de 1715 que porte la première page de titre semble être celle de la 
composition du mémoire.

Cité par Moritz Ochsenbein, Die Streitigkeiten über die Formula 
Consensus, dans le Berner Taschenbuch auf das Jahr 1869, Berne, 
1869, p. 148 s., qui date ce mémoire de 1717 environ ; puis par 
F. Trechsel, Johann Rudolf Rudolf, dans le Berner Taschenbuch auf 
das Jahr 1882, Berne, 1882, p. 74, n. 3. D’après sa note, Trechsel a 
peut-être vu l’exemplaire de la BCU.

Copie : BCU, ms. TH 930 A/13 (manuscrit provenant de la biblio
thèque de l’ancienne Faculté de Théologie libre).

7. [Abraham Ruchat], Remarques critiques sur la Requête des Ministres 
qui s'appellent les Ministres orthodoxes du Pays de Vaud f. 145-150

Manuscrit autographe, postérieur à avril 1722 (date de la 
« Requête »). Ces « Remarques » doivent dater de 1722 ou 1723, et se 
rapporter aux discussions sur le Consensus qui sont rapportées dans 
les Acta Academica, t. II, p. 176-232 (ACV, Bdd 51/2). Cité par 
F. Trechsel, Johann Rudolf Rudolf, dans le Berner Taschenbuch auf 
das Jahr 1882, p. 73, n. 3, qui les attribue à Ruchat, avec la date de 
1722.

Copie : BCU, ms. TH 930 A/3 (manuscrit provenant de la biblio
thèque de l’ancienne Faculté de Théologie libre).

8. [Jean-Alphonse Turrettini ?], Jean Calvin, et les Bienheureux Luther,
Zwingle, Oecolampade, Melanchton, Viret, Farel et Beie : Aux Saints 
frères en J.-C. Conducteurs des Eglises du Sgr. dans le Canton de Berne, 
Salut f. 151-158

Copie contemporaine d’un écrit anonyme, daté « Des plaines paci
fiques, le 21e mars 1718 ». Cité par Pfaff, p. 36, note i ; Barnaud, 
p. 95 ; Vuilleumier, t. III, p. 654 s. et 656 ss. L’attribution à 
J.-A. Turrettini, qui n’est pas certaine, se fonde sur une copie manus
crite de ce pamphlet, conservée dans les papiers d’Henri Vuilleumier. 
Cet écrit a été attribué également à Jean-Pierre de Crousaz. Cf. 
F. Trechsel, Johann Rudolf Rudolf, dans le Berner Taschenbuch auf 
das Jahr 1882, p. 82 et note 2.
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Diverses copies manuscrites à la BBB : ms. hist. helv. III129 (10) ; 
ms. hist. helv. VII 156 (13) ; ms. hist. helv. XII 107, p. 222-167 (sic), 
soit J. R. Grüner, Bellum intestinum Academiae Lausannensis... 
(Grüner soupçonne J.-P. de Crousaz d’en être Fauteur) ; ms. hist. helv. 
XIII 21 (10).

9. Frédéric-Guillaume [Ier de Prusse, 1688-1740], Lettre aux Cantons de 
Zurich et de Berne. A Berlin, ce 21e février 1722 f. 159-160

Copie du XVIIIe siècle d’une traduction française. En juillet 1723, 
la Diète s’est occupée de cette lettre. Cf. EA, t. VII, Ire partie, Bâle, 
1860, p. 252, lettre 1. La même traduction française a été publiée par 
Pfaff, Appendix p. 13-18, et par Barnaud, p. 183-189. Une traduc
tion allemande se trouve dans Pfaff, Z.c. ; une autre, partielle, dans 
Johann Jacob Hottinger, Helvetischer Kirchen-Geschichten Vierter 
Theil, Zurich, 1729, p. 268-269 ; et une autre, partielle, dans 
A. Schweizer, Die protestantischen Centraldogmen, t. II, Zurich, 1856, 
p. 689-691. E. Bloesch, Geschichte der schweizerischen Reformierten 
Kirchen, t. II, Berne, 1898, p. 95, note 1, mentionne la lettre du roi 
de Prusse en la datant du 24 février 1722.

L’original ne se trouve pas, ou plus, aux Archives d’Etat de Berne 
(lettre de M. R. von Fischer, du 4.1.1944). Il est conservé aux Archives 
d’Etat de Zurich, A 183.3 (Korrespondenz mit Brandenburg-Preus- 
sen), daté du 21 février 1722 (lettre de M. A. Largiadèr, du 6.1.1944).

Une copie, datée du 24 février 1722, utilisée par Bloesch, se trouve 
à la BBB, ms. hist. helv. VII 156 (2). Une autre, datée du 21 février 
1722, ibid., ms. hist. helv. X 84.

10. Lettre de la Diète Evangélique de Ratisbonne aux Cantons Réformez en 
May 1722 f. 161-162

Traduction française de l’original allemand, de la main de Ruchat. 
Le texte allemand a été publié par Pfaff, Appendix, p. 24-27, avec 
la liste des souscriptions. La traduction copiée par Ruchat est celle 
publiée par Barnaud, p. 297-302. L’original allemand est encore 
reproduit partiellement dans Johann Jacob Hottinger, Helvetischer 
Kirchen-Geschichten Vierter Theil, Zurich, 1729, p. 271, et A. Schwei
zer, Die Protestantischen Centraldogmen, t. II, Zurich, 1856, p. 694- 
695. Schweizer publie ce texte d’après l’original, conservé aux Archives 
d’Etat de Zurich, « Formula Consensus E I 6.2. » (lettre de M. A. Lar
giadèr, du 17.1.1944). Une copie du texte allemand se trouve à la 
BBB, ms. hist. helv. X 84. Une autre, datée du 12 mai 1722, dans 
J. R. Grüner, Acta oder umständliche Verhandlung dessen, was sich 
wegen der Formula Consensus... hat zugetragen, BBB, ms. hist. helv. 
XII 106, p. 37-43.
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11. Lettre Apologétique de M. Ostervald à Mrs les Ecclesiastiques de Berne
à la Critique qu’ils avaient fait de son Catéchisme en 1702, du [12 mai 
1703] f. 163

Copie incomplète du début du XVIIIe siècle. Le titre seul est de 
la main de Ruchat. La date manque. Elle est restituée d’après une 
copie de la lettre d’Ostervald conservée aux Archives de l’Etat de 
Berne, où elle fait suite à la lettre de Samuel Leemann, doyen de la 
classe de Berne, à Ostervald, du 26 avril 1703 (Archives de l’Etat de 
Berne, Kirchenwesen II 146, 1703 IV 26 et V 12). La copie de Ruchat 
est incomplète de tout ce qui suivait le 1er folio. La copie de Berne, 
complète, « comprend un peu plus de 4 pages in-folio, une page 
comptant une cinquantaine de lignes » (lettre de M. R. von Fischer, 
13.1.1944).

Sur l’affaire du catéchisme de Jean Frédéric Ostervald (1663-1747), 
voir le Nouveau dictionnaire historique et critique, pour servir de Supplé
ment... au Dictionnaire... de... Bayle, par Jacques-Georges de Chau- 
fepié, t. III, Amsterdam, 1753, p. 99 s. de la lettre O, article Ostervald.

12. ^Lettre du Nonce du Pape à Sa Sainteté], A Lucerne, ce XXe Xbre 1717
f. 164-167

Copie de la Ire moitié du XVIIIe siècle. Cette « prétendue Lettre 
du nonce du pape » est signalée par Barnaud, p. 94 s. André Gindroz, 
Histoire de l’instruction publique dans le pays de Vaud, Lausanne, 1853, 
p. 433 ss., en publie un fragment qu’il semble considérer comme authen
tique. F. Trechsel, Johann Rudolf Rudolf, dans le Berner Taschen
buch auf das Jahr 1882, p. 82 et notes 1 et 2, la cite, en signalant 
qu’elle a été attribuée à Jean-Pierre de Crousaz. Citée encore par 
Vuilleumier, t. III, p. 654 s.

Plusieurs copies manuscrites sont conservées à la BBB : ms. hist. 
helv. VI 61 (34), datée du 20 janvier 1718 ; ms. hist. helv. VII 156 
(12) et (16) ; ms. hist. helv. XII 107, p. 169-291 (J. R. Grüner, 
Bellum intestinum..., qui soupçonne J.-P. de Crousaz d’être l’auteur 
de cette lettre).

13. Lettre anonyme écrite à Mr. le Prof. Polier. Elicrinopolis, le 1er jan
vier 1718 f. 168-171

Copie du XVIIIe siècle. Cette lettre est citée par Pfaff, p. 36, 
note i, datée par erreur d’Irenopolis. Cette erreur est relevée et cor
rigée par Barnaud, p. 95, 96 et note 1. Citée encore par Vuilleu
mier, t. III, p. 654.

La BBB conserve deux copies manuscrites de cette lettre : ms. 
hist. helv. III 129 (5) ; ms. hist. helv. X 65 (1).
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14. [Abraham Ruchat], Observations générales sur la Religion, les Supersti
tions, le Gouvernement, les Mœurs, les usages et la Langue des Francs, 
des Bourguignons et des Alamannes

t. 172-175, 179-180, 177-178, 185-188, 176
Manuscrit autographe. Premier état inachevé des « Observations 

generales sur la Religion, les Superstitions, le Gouvernement, les 
Mœurs et les usages, et enfin la Langue des Francs, Alamannes et 
Bourguignons » (BBB, ms. hist. helv. IV 86). Le brouillon correspond 
aux pages 1-79 de la mise au net, qui est bien plus étendue. La pre
mière rédaction est postérieure à 1740, date de la parution de Gabriel 
Walser, Neue Appenzeller-Chronick, St-Gall, 1740, cité par Ruchat 
au f. 172 v. La référence précise se trouve dans la mise au net de Berne 
p. 4.

Cf. aux folios 181-184 du ms. A 911 /5, des « notes de lectures » de 
Ruchat qui se rapportent aux « Observations générales... ».

15. [Abraham Ruchat], Notes de lectures f. 181-184
Extraits par Ruchat d’ouvrages imprimés de Pasquier, Grégoire de 

Tours, Fortunat, Du Chesne, Vertet et Baluze, se rapportant aux 
« Observations générales sur la Religion... des Francs, des Bourgui
gnons et des Alamannes » de Ruchat.

16. Copies tirées sur les preuves de l’origine des fiefs raportées par Monsieur
Chantereau Le Fèvre dans ses œuvres. Imprimées in-folio à Paris, 
a. 1662 f. 189-190

Copie du début du XVIIIe siècle de quatre chartes tirées du 
« Cartulaire de Champagne », publiées par Louis Chantereau Le 
Febvre [1588-1658], Traité des fiefs et de leur origine avec les preuves 
tirées de divers autheurs anciens et modernes, Paris, 1662.

17. [Abraham Ruchat ?], Sur les moyens de composer facilement un sermon
f. 191-192

Semble être de la main de Ruchat. Adressé : « A Monsieur le 
ministre Allamand à Vevay... » Il s’agit de François-Louis Allamand, 
consacré le 23 mars 1732, suffragant à Vevey, rayé en 1741 (ms. BCU, 
IS 215J, p. 90). C’est entre ces deux dates que doit se placer l’écrit 
qui lui est adressé. Dans le texte, une allusion à un travail non iden
tifié de [Daniel] Pav[illard], 1703-1775.

18. [Abraham Ruchat], Préfacé à la traduction du livre de Job
f. 193-195

Manuscrit autographe. La traduction elle-même se trouve dans 
le recueil ms. A 911/6, f. 11-253.
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19. [Abraham Rachat], Essay sur les Monnayes anciennes du pays de Vaud 
f. 197-209

Manuscrit autographe. Fragment d’un brouillon, antérieur à celui 
qui est conservé sous la cote ms. C 2138, à l’exception du f. 209, qui 
provient de C 2138.

L’état définitif de cet ouvrage se trouve à la BBB, ms. hist. helv. 
III 175. Une copie de la main d’A. Baron est conservée à la BCU, 
ms. C 2137.

A 911/6

[Abraham Ruchat], Recueil factice.
Un volume sur papier, 253 folios, 165 mm. sur 215 (f. 1-10) et 165 mm.

sur 240 (f. 11-253). Cartonnage du XIXe siècle.
Recueil autographe, contenant :

1. [Abraham Ruchat], Observationes in Jeremiam f. 1-10
Fragment autographe, postérieur au début de l’année 1749. Ruchat 

cite, au f. 1, la Bibliothèque raisonnée des ouvrages des savans de l’Europe, 
t. XLII, Ire partie, Amsterdam, 1749. Travail interrompu vraisembla
blement par la mort de l’auteur. Ces « Observationes » devaient faire 
suite, semble-t-il, à la traduction des hagiographes annoncée dans la
préface de la traduction de Job (ms. A 911/5, f. 193 v.).

2. [Abraham Ruchat], Traduction du livre de Job f. 11-253
Manuscrit autographe, contenant :

a) Introduction à la lecture du Livre de Job f. 11-49
Lacune possible entre les f. 32 et 33.

b) Argumens sur Job f. 50-52
Incomplet. Manquent les arguments des chapitres 29 à 42.

c) Traduction de Job, chapitres I-V, 6 f. 53-57
La traduction des chapitres V à XX est mêlée au commentaire. 

Cf. infra.
d) Traduction de Job, chapitres XXI-XLII f. 58-79
e) Notes sur Job, chapitres I-V, 5 f. 80-93
f) Traduction de Job et notes, chapitres V, 6 - XX f. 94-141
g) Notes sur Job, chapitres XXI-XLII f. 141-209
h) Notae in Jobum, caput I - caput XLII f. 210-253

La préface à cette traduction se trouve dans le ms. A 911/5, f. 193- 
195. Une allusion de cette préface, f. 193, permet de dater la traduction 
du livre de Job des environs de 1744 (postérieure d’une quarantaine
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d’années à la rédaction de la grammaire hébraïque en français, qui 
peut être datée de 1704 ; cf. ms. A 911/4, Ire partie).

Le Conservateur Suisse, t. XII, Lausanne, 1829, p. 456 s., publie sur 
la traduction de Job la notice qui suit : « Le livre de Job, traduction 
nouvelle, avec une dissertation préliminaire et des notes. Ruchat, qui 
voulait traduire en français tous les agiographes, avait envoyé cet 
ouvrage au savant Orientaliste, le professeur Schultens de Leyde, qui 
en fut très-satisfait, et engagea l’auteur à le faire imprimer. Le libraire 
Luzac, de Leyden, en publia un programme en 1744, et ouvrit une 
souscription avec cette clause, que si le nombre de 300 souscrivans se 
remplit, le libraire s’engage à livrer l’ouvrage avant la fin de 1745, 
sous peine d’une amende de 300 florins, en faveur des pauvres de 
l’Eglise Valonne de Leyden. Il paraît que la souscription ne se remplit 
pas, puisque l’ouvrage n’a pas paru. On ignore ce que le manuscrit est 
devenu » (il n’a en effet été retrouvé et donné à la Bibliothèque canto
nale qu’en 1844).

A 911/7

[Abraham Ruchat], Recueil factice.
Un manuscrit sur papier, 177 folios, 200 mm. sur 258 (dimensions de

la reliure), cartonnage du XIXe siècle.
Recueil de pièces diverses, dont la plupart ont appartenu à Ruchat,

quelques-unes de sa main, contenant :
1. [Jean-Baptiste Plantin], La Reformation de la ville de Lausanne. Faicte

l’An mille cinq cent trente six f. 1-14
Traduction française d’un discours de Jean-Baptiste Plantin (1624- 

1700), peut-être de sa main : Lausanna restituta sive Brevis Oratio de 
Reformatione Lausannae A.D. 1536 facta, quam N. Nicolaus Tscharne- 
rus H.B. Nobilissimi ac Magnificentissimi D.B. Tscharneri Lausan- 
nensis Praefecti filius Publicè in magno templo pronuntiavit. Cum 
Vernales promotiones ibidem celebrarentur 5. Aprilis MDCLXV. Au 
f. 9, une lacune : manque un passage de la p. 12 de l’imprimé. Manque 
également la fin, depuis la p. 14 de l’imprimé.

Identifié grâce à une indication de M. le professeur Henri Meylan.
2. Mandement de LL.EE. de Berne fixant un jour de jeûne le 5 mars 1682.

Berne, 7 février 1682 f. 15
Copie manuscrite du XVIIe siècle. Il s’agit d’un jeûne « au subiect 

de l’espouvantable commette qu’on a veu dez quelque temps » (Comète 
de Newton, 1680-1681). Ce jour de jeûne n’est pas signalé dans l’article 
de M. A. Langie, Notes sur le jour du Jeûne, dans RHV, t. XI, 
1903, p. 116 ss.
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3. [Abraham Ruchat], Notes diverses f. 16-43
Notes autographes sur :

a) Guillaume du Bue f. 16
b) Le Pays de Vaud en 1568 f. 17-20
c) Benedict Marti, dit Aretius f. 21
d) Les droits de Berne sur St-Pierre de Colmar, 1569-1577 f. 22
e) Incidents à Bade (1570) et à Strasbourg (1577) à propos de la

Réforme f. 23
f) Le Pays de Vaud en 1570 : Mex, Goumoëns, Echallens, Poliez-le-

Grand, Payerne f. 24-26
g) Appel, en 1571, à la chaire de théologie de Lausanne, de Zacharie

Ursinus, qui refuse f. 27
h) Introduction d’un nouveau formulaire de serment pour les ministres

français réfugiés au Pays de Vaud après la St-Barthélemy, 1572 
f. 28

i) Désordres parmi les « gens de charge » dans les pays bernois de
langue allemande en 1572 et 1576 f. 29-30

j) Intervention de Berne lors de l’arrestation de l’amiral de Coligny,
1573 f. 30

k) Assemblée à Soleure en faveur de l’entrée de Genève dans la 
Confédération, 1572, et suite des démarches en 1573 et 1578

f. 31-34
l) Notes sur l’histoire de Bâle, tirées d’un manuscrit de Pierre 

Roques, 1685-1748, pasteur à l’église française de Bâle f. 33
m) La Réformation à Goumoëns, 1575 f. 35
n) Désordres d’Aarberg, 1575 f. 36
o) Rétablissement des colloques dans les pays bernois de langue 

allemande, 1578, désordres à Morat, 1576, et à Anet, 1578
f. 38

p) Protestation des quatre paroisses de Lavaux à Berne, à propos de
l’impôt, en 1577 f. 39

q) Le temple de La Tour-de-Peilz est rebâti f. 40
r) Pluie diluvienne à Neuchâtel en 1579 f. 41
s) Assemblées sur le fait des monnaies f. 42

4. Cahier écrit tout entier d’une même main, contenant :
a) Lettre de Ferdinand III à l’électeur de Mayence. Vienne, 4 mars

1651 f. 44-55
Brouillon d’une traduction française anonyme du XVIIIe 

siècle. Texte allemand publié dans jEA, t. VI, Ire partie, p. 172 s.
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Cf. également Frieda Gallati, Die Eidgenossenschaft und der 
Kaiserhof zur Zeit Ferdinands II. und Ferdinands III., Zürich, 
1932, p. 329 s. et n. 32.

b) Lettre des députés helvétiques réunis à Baden, à Ferdinand Ier.
Baden, 27 mars [1542] f. 55-57 r.

Brouillon d’une traduction française anonyme du XVIIIe 
siècle. Cf. EA, t. IV, 1 d, p. 118 s. (lettre k) et 126 (note k). La 
lettre est datée par erreur de 1642.

c) Reserit de Ferdinand III à la chambre de Spire. Vienne, 31 décem
bre 1650 f. 57 v. - 61

Brouillon d’une traduction française anonyme du XVIIIe 
siècle. Texte allemand publié dans EA, t. VI, Ile partie, p. 1712 ss. 
Cf. également Frieda Gallati, Die Eidgenossenschaft und der 
Kaiserhof zur Zeit Ferdinands II. und Ferdinands III., Zurich, 
1932, p. 320 et n. 20.

d) Ordonnance de LL.EE. de Berne sur le vagabondage. Berne,
15 février 1707 f. 62-65

Brouillon d’une traduction française anonyme du XVIIIe 
siècle.

5. [François Magny], Mémoire justificatif au sujet de la traduction des
écrits de J. Tennhardt f. 66-68

Copie anonyme du XVIIIe siècle. Eugène Ritter, qui a publié ce 
mémoire, le date de 1713, Genève. Cf. E. Ritter, Magny et le piétisme 
romand, dans MDR, 2e série, t. III, 1891, p. 286 ss. Cité par Vuilleu
mier, t. III, p. 360, n. 1. Une copie annotée par H. Vuilleumier se 
trouve dans ses papiers (BCU, ms. IS 1930, Extraits divers relatifs à 
l’Histoire du Piétisme dans le Pays de Vaud, I, p. 35 ss.).

Au f. 65, un titre général de la main de Ruchat : Papiers concer
nant M. Magni de Vevai.

6. Lettre de [François-Charles de Vintimille], Comte du Luc à LL.EE.
de Berne. Aarau, 31 juillet 1712 f. 69-70

Copie anonyme du XVIIIe siècle. Titre de la main de Ruchat. 
Cf. J. C. Zellweger, Geschichte der diplomatischen Verhältnisse 
der Schweiz mit Frankreich, t. I, 2e partie, St-Gall, 1849, p. 330 s.

7. Suplement aux nouvelles de divers endroits, n° LXI, 30 juillet 1712
f. 76

Extrait imprimé de la Gazette de Berne relatant la seconde bataille 
de Villmergen. Au dos, de la main de Ruchat : « De la bataille de 
Filmergue le 25 juillet 1712 ».
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8. Nouvelles de divers endroits, n° LXII, 3 août 1712 f. 77-78
Fragment de la Gazette de Berne, relatant entre autres faits la 

seconde bataille de Villmergen.

9. [François] M[agny], Lettre à un destinataire inconnu. Vevey, 19 jan
vier 1712 f. 71-75

Lettre autographe adressée peut-être à Abraham Magny, frère de 
l’auteur (cf. A. de Montet, Familles bourgeoises de Vevey, Ms. BCU 
C 7183, t. II, f. 373).

Lettre publiée par Eugène Ritter, Magny et le piétisme romand, 
dans MDR, 2e série, t. III, 1891, p. 277 ss., en partie seulement ; citée 
par Vuilleumier, t. III, p. 349 ss., et planche VI, qui reproduit 
le folio 75. Une copie partielle par Henri Vuilleumier, annotée, se 
trouve dans ses papiers (BCU, ms. IS 1930, Extraits divers relatifs 
à l’histoire du piétisme dans le Pays de Vaud, I, p. 40 ss.).

10. Harangue de Mr. [François-Charles de Vintimille], le Comte du Luc, 
Embassadeur de France Du 12e Août 1712 a la Diette d’Aarau

f. 79-80
Copie manuscrite contemporaine, adressée à « Monsieur Monsieur 

Valier Chastelain — à Rolle ». Cf. J. C. Zellweger, Geschichte der 
diplomatischen Verhältnisse der Schweiz mit Frankreich, t. I, 2e partie, 
St-Gall, 1849, p. 341, et EA, t. VI, 2e partie, p. 1700.

Le destinataire est très probablement Baptiste Valier, fils de 
Simon, mari de Catherine, née Butini, beau-frère de Ruchat. Cf. 
J. A. Galiffe, Notices généalogiques..., t. II, 2e éd., Genève, 1892, 
p. 81.

11. A[bram] Hugonin, Lettres adressées à Abraham Ruchat. Bâle, 29 mars
et 5 avril 1704 f. 81-84

Deux lettres autographes d’Abram Hugonin, médecin à Vevey. 
Né en 1679, mort vers 1721, il étudie à Bâle de 1702 à 1709. Cf. 
Eugène Olivier, Médecine et santé dans le Pays de Vaud..., 2e partie, 
Lausanne, 1939, p. 140, 1114, 1129.

Au verso du f. 84, notes de la main de Ruchat.

12. [Gazette d’Amsterdam], 5 janvier 1714 f. 85
Fragment imprimé.

13. [Marc-Henri] Pampigny, Lettre adressée à Abraham Ruchat. Berne,
1er juin 1718 f. 86-87

Lettre autographe de Marc-Henri Pampigny. Etudiant à Lau
sanne en 1706 (cf. Louis Junod, Album studiosorum..., t. II, Lau
sanne, 1937, p. 92), immatriculé à Genève, stud. phil. 1707, consacré 
en 1718, suffragant français à Berne, diacre à Aubonne 1720-1766,
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pasteur à Aubonne 1766-1767, mort en 1767 (notes d’Henri Vuilleu- 
mier) le 8 décembre, à l’âge de 79 ans (ACV).

14. [Thomas] Allamand, Lettre adressée à [Abraham Ruchat]. Lausanne,
20 juin 1719 f. 88-89

Lettre autographe, signée Allamand, adressée à son « compère », 
qui est, vraisemblablement, Ruchat. Thomas Allamand, originaire 
d’Ormont-Dessus, baptisé dans cette paroisse le 1er octobre 1675 
(ACV), étudiant à Lausanne en 1694 (cf. Louis Junod, Album stu
diosorum..., t. II, Lausanne, 1937, p. 82), est encore étudiant en 
théologie en 1702, date à laquelle il est accordé comme aide au régent 
de 5e, Jaques Marchandon, dit Desmarets (mort en 1708). Il en 
épousera la fdle, devient régent au collège de Vevey, puis, de 1710 à 
1723, au collège de Lausanne, enfin à celui de Morges. Mort à Morges, 
le 2 mai 1724 (ACV). Père du pasteur et professeur Fr. Ls. Allamand 
(cf. ECU, ms. IS 1930, Piétisme, Daniel Crespin et consorts, p. 101).

15. Memorial der HH. Geistlichen und Theol. zu Basel von Herren Doctor
[Samuel] Werenfels aufgesetzt A° 1722 f. 90-107

Deux copies du XVIIIe siècle, de mains différentes, du même 
mémoire de Samuel Werenfels (1657-1740), publié par Pfaff, Appen
dix, p. 27-34. Une édition partielle de ce mémoire se trouve dans 
Peter Ochs, Geschichte der Stadt und Landschaft Basel, t. VII, Bâle, 
1821, p. 486-493.

La seconde copie porte sur sa page de titre, au f. 102, le nom de 
« Meyer », qui est vraisemblablement celui du propriétaire ou du 
copiste.

16. J[ean]-A[ntoine] Butini, Lettre adressée à [Abraham] Ruchat. Le
Bouchet, 17 octobre 1731 f. 108-109

Lettre autographe signée J. A. Butini, adressée à « Monsieur 
Monsieur Ruchat, Professr. en belles lettres A Lausanne ». Jean- 
Antoine Butini, né en 1662, mort le 8 décembre 1731, était le beau- 
frère de Ruchat (cf. Albert Choisy, Généalogies genevoises..., Genève, 
1947, p. 4-5)

Au f. 109 v., note de la main de Ruchat : « Du 17. Oct. 1731. 
Relation des troubles de Turin causez par le vieux Roi ».

17. Relation de ce qui s’est passé à Geneve dès le Lundi 6. Décembre 1734 et
les deux jours suivons, écrite le Mercredi 8 f. 110-111

De la main de Ruchat. Il n’a pas été possible d’établir si la relation 
est de Ruchat ou de quelqu’un d’autre. Elle émane d’un témoin ocu
laire, favorable aux Deux Cents.

Au dos du f. 111, de la main de Ruchat : « Relation des mouvemens 
de Genève le 6, 7. et 8 Decemb. 1734 ».



40 ABRAHAM BUCHAT

A 911/7 (suite)

18. [Jérémie] Bouveroz, Lettre adressée à A[braham] Rachat. Genève,
2 mars 1736 f. 112-113

Lettre autographe, signée Bouveroz, adressée à « Monsieur Mon
sieur A. Ruchat Ministre du St. Evangile et Professeur en Theologie 
à Lausanne ». Sur Jérémie Bouveroz, cf. J. B. G. Galiffe, Notices 
généalogiques..., t. VI, Genève, 1892, p. 8 s.

Au f. 113 v., note de la main de Ruchat : « Du 2 mars 1736. Trou
bles de Geneve à l’occasion de M. Du Cret ».

19. [Samuel] Scholl, Lettre adressée à [Abraham Bûchât], Bienne,
13 janvier 1743 f. 114-115

Lettre autographe, signée Scholl, sans adresse. Le destinataire est 
presque certainement Ruchat, à en juger par le contenu de la lettre. 
Sur Samuel Scholl, cf. DHBS, et Vuilleumier, t. IV, p. 100, note 1.

20. Ferdinand-Salomon Tornier, Lettre adressée à [Abraham] Ruchat.
Morges, 10 février 1728 f. 116-119

Lettre autographe, signée Ferdinand Salomon Tornier secret., 
adressée à « Monsieur Monsieur Le Professeur Ruchat, Lausanne ». 
Tornier y communique à Ruchat des extraits des archives de Morges 
pour l’époque de la Réformation. Ferdinand-Salomon Tornier, justi
cier, est mort à Morges le 30 novembre 1731. Il était né à Morges le 
12 octobre 1693 et avait épousé Jeanne-Esther Champrenaud. La 
date de la naissance n’est pas absolument certaine. Il pourrait s’agir 
d’un homonyme, mais c’est peu probable (ACV).

Au f. 119 v., de la main de Ruchat : « Pr. la Reforme de Morges ».

21. Mémoire concernant les troubles de Fribourg en 1781 f. 120-140
Mémoire contemporain des événements. Englobées dans la nar

ration se trouvent des copies de plusieurs documents publiés dans : 
Recueil des représentations des quatre bannières à LL.EE. de Fribourg, 
Fribourg, 1782, p. 7-27. Il semble bien que l’imprimé en question 
n’est pas la source des copies du manuscrit, qui pourrait bien être 
antérieur (Bibliothèque cantonale et universitaire, Fribourg, Fli 580, 
qui contient encore d’autres brochures relatives à ces troubles).

22. Lettres sur Genève. 1781 f. 142-143
a) Lettre du Conseil de Genève aux Cantons de Zurich et de Berne.

Genève, 14 décembre 1781 f. 142 r.
Copie anonyme tronquée, de la fin du XVIIIe siècle. De la même 

main que les deux pièces b) et c).
b) Lettre du Canton de Berne au Canton de Zurich. Berne, 14 décem

bre 1781 f. 142 v.
Copie anonyme tronquée, de la fin du XVIIIe siècle.
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c) Lettre du Canton de Berne à S.M. le Roi de Prusse [Frédéric II],
Berne, 14 décembre 1781 f. 142 v. - 143 r.

Copie anonyme tronquée de la fin du XVIIIe siècle.

23. [Jean-Pierre] Cochet, Lettre adressée à Abraham Ruchat. Payerne,
7 mars 1728 f. 144-145

Lettre autographe de Jean-Pierre Cochet. Immatriculé à Genève 
en 1704, consacré en 1706. Diacre à Echallens, 1712-1718 ; diacre à 
Moudon, 1718-1722 ; pasteur à Payerne, 1722-1758 (BCU, IS 2151, 
P- 4°)‘

Au f. 145 v., de la main de Ruchat : « Suite des ministres de 
Payerne dès l’an 1581 ».

24. J[ean]-B[aptiste] Clavel, Lettres adressées à Abraham Ruchat. Mou-
don, 1728 f. 146-161, 165-166

Trois lettres autographes de Jean-Baptiste Clavel, baptisé à Cully 
le 3 janvier 1679, mort à Montpreveyres en 1754. Immatriculé à 
Lausanne en 1694, à Genève le 27 février 1703. Consacré à Lausanne 
en 1706, diacre à Payerne 1709-1711, pasteur à Villarzel 1711-1719, à 
Mézières 1719-1724, à Moudon 1724-1744, à Montpreveyres 1744-1754 
(Le Livre du Recteur de l’Académie de Genève (1559-1878), publ. sous 
la direction de Sven Stelling-Michaud, t. II, Genève, 1966, p. 518). 
Contenu :
a) Lettre autographe non signée. S.l.n.d. [Moudon, avril 1728]

f. 146, 147, 165, 166
Contient des extraits des comptes des syndics de Moudon.

b) Lettre autographe signée. Moudon, 22 avril 1728
f. 161, 156-160

Contient également des extraits des comptes des syndics de
Moudon.

c) Lettre autographe signée. Moudon, 5 mai 1728
f. 154, 155, 148-153

Contient des extraits des manuaux du Conseil de Moudon.

25. Estât Sommaire, tant des <i[(res], Edicts, Déclarations, Lettres patentes],
Arrests, et ordonnances pour l’establissement, et continuation de l’exer
cice public de la Religion Reformée dans le pays de Gex, que des Infrac
tions et contraventions qui y ont esté faites, et des persécutions extra
ordinaires que l’on y exerce. [1536-1663] f. 162-163

Manuscrit anonyme, contemporain des derniers événements rap
portés. A rapprocher de deux brochures contemporaines : Estât des 
Eglises Reformées du bailliage de Gex, S.l.n.d. [1662] et Suite des maux
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que souffrent les Eglises du Bailliage de Gex, dans l’exercice de leur 
Religion, S.l.n.d. [1663] (BCU, G 1529).

26. Extrait d’un passage de la chronique manuscrite de Stettler f. 164
Copie anonyme du XVIIIe siècle d’un passage relatif à Nicolas 

Manuel, et à la représentation à Berne, en 1522, de deux de ses comé
dies. Ce texte provient probablement des Annales de Michael Stettler 
(1580-1642), conservées à la BBB, ms. hist. helv. XII 28-40. Le t. G, 
qui comprenait les années 1519 à 1526, est perdu (communication de 
M. R. von Fischer, archiviste d’Etat de Berne, du 5 mars 1945).

Cet extrait a été utilisé dans Ruchat, Histoire de la Réformation, 
t. II, p. 495 s.

27. Lettre de l’Avoyer et conseil de Berne à Théodore de Bèze. Berne,
10 mai 1580 f. 167

Copie de la main d’Abraham Ruchat. Incipit : « Nous n’avons 
sceu trouver meilleur adresse... ». L’original (minute), daté du 5 mai 
1580, est aux Archives d’Etat de Berne (communication de M. Alain 
Dufour, du Musée historique de la Réformation).

28. [Abraham Ruchat, Histoire de la Réformation de la Suisse]. Fragments
du livre I f. 168-174, 177

Cinq fragments autographes d’une version différente de celle 
publiée par Ruchat.

29. Edit des Seigneurs de Berne, qui ordonne une Dispute publique de
Religion à Lausanne. Berne, 16 juillet 1536 f. 175-176

Copie de la main d’Abraham Ruchat. Publié dans son Histoire de 
la Réformation de la Suisse, t. V, Genève, 1728, p. 715-720, d’après 
cette copie, comme Pièce Justificative IL Le chiffre II se trouve éga
lement au haut du folio 175. Une reproduction réduite du placard ori
ginal se trouve dans Arthur Piaget, Les actes de la Dispute de Lau
sanne 1536, Neuchâtel, 1928, p. 3, et dans René Deluz et Henry 
Meylan, La Dispute de Lausanne (octobre 1536), dans Cahiers de la 
faculté de Théologie de l’Université de Lausanne, fase. VIII, 1936.

A 911/8

[Abraham Ruchat], Recueil factice.
Un manuscrit sur papier, 108 folios, 235 mm. sur 345 (dimensions

de la reliure), cartonnage du XIXe siècle.
Recueil en grande partie autographe, contenant :

1. Actes des Synodes du Pays de Vaud. 1604-1624 f. 1-3, 10-36
Copie, de la main d’Abraham Ruchat, des pièces suivantes :
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a) Actes de l’Assemblée des Pasteurs Députez par les Cinq Classes, 
Lausanne, Payer ne, Y Verdun, Marges et Grandson, tenue à Lau
sanne le 29 de Mars 1604. Signés : D. Colladon f. 1-3 et 10 r.

b) Actes du Synode des Cinq Classes tenu à Marges le 2. de Decembre
1605. Signés : [Etienne de] beauchasteau f. 10 r. - 10 v.

c) Déclaration et Eclaircissement d’aucuns articles d’entre ceux [du 
Synode de Lausanne de 1604] qui sont présentez à l’Excellence de 
Nos Souverains et très-honorez Seigneurs, où les raisons très- 
preignantes, sur lesquelles Hz sont fondez, et convient lesd. Classes 
à la réquisition à’iceux, sont brièvement représentées f. 10 v. - 12 r.

d) Actes de l’Assemblée synodale des Députez des Classes convoquée à 
Yverdon, le 13 du mois d’Aout 1606... Signés : Jehan Thorel

f. 12 v. - 13 r.
e) Lettre de L.L.E.E. de Berne envoyée à chacune des Cinq Classes du

Pays de Vaud avec leur Réponse sur les articles du Synode de Lau
sanne [de 1604], Berne, 20 janvier 1607 f. 13 v. - 17 v.

f) Actes de l’Assemblée synodale des Députez des 5 Classes du Pays
de Vaud, tenue à Orbe, le 13 Juin 1612 f. 17 v. - 20 r.

g) S’ensuivent les Articles de Reformation Chrétienne dressez dans ladite 
Assemblée, pour être présentez à L.L.E.E. de Berne f. 20 r. - 23 r.

h) Actes de l’Assemblée synodale des Cinq Classes du Pays de Vaud, 
par leurs Députez convoquez à Lausanne le 12. Avril 1614

f. 23 v. - 28 v.
i) Actes du Synode de Moudon, assemblé le 22 Juin 1614, ou Articles

représentez à nos Souverains Seigneurs... f. 28 v. - 32 v.
j) Articles que la Classe de Morges souhaita de faire ajouter aux pré

cédons pour demander à L.L.E.E. ... Signés : A. Marguerat
f. 32 v. - 33 r.

k) Lettre Synodale d’une assemblée tenue à Yverdon le 7. Septembre
1614 à L.L.E.E. de Berne pour obtenir congé de dresser un Corps 
entier d’Ordonnances Ecclésiastiques f. 33 r. - 33 v.

l) Actes d'une assemblée Synodale tenue à Marges le 7. May 1616
f. 34 r. - 34 v.

m) Actes du Synode de Lausanne assemblé le ... 1624 par ordre de
L.L.E.E. et en présence de leurs Députez f. 35 r. - 36 r.

Les pièces a à 1 « ont été tirez des Manuscrits originaux ou 
Copies authentiques, communiquez par feu Madame de Forel ». 
La pièce m est une copie inachevée des Procès-verbaux de la 
Classe de Lausanne, t. I (1536-1675), p. 46-47 (Archives de la 
Commission Synodale, Lausanne, n° 65, déposées aux ACV).
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2. Handlungen des gehaltenen Synodi zu Losen a. 1538 f. 4-9
Copie de la main d’Abraham Ruchat. La première partie de cette 

pièce (f. 4-5 r.) est une traduction allemande du texte publié par 
Aimé-Louis Herminjard sous le titre Articuli exhibiti totius Classis 
Lausannensis nomine, in Synodo Lausannae habita 4. April 1538 
(Correspondance..., t. IV, p. 410-413). La seconde partie a été analysée 
par Ruchat, Histoire de la Reformation, t. IV, p. 453 ss. L’original 
n’en est pas connu.

3. [Abraham Ruchat], Notes, principalement pour Y Histoire de la Réfor
mation de la Suisse f. 37-78

Notes de la main de Ruchat. Voir dans le manuscrit la liste des 
passages utilisés dans YHistoire de la Réformation. Les passages sui
vants semblent ne pas se retrouver dans le texte définitif :
a) Paiement d’une gratification par la France à Berne, Lucerne et

Unterwald. 1521 (Berne, Archives d’Etat, Lat. Miss. B, p. 17 
et 7 ; ces références sont celles données par Ruchat) f. 37

b) Crainte d’une attaque de la Bourgogne par le duc de Wurtemberg.
1521 (Ibid., Lat. Miss.) f. 38-39

c) Interventions de Berne en faveur des monastères du Grand-Saint-
Bernard et de Saint-Maurice. — Lettre de Berne au gouverneur 
de Milan sur les troupes au service de la France. 1521 (Ibid., id.)

f. 38
d) Affaires des églises réformées du Pays de Gex f. 40
e) Pension de la France pour Zoug. — Mission confiée par Berne à

Albert de Stein de lui rapporter une relique de sainte Jeanne.
1521 (Ibid., id.) f. 41

f) Affaires du Valais et de St-Maurice. 1521 (Ibid., id.) f. 42
g) Affaires de Genève. 1525-1526 (Ibid., id.) f. 44
h) Ordonnance de Berne sur les taillables de Sumiswald. 1525 (Ibid.,

id.) f. 45
i) Extrait d’une lettre de Charles Ier d’Angleterre au Duc de Savoie.

1648 f. 49
j) Affaires de Bourgogne. — Service de France. 1522. — Affaire de

St-Maurice. 1522-1524. — Condoléances au Duc de Savoie sur la 
mort de sa sœur. — Confirmation de l’évêque de Sion. — Affaires 
de Franche-Comté. 1524 (Ibid., Lat. Miss. B) f. 50

k) Abbayes de Cerlier et de Payerne. — Aigle. 1526 (Ibid., Lib. H)
f. 52

l) Lausanne, combourgeoisie avec Berne et Fribourg. 1526 (Lau
sanne, Archives communales, Manuel) f. 53



BIBLIOTHÈQUE CANTONALE ET UNIVERSITAIRE 45

A 911/8 (suite)

m) Lausanne, impôt sur les boucheries. 1527 (Berne, Archives d’Etat,
Unnütze Papiere) f. 55

n) Levée de troupes à Berne. 1527 (Ibid., Lat. Miss. B) f. 56 b
o) Affaires ecclésiastiques. — Amsoldingen et St-Imier. 1527 (Ibid.,

id.) f. 57
p) Attaque de St-Prex par des gens de Lausanne. 1527 (Ibid., Instruc

tionen Bücher A) f. 58
q) Plaintes de l’évêque de Constance à Berne. 1527 (Ibid., id.) f. 59
r) Münchenbuchsee et Cerlier. 1528 (Ibid., Lat. Miss. B) f. 61 b
s) Peste à Lausanne. — Suites de la guerre de la Cuiller. 1530 (Lau

sanne, Arch. comm., Manuel) f. 62 a, b
t) Secours de Fribourg à Berne. 1531 (Ibid., id.) f. 63 c
u) Revenus tirés par la Savoie du Pays de Vaud. 1531 f. 64
v) Bourgeoisie du Comte de La Roche. 1530 (Berne, Arch. d’Etat)

f. 65
w) Pays de Vaud. 1532 (Manuscrit Thomasset) f. 68 r.
x) Réglementation des notaires par Berne. 1539 f. 69
y) Accord entre Berne et Fribourg sur la dîme. 1536 (Romont ?

Archives) f. 72
z) Abbaye de Reichenau. 1555 f. 77

4. Ad Arctopolarchas pietate, virtute, magnificentia Illustrissimos Démo
crates Arctopolitanos, ac Friburgenses Dominos suos observantissimos, 
humillima salute veneratur Johannes Comes Stapulensis, Megalechius 
Ecclesiastes f. 79-80

Lettre de Jean Le Comte de La Croix (1500-1572) à LL. EE. de 
Berne et de Fribourg, Grandson, 31 juillet 1549.

Copie d’une main inconnue, peut-être celle de Jean-Déodat Le 
Comte de La Croix (1669-1737) (cf. même volume, f. 81-82), publiée 
en traduction française par Henri Vuilleumier dans la Revue de 
théologie et de philosophie, t. XIX, Lausanne, 1886, p. 325-339. L’ori
ginal de cette lettre n’est pas connu. Une autre copie en est signalée 
par En. Bâhler, Jean Le Comte de La Croiæ, Bienne, 1895, p. VI, 
n. I et VII.

5. [Jacques Ruchat, 1647-?], Musarum Lausannensium ad Carmen gra
tulatorium in Electionem Nobil. ac Illust. Petri à Montenach Fribur- 
gensis episcopi, Responsum, duplici anagrammate adornatum f. 81-82

Copie de la main de Jean-Déodat Le Comte de La Croix (né à 
Avenches en 1669, pasteur à Villars-le-Grand 1694-1701, à Gléresse 
1701-1715, à Môtier 1716-1737), ainsi que l’atteste une note de la
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main d’Abraham Rachat au recto du f. 82 : « Ce Poeme est de feu 
mon Pere, et a été copié tels par mon oncle Pasteur à Mottier... ». 
A la fin du poème, deux chronogrammes donnent les dates de 1689 
et 1690.

6. Lettre d’indulgence pour Henri Dumur, Catherine, sa mère, et toute 
sa famille. Villette, 31 mars 1521

Imprimé [Genève, Köln ou Vivian], 1520. Citée par Ruchat, 
Histoire de la Réformation, t. I, p. 120. Décrite par Marius Besson, 
L’Eglise et l’imprimerie..,, t. II, Genève, 1938, p. 110 ss.

7. Lettre des pasteurs et professeurs de Zurich au synode de La Rochelle,
en réponse à sa lettre écrite du synode de Gap. [Zurich, 1605, avant 
le 13 avril] f. 84-93

Incipit : « Literas vestras, officii, pietatis, humanitatis... ». Copie 
ancienne de cette lettre inédite, dont on n’a pas retrouvé la minute 
originale aux Archives d’Etat de Zurich (lettre de l’archiviste d’Etat 
adjoint Hauser, du 3 juin 1942). Mentionnée dans Vuilleumier, 
t. II, p. 160, note 2. Désignée par Ruchat (f. 93 v.) comme « Lettre 
des Ministres du Pays de Vaud à ceux de France, en réponse à leur 
lettre écrite au synode national de [- - -], 160[-] ». Identifiée ici à 
l’aide d’une autre copie, non datée, envoyée à la Compagnie des 
pasteurs de Genève en même temps qu’une lettre des pasteurs et 
professeurs de Berne du 13 avril 1605 (cf. Archives d’Etat de Genève, 
R. Cp. Past., t. VIII, p. 68, 3 mai 1605) et conservée à la Biblio
thèque publique et universitaire de Genève, ms. fr. 418, f. 44-49 
(communication de M. Olivier Labarthe, de l’Institut d’Histoire de 
la Réformation).

8. Mémoire concernant la Reformation de Religion dans la Neûveville
f. 94

D’une main inconnue (XVIIIe siècle).

9. Quatre ordonnances bernoises. 1539-1541 f. 95
Copies par Jean-Baptiste Clavel, exécutées vers 1728 (cf. ms. A 

911/7, f. 161 r.-v.). Contenu :
a) Mandat contre les devins. 4 juin 1543.

Ed., avec de notables variantes, dans Grenus, p. 216, n° 120, 
première partie (tiré des vieilles copies de traductions ou man
dats d’Yverdon, vol. 1).

b) Mandat de Réformation, publié en chaire le 23 septembre 1543.
Ed. ibid., p. 216-217, même provenance, daté de Berne, le 

13 septembre 1543.
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c) Ordonnances du ballivage de Moudon. Double de la première ordon
nance par le petit et grand conseil de Berne faite en la faveur de 
Moudon. 30 novembre 1539.

Ed. ibid., p. 213, n° 117, dernière partie («Tiré du volume 
des pièces recueillies à Moudon en 1816, pièce 29, vieux vidimus »).

d) Autre double de la derniere ordonnance par le petit et grand conseil 
de Berne faite en faveur de ceux de Moudon. 20 novembre 1551.

Mentionné ibid., p. 213, note 3, même provenance, pièce 30 ; 
daté du 20 novembre 1550.

10. Déclaration de Louis de Savoie en faveur de Richard de Duin, seigneur 
de Vuflens, relativement aux offices et appartenances de la ville de 
Morges. Septembre 1260 f. 96

Copie de la main d’Abraham Lecoultre (cf. document suivant, et 
ms. F 34/3, f. 363-393), «lettre pour lettre sur l’original qui est aux 
archives du Château de Vufïlens le Chatel ». Ed. d’après une autre 
copie dans Forel, p. 567 ; régeste, ibid., p. 439, n° 2104.

11. [Abraham Lecoultre], Mémoires relatifs à la Seigneurie d’Aubonne.
1740-1741 f. 97-102

Manuscrit autographe. Contenu :
a) Dénombrement des villages et hameaux qui composaient la baronnie

d’Aubonne lors que LL. EE. en ont fait l’acquisition l'ont érigée 
en bailliage. [1701] f. 97-98

Note au haut du feuillet 97 r. : « Envolé copie à Msg. le Direc
teur Sinner à Berne, le 14e juillet 1741 » (Johann-Jakob Sinner, 
1666-1758, chevalier de Saint-Marc, bailli de Lausanne en 1707).

b) Nottes des Barons d’Aubonne depuis 1537 fusques en 1701, que
Monsieur le marquis Du Quesne vendit cette baronnie à LLEEx qui 
l’érigerent ensuite en Bailliage f. 99-100

Notes d’Abraham Lecoultre, au f. 99 r. : « Lesdittes Nottes 
ont été tirées dans les archives du château d’Aubonne », et au 
f. 100 v. : « Catalogue des seigneurs barons d’Aubonne, depuis 
1537 jusques à 1701, tiré des archives du Château d’Aubonne, 
fort à la hâte en 1740. Donné copie à Msgr le Directeur Sinner, 
ancien Sgr Baillif de Lausanne en mars 1740».

c) Liste des anciens barons, tirée et receuillie sur plusieurs manuaux,
Registres et actes qui sont dans les archives de la ville dudit Aubonne. 
1234-1555 f. 101-102
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12. [Abraham Rachat], Mémoires pour des additions à mon histoire de la 
Réformation f. 103-108

Récit des événements de Genève, 1527-1528, tiré de divers docu
ments bernois (Instructions-Buch, « ms. Gross », c’est-à-dire BBB, ms. 
hist. helv. XII 20). Repris avec des variantes, ou simplement en 
substance, dans Ruchat, Histoire de la Réformation, t. Il, p. 29-37, 
285-286, 288-290, 292-294, 295-296, 299 s. (4 lignes).

A 911/9

1. Collectiones Historicae et Chronologicae inceptae anno ineunte 
CI3I0CCVI1. Abraham Ruchat U[er6i] 7)[ipmi] Minister] Grandi- 
curiensis et Monasteriensis.

2. [Abraham Ruchat], Breviarium Historico-Chronologicum nova Methodo 
per Saecula digestum.

Un volume sur papier, 121 folios, 198 mm. sur 315. Cartonnage 
du XIXe siècle.

Manuscrit autographe. Les deux ouvrages sont reliés parallèlement ; 
le premier constitue en quelque sorte une interfoliation du second, qui 
commence au f. 14. Les dernières adjonctions sont de 1727 (f. 115 v.). 
A signaler en particulier quelques notes sur la guerre du Toggenbourg 
(f. 4 v. - 5 r.).

C 2138

Essai Historique sur les Monnayes du Canton de Berne et en particulier 
sur celles des anciens Eveques de Lausanne par A[braham] R[uchat] Minis
tre] D[it] iS[ctint] Evangile] P[asteur] £[<] Professeur] £[n] Eloquence] 
A L[ausanne].

Un volume sur papier, 59 folios, 170 mm. sur 221, cartonnage du 
XIXe siècle.

Second état, partiellement autographe, incomplet de la fin (un folio 
manquant est relié dans le ms. BCU A 911/5, f. 209) et d’un certain 
nombre d’additions, de YEssai sur les Monnaies (BBB, ms. hist. helv. III 
175). Une copie, de la main d’A. Baron, du manuscrit définitif est conser
vée à la BCU, ms. C 2137. Des fragments autographes d’un premier état, 
ibid., ms. A 911/5.
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[Abraham Ruchat], Notes et travaux historiques.
Cinq volumes factices, de 249, 193, 249, 187 et 129 folios de papier, 

180 mm. sur 252 (dimensions des reliures). Reliures carton, dos et coins 
parchemin. Cotes anciennes : H, I, K, L, M.

Notes et travaux en grande partie autographes, reliés après la mort 
d’Abraham Ruchat par les soins de l’avocat Samuel Porta (1716-1790 ; 
voir son nom à l’intérieur du plat supérieur de chaque volume) ; achetés 
en 1786 par Philippe-Sirice Bridel (1757-1845, alors pasteur de l’Eglise 
française de Bâle ; voir également son nom à l’intérieur du plat supérieur 
de chaque volume, notamment au t. I : « Jure emptionis possidet P. Bridel 
m[inister] 1786 Biblioth. Helvétique ») ; vendus par lui en même temps 
que sa « Bibliothèque Helvétique » à la Bibliothèque cantonale en 1837.

Contenu :

F 34/1

1. [Philippe-Sirice Bridel], Note sur les « habitants perpétuels » de Lau
sanne f. 1 r.

2. [Abraham Ruchat], Notes relatives à l’histoire de la Suisse romande
au Moyen Age, B f. 2-37

Suite de feuilles détachées, réunies en un cahier par Abraham 
Ruchat, ayant contenu premièrement une copie faite par ce dernier 
du « manuscrit de Moudon », c’est-à-dire d’une copie d’un catalogue 
des évêques de Lausanne rédigé au XVe siècle et continué jusqu’en 
1533, copie procurée à Ruchat par son oncle Abram Demierre 
(cf. BBB, mss. hist. helv. IV 86-87). Cette copie occupe, remise dans 
son ordre primitif, les folios et pages actuellement numérotés : F 34/1 
f. 5, 7 r., 8 r., 10-11 r., F 34/3 p. 59, 61, 483, F 34/1 f. 13 r., F 34/3 p. 75, 
77, BBB ms. hist. helv. IV 87 p. 519, F 34/3 p. 131, F 34/1 f. 12, 
F 34/3 p. 44, 43, 133-134, 73, 64, F 34/1 f. 14 r., 15-16, 17 r., 3, 6 r., 
18-21 r., 22 r., 24 r., 25, 26, 34, 35, 28 r., 29, 30 r., 36 r. Manquent 
les pages concernant les évêques David, Hugues et Berthold de Neu
châtel. Le texte n’occupait qu’une colonne à gauche de la page, 
Ruchat ménageant probablement la place restante pour des annota
tions. Ruchat a ensuite mélangé à d’autres ces feuillets, qui n’étaient 
pas numérotés, en a formé un cahier paginé par lui de 1 à 88, et y 
a inscrit sans ordre des notes et des copies de documents concernant 
le Pays de Vaud au Moyen Age. La plupart de ces notes ont été 
utilisées d’abord dans Y Abrégé de l’histoire ecclésiastique du Pays de 
Vaud, paru en 1707, et remontent donc aux premières campagnes
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de recherches effectuées par Ruchat dans les archives de Berne dans 
les « papiers inutiles », en 1704 et 1705.

Ce cahier a été démonté après la mort de Ruchat et relié en 
désordre : p. 1-2, 37-38, 3-6, 39-40, 7-16, 21-22, 25-34, 49-68, 77-84, 
45-48, 69-70, 73-74, 85-88 ; manquent les pages 17-20, 23-24, 35-36, 
41-44, 71-72, 75-76.

3. [Abraham Ruchat], Notes diverses sur l’histoire de la Suisse, D
f. 38-66

Manuscrit autographe. Cahier paginé de 177 à 220, dont chaque 
page porte au haut le nom d’un évêque de Lausanne, par ordre chro
nologique, et dont le corps est rempli de notes et d’extraits de docu
ments conservés aux archives de Berne, sans rapport avec les évêques 
dont le nom figure au haut de chaque page. Sur la couverture, éphé- 
mérides par Ruchat : « Le lundy 16 mars 1705, il a tonné extrême
ment fort autour de Berne, et le mecredy suivant aussi. Le lundy 
6 avril 1705 il a neigé à Berne fort rudement comme il avoit déjà 
negé le dimanche precedent, et le meme lundy la nege tomba en 
façon de grosse grele, mais épaisse et tendre ; en meme tems il fit 
quelques éclairs et l’on entendit des tonnerres, après quoy le jour 
finit par un tems médiocrement beau. » Ces notes datent donc, au 
moins en partie, du printemps 1705. Contenu :
a) Notes sur l’année 1700 f. 39-40

Deux feuillets à moitié arrachés.
b) Notes diverses pour servir à l’histoire ecclésiastique du Pays de

Vaud, tirées des archives de Berne, sans ordre. 1285-1607
f. 41-44 r.

c) Extrait des Manuels du Conseil de Moudon. 1528-1534
f. 44 r. - 45

d) Notes sur le piétisme f. 46-49
e) Extrait des Archives de la Chancellerie

Du livre H f. 50-51 r., 52 v. - 55
Du livre J f. 56-62

Extraits des manuaux du Conseil de Berne, 1526-1538.
f) Notes météorologiques. 1701-1707 f. 51 r.
g) Remarques sur les affaires de notre Classe f. 52

Concerne la classe de Payerne, dont Ruchat fit partie de 1704 
à 1708.

h) Latinisch Missivenbuch f. 63-66 r.
Notes tirées de cette série des archives de Berne, années 1521-

1527.
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i) Représentation graphique des principales partitions et pièces hono
rables du blason f. 66 v.

4. Note sur un règlement fait par les trois Etats de Lausanne concer
nant les femmes de mauvaise vie. 4 juillet 1398 f. 67 r.

De la main d’Abraham Ruchat.

5. [Abraham Ruchat], Notes diverses pour servir à l’histoire de la
Suisse, G f. 68-86

Manuscrit autographe. Cahier paginé de 1 à 34, intitulé primi
tivement Isagoge ad Antiquitates Romanas et contenant encore quel
ques têtes de chapitre sur ce sujet, mais rempli ensuite par Ruchat 
de notes relatives à l’histoire de la Réformation à Berne. Contenu :
a) E Ms. Amport. 1466-1567 f. 68 v. - 70, 75 v. - 83, 86

Extraits d’un manuscrit communiqué à Ruchat en 1708 par
Daniel Amport (1668-1727) et contenant diverses pièces relatives 
à la Réformation de Berne (cf. Ruchat, Histoire de la Réforma
tion, t. I, p. 12). Autres extraits de ce manuscrit dans le ms. 
BCU IS 2186/4.

b) Aus dem Mandatenbuch. 1528-1530 f. 71 r., 72
Extraits de cette série des Archives d’Etat de Berne.

c) Aus dem Ms. Gross. 1529-1533 f. 71 v., 73-75 r., 85
Extraits d’un manuscrit communiqué à Ruchat par Gabriel

Gross (1669-1736) et contenant des mémoires relatifs à l’histoire 
de la Réformation, identifié par Mlle G. Berthoud avec le ms. 
hist. helv. XII 20 de la BBB (cf. Ruchat, Histoire de la Réfor
mation, t. I, p. 12). Autres extraits de ce manuscrit dans le ms. 
BCU IS 2186/5.

d) E L\atiniscK\ M\issivenbuch\. 1467 f. 83 r.
Extrait de ce volume des Archives d’Etat de Berne.

e) Notes et extraits des archives de Berne, relatifs à l’histoire ecclé
siastique du Pays de Vaud. 1274, 1393, 1539/40, 1546 f. 84

Un feuillet paginé primitivement 35, extrait de la série de 
copies et de notes figurant au début du volume.

f) Bibliotheca Orientalis Grammatica f. 86 r.
Liste d’ouvrages relatifs aux langues sémitiques.

6. [Abraham Ruchat], Notes diverses pour servir à l’histoire de la
Réformation, H f. 87-114

Cahier paginé de 1 à 53, contenant principalement des notes prises 
par Ruchat aux archives de Berne et de Lausanne. Contenu :
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a) Instructions-buch. 1530-1534, 1563-1582 f. 88-91, 92 v. -)97
Extraits de cette série des Archives d’Etat de Berne.

b) Latinisch Missiv[enbuch}. 1482 f. 92
Extrait de cette série des Archives d’Etat de Berne.

c) Extrait des Archives de L[ausanne]. 1226-1705
f. 97 v. -102, 104 v., 112 v. -113

Extraits de divers documents conservés aux archives de la 
ville de Lausanne, sans ordre chronologique.

d) Extrait du MS. de la Bibliothèque de L[ausanne] f. 103 r.
Extrait de l’actuel ms. BCU G 863, contenant des suppliques 

adressées au Concile de Bâle pendant l’année 1439.
e) Manuel de L[ausanne], 1518-1537 f. 103 v. - 106

Extraits des manuaux du Conseil de Lausanne. Cf. Ernest 
Chavannes, Extraits des manuaux du Conseil de Lausanne 1383- 
1511,1512-1536,1536-1564, dans MDR, t. XXXV, 1881 ; XXXVI, 
1882 ; 2e série, I, 1887.

f) Du Cayer de M. le Châtelain Olivier f. 104
Extraits d’un cahier de doléances des bourgeois de Lausanne 

contre le clergé de la cité fait vers 1531, communiqué à Ruchat 
par Gabriel Olivier (1653-1715), avocat dès 1683, châtelain de 
La Sarraz et lieutenant baillival de Romainmôtier ^Recueil de 
généalogies vaudoises, t. II, Lausanne, 1935, p. 233). Extraits 
reproduits par Ruchat, datés de 1533, dans son Histoire de la 
Réformation, t. I, p. 33-36.

g) Du Msc. de M. le Baron du Chatelard f. 106 v. - 107 r.
Extraits d’une histoire de Vevey rédigée par André de Jofîrey 

et Jean-Daniel de Blonay (1613-1657), baron du Châtelard, com
muniquée à Ruchat par l’un des descendants de ce dernier. Ce manus
crit a été publié, non sans modifications, par E. de Mellet sous 
le titre Le bailliage de Vevey et de Chillon du XIVe au XVIIe 
siècle, Vevey, 1861. Il est conservé aujourd’hui aux ACV, 
P. Jofîrey, layette XVII.

h) Extrait des archives de Montheron f. 107
Extraits de documents concernant le couvent de Montheron, 

conservés aux archives de la ville de Lausanne.
i) Extrait du MS. de M. le Syndic Chouët f. 107 v. - 109

Extraits du texte intitulé : Réponse aux questions de Milord 
Thounsend sur l’histoire et gouvernement de la ville et Republique 
de Genève par Monsieur Jean-Robert Chouet, seigneur sindic et 
Conseiller d’Etat en 1696. Copies manuscrites de ce texte aux 
Archives d’Etat de Genève, mss. hist. 33, f. 90-129, et 34, f. 2-41,



BIBLIOTHÈQUE CANTONALE ET UNIVERSITAIRE 53

F 34/1 (suite)

et à la BBB, ms. hist. helv. VI 57 (7). Imprimé dans Bushings 
Magazin, t. VIII, Halle, 1774, p. 125-146.

j) Mémoires du meme Auteur sur la Reformation tirez des registres
f. 109 v. - 112 v.

Extraits du texte intitulé Mémoires sur la Reformation tirés 
des Registres P. [par Jean-Robert Chouet], Copie aux Archives 
d’Etat de Genève, mss. bist. 33, f. 131-193.

k) Charte par laquelle Jean de Chalon, comte de Bourgogne et sire
de Salins, ayant donné à l’abbaye de Montheron une certaine 
quantité de sel, affranchit ladite abbaye de tout péage sur ses 
terres. S. 1., septembre 1249 f. 114 r.

Copie par Ruchat de l’original. Note de Ruchat : « Le seau 
scellé et contrescellé N. 8. tiré des archives de Lausanne ». Edité, 
peut-être d’après cette copie, par Frédéric de Gingins-La 
Sarraz, dans MDR, t. XII, Cartulaire de l’abbaye de Montheron, 
p. 64-65.

7. [Abraham Ruchat], Extraits des registres du conseil de la ville de
Lausanne, M f. 115-128

Cahier paginé de 1 à 25, partiellement autographe, contenant des 
extraits des registres du Conseil de Lausanne pour les années 1501 
à 1537, sans ordre chronologique. Au f. 115 r., index des années.

8. [Abraham Ruchat], O. Extraits des Registres des Conseils de Lausanne.
1561-1703, et autres fragments f. 129-140

Cahier paginé de 1 à 22, manuscrit autographe, contenant :
a) Extraits des registres du CC de Lausanne. 1561-1703

f. 130-139 v.
b) Extrait du Livre MSC. de M. le Justicier Bergier

f. 139 v. - 140 v.
Extraits d’un manuscrit communiqué à Ruchat par Ferdi

nand (?) Bergier, justicier à Lausanne, mort en 1730, contenant 
notamment un règlement fait par la ville de Lausanne sur la 
moralité publique, du 14 mars 1456 n. st.

9. [Abraham Ruchat], Histoire universelle de la Suisse. Fragments
f. 141-166, 209-212

Feuillets en partie autographes, reliés sans ordre, contenant :
a) Livre IV. Contenant l’Histoire de l’Eglise de la Suisse durant les

III. prémiers siècles. Chap. 1 f. 141-148



54 ABRAHAM RUCHAT

F 34/1 (suite)

Brouillon fragmentaire de la version primitive. Un cahier 
paginé de 1 à 16. La suite de cette partie se trouve dans le volume 
F 34/2, f. 98-106 et 113-151.

b) Livre III. Fin du chapitre 7 et Chapitre VIII. Histoire de Suisse 
sous Nerva, Trajan, Adrien, Marc-Aurèle et Antonin f. 151

Un feuillet numéroté de 137 à 138.
c) Livre VIII. [Histoire des regnes des Rois de France de la I. Race 

depuis l’an 534 à l’an 752]. Fragment du chapitre VII f. 153
Un feuillet numéroté de 195 à 196, tiré de l’ouvrage de Ruchat 

intitulé Histoire de la Suisse Romande sous les Rois Mérovingiens, 
dont il constituait les p. 279-280.

d) Livre IX. [Qui contient ce qui s’y est passé de plus remarquable
sous les rois de France de la II. Race, depuis l’an 752 jusques à 
l’an SS7]. Fragment du chapitre VII f. 150

Un feuillet portant le numéro 127, tiré de l’ouvrage de Ruchat 
intitulé Histoire de la Suisse romande sous les Rois Carlovingiens, 
dont il constituait les p. 355-356.

e) Livre X. [Qui contient ce qui s’y est passé de plus remarquable 
pendant le règne des Rois Rodolflns ; sav. dès l’an 888 jusques 
à l’an 1032.] Fragments des chapitres II, III, IV

f. 149, 152, 157, 160
Quatre feuillets, paginés de 89 à 90, 187 à 188, 57 à 58 et 

« addition à la p. 56 ». Les f. 149, 152 et 157 sont tirés de l’ou
vrage de Ruchat intitulé Histoire de la Suisse romande sous les 
Rois Rodolflns, dont ils constituaient les p. 445-446, 481-482, 
427-428.

f) [Histoire de la Réformation de la Suisse], Iere partie. Fragment du
Livre XV f. 154

Un feuillet numéroté de 211 à 212, autographe, dont le contenu 
correspond à Ruchat, Histoire de la Réformation, t. IV, p. 317- 
318, mais dans une rédaction antérieure, différente.

g) [Histoire générale de la Suisse]. Livre III. Fragment f. 163-164
Deux feuillets non numérotés, concernant la fondation d’Au- 

gusta Rauracorum et la Colonia Equestris, se situant à la suite 
du f. 96 du ms. F 34/2.

h) Livre V. [Contenant l’Histoire de la Suisse sous les empereurs chré
tiens depuis l’an 312 jusqu’à l’invasion des Alamannes et des Bour
guignons vers l’an 408] f. 165-166

Deux feuillets paginés de 13 à 16, se situant à la suite du 
Livre V relié dans le volume F 34/2, f. 152-191. Voir suite de ces 
deux feuillets dans F 34/2, f. 97.
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i) Livre VII. ^Histoire des regnes des Rois de France de la I. Race
depuis l’an 534 à l’an 752] f. 209-212

Quatre feuillets paginés de 43 à 46, 41 à 42, et le dernier sans 
numérotation, contenant le fragment d’un brouillon à’Histoire 
générale de la Suisse durant les années 717 à 753. Dans la version 
définitive, cette matière est traitée dans le Livre VIII (BBB, 
ms. hist. helv. IV 85, Ire partie).

j) Additions à divers livres f. 241-245
Notes sur une inscription trouvée à Moudon en 1732 (Ernst 

Howald et Ernst Meyer, Die Römische Schweiz, Zurich, 1940, 
n° 179, et Philippe Meylan, L’inscription romaine de Moudon, 
dans Mélanges ... Charles Gilliard, Lausanne, 1944, p. 60-72) sur 
la religion des Alamannes, sur deux inscriptions trouvées à Vidy 
(E. Howald et E. Meyer, op. cit., nos 158 et 161), sur l’origine 
du roi Rodolphe Ier de Bourgogne, sur le règne de l’empereur 
Constantin.

10. [Abraham Ruchat, Histoire de la Suisse romande]. Fragments
f. 149-150, 152-153,155-159, 161 

Dix feuillets, utilisés ou non dans YHistoire générale de la Suisse
d’Abraham Ruchat. Contenu :
a) Sous les Rois Mérovingiens f. 153

Un feuillet, paginé primitivement de 279 à 280.
b) Sous les Rois Carlovingiens f. 150, 155

Deux feuillets, paginés primitivement 355-356, 293-294.
c) Sous les Rois Rodolfins f. 149, 152, 156-159, 161

Sept feuillets, paginés primitivement 445-446, 481-482, 429- 
430, 427-428, 405-408, 431-432. Voir dans l’appendice la recons
titution de l’ouvrage.

11. [Abraham Ruchat], Notes et documents pour servir à l’histoire de
la Suisse f. 167-248

Feuillets détachés, en grande partie autographes. Contenu :
a) Legenda [des saints Ursus et Victor] f. 167
b) Extrait du Manuel de Lutry. 1535-1541 f. 168-179
c) Memoire pour le gouvernement d’Aigle f. 180-181

A la fin, note de Ruchat : « Tiré de diverses pièces communi
quées par M. le Juge Veillon de Bex. » Concerne les années 1464- 
1557.

d) Extrait des archives de La Tour f. 182-183 r.
e) De M. de Roverea f. 183 r.-v.

Notes sur la famille de Rovéréaz, 1389-1525.
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f) Extraits des archives de Vevey f. 184

g) Extrait de l’Auteur à’Antre f. 185 r. et 186 v.
Extraits de [Pierre-Joseph Dunod], La decouverte entière de 

la Ville d’Antre en Franche-Comté, qui fait changer de face à l’his
toire ancienne, civile et ecclésiastique de la même Province et des 
Provinces voisines..., 2 parties, Amsterdam, 1709. Voir sur cet
ouvrage Haller, t. IV, n° 223.

h) Extrait des archives de M. de Blonay f. 185
Notes sur la famille de Blonay, 1108-1498.

i) Extrait des archives de la Communauté de Villette f. 186-187 r.
j) Extraits des archives de Lausanne f. 188-189
k) Extrait des archives de Morges f. 188 v.
l) Extrait du livre de Payerne f. 190-192

Notes sur le prieuré de Payerne.

m) Du vieux livre des Loix de Savoye fait par Amedée Duc de Savoye 
l’an 1430 et augmenté par Volant de France, duchesse de Savoye 
l'an 1477 et tutrice du duc Philibert son fils. Imprimé à Turin

f. 193-195, 203
Extraits, par Ruchat, des Decreta Sabaudiae tam vetera quam 

nova... suasu atque ope Petri Care (Turin), 1477. Les extraits de 
Ruchat sont mentionnés dans Eugène Olivier, Médecine et santé 
dans le Pays de Vaud des origines à la fin du XVIIe siècle, t. I, 
p. 314.

n) Chez M. d’Ussyre f. 193 v.
Notes, par Ruchat, sur l’histoire du Pays de Vaud, 1382-1572, 

tirées de papiers conservés au château d’Ussières par Abram- 
Philibert Clavel (1669-1748).

o) Relation du Combat de Bremgarten arrivé le 26e May 1712 entre 
l’armée de LL.EEces de Berne et celle des Catholiques f. 196-199

Cahier de 4 folios, d’une main inconnue, par un officier ou 
un soldat de l’armée bernoise.

p) Notes sur Guillaume Farel et la Réforme dans le canton de Neu
châtel f. 200-201

Extraits d’une main inconnue, renvoyant aux pages d’un 
ouvrage non identifié, qui n’est pas celui de David Ancillon 
(L’idée du fidele ministre de Jesus-Christ ou la vie de Guillaume 
Farel ministre, Amsterdam, 1691).
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q) Extraits de Etienne Baluze, Capitularia regum Francorum...,
2 vol., Paris, 1677 f. 202, 213-214

r) Extraits de Nicolas Chômer, Histoire générale du Dauphiné,
Grenoble, 1661 f. 204-208

s) Notes diverses relatives à l’histoire du Pays de Vaud au XIVe siè
cle f. 215-237

Feuillets de toutes dimensions, non autographes, mais avec 
des notes de Ruchat en marge, contenant des notes tirées appa
remment des archives de Berne. Voir des notes de la même main, 
sur des feuillets découpés de la même manière, relatives au 
XIIIe siècle, dans le ms. ECU IS 2186/7.

t) Note sur une inscription se trouvant dans la chapelle de St-Tri-
phon f. 238

D’une main inconnue. Sur cette inscription, voir E. Howald 
et E. Meyer, Die Römische Schweiz..., Zurich, 1940, p. 322, n° 375.

u) Note sur Guillaume Franc et son édition des Psaumes f. 239
v) Note sur trois inscriptions romaines f. 246

En partie de la main de Ruchat. Voir sur ces inscriptions 
E. Howald et E. Meyer, Die Römische Schweiz..., Zurich, 1940, 
noa 38 et 249, et Th. Mommsen, Inscriptiones Confoederationis 
Helveticae Latinae, Zurich, 1854, n° 334.

w) Serment de Guillaume de Varax, évêque de Lausanne, prêté lors
de son installation. Lausanne, 18 juillet 1462 f. 247-248

Traduction française, d’une main inconnue (XVIIIe siècle).

F 34/2

1. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse]. Livre II. L’Etat
ancien de la Suisse f. 1-31

Brouillon autographe d’un premier état.

2. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse], Livre III. [Conte
nant ce qui s’y est passé de plus remarquable, par raport à l’Etat, depuis 
Jules César jusqu’à Constantin, c’est à dire sous les Empereurs Romains 
Payens, durant l'espace de 370 ans] f. 32-66

Brouillon autographe d’une version primitive, non encore divisée 
en chapitres. Le début, de Jules César à Trajan, manque, et le frag-



58 ABRAHAM BUCHAT

F 34/2 (suite)

ment qui reste, d’Adrien à Constantin, est paginé par Ruchat de 1 à 
59. Ces deux parties semblent donc avoir été détachées l’une de l’autre 
par Ruchat pour former deux livres. La partie allant de Jules César 
à Nerva forme dans la version définitive le Livre III (BBB, ms. hist. 
helv. IV 83, troisième partie), et celle qui va de Nerva à Constantin 
forme dans la version définitive le livre IV (ibid., quatrième partie).

3. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse]. Liare IV. Qui com
prend ce qui s’est passé de plus mémorable en Suisse à l’égard de l’Etat, 
sous l’Empire Romain depuis Jules César jusqu’à Constantin f. 67-95

Brouillon autographe d’une version primitive, paginé de 1 à 62, 
ne contenant que la période allant de Jules César à Trajan, soit les 
chapitres I à X. La suite de cette rédaction semble perdue ; les f. 32-66 
du même volume F 34/2, bien qu’ils traitent de la période manquante, 
doivent être rattachés à une autre rédaction moins élaborée, non 
divisée en chapitres, intitulée Livre III.

4. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse. Livre III]. Frag
ment f. 96

Un feuillet autographe, paginé 12 b - 12 c. La suite se trouve dans 
le ms. F 34/1, f. 163-164.

5. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse. Livre V. Contenant 
l’histoire de la Suisse sous les empereurs chrétiens depuis l’an 312 jus
qu'à l’invasion des Alamannes et des Bourguignons vers l’an 408]

f. 97
Un feuillet autographe, paginé 17 et portant au dos une note de 

la main de Ruchat : « Brouillard d’Histoire sous les Romains ». Ce 
feuillet se situe à la suite des deux feuillets reliés dans le volume 
F 34/1, f. 165-166.

6. [Abraham Ruchat, Histoire universelle de la Suisse. Livre IV. Conte
nant l'Histoire de l’Eglise de la Suisse durant les III. premiers siècles]

f. 98-151
Brouillon autographe de la version primitive, paginé par Ruchat 

de 17 à 110, avec quelques petits feuillets d’adjonctions non numé
rotés entre les pages 34 et 35. Ce fragment constitue la suite du frag
ment relié dans le volume F 34/1, f. 141-148. La copie de l’ensemble 
de ce livre se trouve dans le ms. A 911/3, f. 2-96. Le contenu de ce 
livre forme dans la version définitive le Livre VI (BBB, ms. hist. 
helv. IV 84, 2e partie).
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7. [Abraham Ruchat], Histoire générale de la Suisse. Livre V. Contenant 
l’histoire àe la Suisse sous les Empereurs Chrétiens depuis l’an 372 
jusqu’à l’invasion des Alamannes et des Bourguignons, vers l’an 408

f. 152-191
Brouillon autographe de la rédaction définitive, paginé de 1 à 59 

et de 1 à 12. Le chapitre IV (Recherches sur l’état des Eglises de Suisse 
sous les empereurs chrétiens depuis l'an 313 jusques à l’an 410), paginé 
de 1 à 12, est incomplet : les p. 13-16 en sont reliées dans le volume 
F 34/1, f. 165-166, et la p. 17 et dernière se trouve dans le volume 
F 34/2, f. 97.

F 34/3

[Abraham Ruchat], Notes et documents pour servir à l’histoire de la 
Suisse romande.

Transcriptions de documents en grande partie de la main de Ruchat, 
mélangées avec des feuilles extraites de ses Monumenta Lausannensia 
quatuor, pars IV (voir dans l’appendice la reconstitution complète de ce 
dernier ouvrage).

Copies de ce volume à la BBB, ms. hist. helv. II 47, p. 190-399 ; 
Aargauische Kantonsbibliothek, Bibi. Z 1, t. 8, passim ; BCU, ms. F 1060, 
2e partie, p. 130-212 (en partie).

Contenu :
1. [Philippe-Sirice Bridel], Ordre des actes selon l'année p. 1

Table des chartes les plus importantes contenues dans ce volume.

2. Bulle du pape Lucius III confirmant les possessions du prieuré de 
St-Maire à Lausanne. Velletri, 1182 (Hidber, n° 2470) p. 3-4

3. Lettre de Ferdinand Ier, roi des Romains, au prévôt et au cha
pitre de Lausanne, les exhortant à persister dans l’ancienne foi. 
Prague, 17 avril 1528 p. 3 bis

4. Lettre de l’empereur Sigismond aux syndics de Lausanne concer
nant les Juifs. Bâle, 27 avril 1438 p. 5-6

5. Lettre de l’avoyer et conseil de Berne aux syndics et conseil de la 
ville de Lausanne, les invitant à joindre leurs troupes à celles des 
Bernois pour aller débloquer Genève. Berne, 15 janvier 1536 p. 7

6. Articles de l’union de la Cité et de la Ville inférieure de Lausanne. 
[Lausanne, 6 juillet 1481] (MDR, t. VII, p. 610-620) p. 8-13
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7. Représentation des Bannières des 5 Quartiers de la Ville suivant le
Fiait general de l’an 1318 [scil. : 1368] p. 13-14

Les numéros 3 à 7 sont écrits d’une main inconnue (XVIIIe siècle), 
identique à celle des p. 317-318.

8. Sentence arbitrale des commissaires de Louis de Savoie, sire de
Vaud, entre Henri de Villarzel et Jaquier de Chatenaex, deman
deurs, et Jean de Rossillon, évêque de Lausanne, défendeur. Morges, 
17 août 1331 (MDR, t. VII, p. 102-105) p. 15-16

9. Testament de Jeanne de Savoie, dame de Gex. S. L, 24 octobre 1360
p. 17-18

10. Diplôme par lequel l’empereur Charles IV concède à Amédée VI,
comte de Savoie, le droit de connaître de toutes les appellations qui 
se relevaient par devant l’Empereur. Prague, 21 juillet 1356 (Gui- 
chenon, Preuves, p. 200) p. 19-20

11. Confirmation, par l’empereur Wenceslas, en faveur d’Amédée VIII, 
comte de Savoie, du vicariat impérial. Carignan (Yvoi, Ardennes),
17 mars 1398 p. 20

12. Diplôme par lequel l’empereur Charles IV accorde à Amédée VI,
comte de Savoie, le vicariat impérial. Chambéry, 10 mai 1365 (Gui- 
chenon, Preuves, p. 207-208) p. 21-22

13. Diplôme de l’empereur Charles IV en faveur d’Amédée VI, comte
de Savoie, confirmant tous les privilèges obtenus par ses prédéces
seurs. Chambéry, 4 mai 1365 p. 22-24

14. Statut pour le chapitre de Lausanne, réglant la division des pré
bendes et la façon de compter les jours de résidence. [Lausanne], 
8 mai 1215 (Cartulaire de Lausanne, n° 578) p. 25

15. Statut pour le chapitre de Lausanne concernant le service du chœur. 
[Lausanne], 4 février 1226 n. st. (Cartulaire de Lausanne, n° 726)

p. 25-26

16. Jugement de Dieu par le fer chaud, rendu en faveur de Boson, 
évêque de Lausanne, au sujet de la possession d’une forêt à Dom- 
martin. S. L, 18 juillet 908 (Cartulaire de Lausanne, n° 175)

p. 27-28

17. Diplôme par lequel Rodolphe III, roi de Bourgogne, rend à l’église 
de Notre-Dame de Lausanne la moitié de la villa d’Yvonand. Orbe,
18 janvier 1010 n. st. (Cartulaire de Lausanne, n° 276) p. 28
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18. Diplôme par lequel l’empereur Henri IV donne à Burcard, évêque
de Lausanne, diverses terres qui avaient été enlevées à ce dernier 
par le duc Rodolphe de Souabe, entre le Jura et les Alpes, le pont 
de Genève et la Sarine. Spire, 1079 (Forel, n° 388) p. 29

19. Fragment du diplôme par lequel le roi Rodolphe restitue au couvent
de St-Maurice différents droits. St-Maurice d’Agaune, 15 février 1018 
n. st. (Forel, n° 280) p. 30

20. Diplôme par lequel l’empereur Othon Ier donne à son fidèle Rodol
phe diverses propriétés situées à Colmar et à Ettenheim en Alsace. 
Walbeck, 14 avril 959 (Forel, n° 163) p. 31

21. Diplôme par lequel le roi Conrad donne au couvent de Payerne la
cellule de Baulmes, avec deux forêts, la terre de Grandcour et 
d’autres biens situés dans le Vully. Lausanne, 8 avril 962 (Forel, 
n° 166) p. 31-33

22. Confirmation, par l’empereur Othon II, des donations faites à l’église 
Ste-Marie de Payerne. Aix-la-Chapelle, 25 juillet 974 (Forel, n° 187)

p. 33-34
23. Mandement du pape Grégoire IX au chapitre de Lausanne, l’infor

mant de la résignation de l’évêque Boniface, et enjoignant aux 
chanoines d’élire son successeur dans un délai de trois mois. Anagni, 
15 juillet 1239 (Cartulaire de Lausanne, n° 17 b) p. 35-36

24. Lettre de Boniface, évêque de Lausanne, au chapitre de Lausanne,
lui exposant les motifs de sa résignation et le mettant au courant 
de quelques affaires pendantes. S, 1. [1239] (Cartulaire de Lausanne, 
n° 17 c) p. 36-40

25. Charte par laquelle Amédée, évêque de Lausanne, s’engage à donner
aux religieux de Hautcrêt, au bout de quatre ans, 20 livres pour la 
culture du Dézaley, S. L, 1154 (MDR, t. XII, Cartulaire de Haut
crêt, p. 6-10) p. 40-41, 42-43

26. Fragment d’une charte de donation de l’évêque de Lausanne en
faveur de l’abbaye de Hautcrêt. Lausanne, 27 octobre 1161 (MDR, 
t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, p. 18-19) p. 41

27. Charte par laquelle Jean, comte de Bourgogne et sire de Salins,
fait don à l’abbaye de Hautcrêt de 100 soudées de sel, soit d’une 
rente annuelle de 100 sols. S. L, juin 1246 (MDR, t. XII, Cartulaire 
de Hautcrêt, p. 74) p. 41-42

28. Fragment du «manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Burcard 
d’Oltingen (Mémorial de Fribourg, t. III, p. 347-348, n° 16)

p. 44-43
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29. Bulles et lettres relatives à l’élection de Jean de Cossonay à l’évêché
de Lausanne. Lieux divers, 30 novembre 1239 - 10/22 avril 1240 
{Cartulaire de Lausanne, n° 17 i, k, 1, m) p. 45-48

30. Charte par laquelle Eginolphe, évêque de Lausanne, donne à l’autel 
de St-Jean-Baptiste et aux chanoines de Lausanne ses biens sis à 
Chevressy. S. 1., 25 octobre 971 {Cartulaire de Lausanne, n° 98)

p. 49

31. Bulle du pape Clément II en faveur du couvent de Romainmôtier.
S. 1. n. d. [Vers 1047] (Forel, n° 360) p. 49-50

32. Lettre du Sénat de Fribourg à Aymon de Montfalcon, évêque de
Lausanne. [Fribourg], 9 mai 1511 {Conservateur suisse, t. XI, 1826, 
p. 33-35) p. 50-51

33. Lettre de l’empereur Charles-Quint à la ville de Lausanne. Worms, 
15 avril 1521 (Ruchat, Histoire de la Réformation, t. I, p. 553-554)

p. 52

34. Sentence arbitrale rendue par Pierre de Savoie entre les chanoines 
de Lausanne et les nobles de Belmont au sujet d’Essertines, Vuarrens 
et Vuarrengel. Moudon, 16 août 1250 (Forel, n° 1365) p. 53-54

35. Prononciation entre Louis de Savoie, sire de Vaud, et Gauthier de
Montfaucon, seigneur d’Orbe, au sujet du bois de Chassagne. 
Yverdon, 24 mars 1297 n. st. (Forel, n° 1365) p. 55-56

36. Bulle de l’empereur Charles IV en faveur de l’évêque de Lausanne,
confirmant les diplômes des années 1011, 1079 et 1145. Lausanne, 
6 mai 1365 {MDR, t. VII, p. 200-202) p. 57-58

37. Diplôme par lequel l’empereur Charles IV révoque la concession du
vicariat impérial faite au comte de Savoie. Francfort, 13 septembre 
1366 {MDR, t. XXXIII, p. 307) p. 58

38. Fragment du «manuscrit de Moudon» relatif à l’évêque de Lau
sanne Udalric {Mémorial de Fribourg, t. III, p. 344, n° 4) p. 59

39. Fragment d’une bulle du pape Innocent II en faveur de Guy de
Maligny, évêque de Lausanne. [St-Jean de Latran, 15 février 1138] 
(Forel, n° 486) p. 59

40. Accord entre Jean de Chalon, sire d’Arlay, et son frère Hugues
d’une part, et le prieuré de Romainmôtier, d’autre part, au sujet 
de Waut, Chantegrue, Dompierre et la Rivière. S. 1., 1er octobre 
1289 (Forel, n° 2082) p. 59-62,
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41. Fragment du « manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Fridericus
(Mémorial de Fribourg, t. III, p. 344, n° 5) p. 61

42. Charte par laquelle Berthold IV, duc de Zähringen, prend sous sa
protection l’abbaye de Hautcrêt. S. I. n. d. [vers 1159] (MDR, 
t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, p. 141) p. 62

43. Composition entre l’abbé de St-Maurice et celui de Hautcrêt, au
sujet de la terre de Chatillens, faite par la médiation de Pierre, 
archevêque de Tarentaise, et d’Amédée, évêque de Lausanne. 
Lausanne, 27 août 1157 (Forel, n° 579) p. 63

44. Fragment du «manuscrit de Moudon» relatif à l’évêque Girard de 
Faucigny (Mémorial de Fribourg, t. III, p. 349, n° 19) p. 64

45. Notes diverses, 1531-1553 p. 64

46. Charte d’Hugues de Vienne, archevêque de Besançon, confirmant la
sentence d’excommunication portée contre ceux qui tenteraient 
d’aliéner de l’Eglise de Lausanne l’avouerie et la monnaie de Lau
sanne. S.I., 21 juillet 1345 p. 65

47. Charte de Landri de Dûmes, évêque de Lausanne, en faveur de
l’abbaye de Hautcrêt. Lausanne, 1165 (MDR, t. XII, Cartulaire de 
Hautcrêt, n° 16) p. 65-66

48. Ordonnance rendue par Pierre, évêque de Pavie et légat du siège
apostolique, Landri, évêque de Lausanne, et Arducius, évêque de 
Genève, pour réprimer les attaques auxquelles sont exposées les 
abbayes et les églises du diocèse de Lausanne. S.l.n.d. [vers 1165] 
(MDR, t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, n° 17) p. 66-67

49. Alliance offensive et défensive entre Guillaume de Challant, évêque
de Lausanne, et Jean de Chalon, sire d’Arlay. S.I., 11 avril 1407 
(MDR, t. V, p. 316) p. 67-69

50. Bulle du pape Alexandre III en faveur de l’abbaye de Bonmont.
Bourges, 12 mai 1164 (Forel, n° 609) p. 71-72

51. Fragment du « manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Cono de 
Neuchâtel (Mémorial de Fribourg, t. III, p, 348-349, n° 18) p. 73

52. Charte par laquelle Landri de Dûmes, évêque de Lausanne, cède à
l’abbaye de Hautcrêt l’église de Compengié, soit Villeneuve, et 
confirme la donation de deux dîmes. Lausanne, 1166 (MDR, t. XII, 
Cartulaire de Hautcrêt, n° 20) p. 73-74
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53. Fragment du « manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Boso (AZémo
rial Ae Fribourg, t, III, p. 345, n° 9) p. 75

54. Charte par laquelle Thorencus de St-Martin et Manengodus son frère
donnent la dîme de Chatillens à l’abbaye de Hautcrêt, St-Martin, 
1170 {MDR, t. XII, Cartulaire Ae Hautcrêt, n° 23) p. 75-77

55. Fragment du « manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Liber ou 
Libo {Mémorial Ae Fribourg, t. III, p. 345, n° 10) p. 77

56. Diplôme du roi Rodolphe III de Bourgogne en faveur de l’abbaye
de St-Maurice. St-Maurice d’Agaune, 15 février 1018 n. st. (Forel, 
n° 280) p. 78-79

57. Bulle du pape Innocent IV en faveur de l’abbaye de Hautcrêt,
confirmant la possession de l’église de Villeneuve, autrefois appelée 
Compengié. Lyon, 10 février 1248 {MDR, t. XII, Cartulaire Ae Haut
crêt, n° 50) p. 80

58. Lettre de François de Savoie, archevêque d’Auch, aux syndics et 
conseil de Lausanne, les mettant en garde contre les préparatifs 
guerriers de l’évêque de Lausanne. Morges, 23 août 1489 p. 81

59. Sentence arbitrale d’Amé, comte de Savoie, entre Guillaume de
Champvent, évêque de Lausanne, d’une part, Louis de Savoie, d’au
tre part, et un certain nombre de nobles du Pays de Vaud, d’autre 
part encore. Ouchy, 5 juillet 1300 p. 83-88

60. Notes diverses. 1344-1464 p. 90

61. Lettre de Philippe, comte de Bresse, lieutenant général et gouver
neur de Savoie, aux syndics, citoyens et habitants de Lausanne. 
Chambéry, 17 mai 1466 p. 91

62. Bref du pape Paul II aux citoyens et bourgeois de la ville de Lau
sanne. Rome, 18 novembre 1466 p. 91-92

63. Six chartes en faveur de Pierre de Goumoëns, qui a perdu au service
d’Othon de Grandson « hun cheval morey baucein ». Lieux divers, 
1347 p. 93-95

64. Deux chartes relatives à l’office de sous-chantre du chapitre de
Lausanne. Lausanne, 18 octobre 1210 et 23 septembre 1216 {Cartu
laire Ae Lausanne, nos 502 et 503) p. 97
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65. Règlements divers concernant les rapports entre le chapitre, l’évêque 
et les bourgeois de Lausanne. S.L, fin XIIe - début XIIIe siècles 
(Cartulaire de Lausanne, nos 508-510, 515-517, 522-524) p. 97-98

66. Diplôme de l’empereur Lothaire au sujet du monastère de Moutier- 
Grandval. Remiremont, 25 août 849 (Forel, n° 56) p. 99-100

67. Diplôme de l’empereur Charles le Gros en faveur du monastère de 
Moutier-Grandval. Ratisbonne, 20 septembre 884 (Forel, n° 81)

p. 100-101

68. Diplôme du roi Lothaire en faveur de Moutier-Grandval. Marley
(Alsace), 29 mars 866 (Forel, n° 65) p. 101-102

69. Diplôme du roi Conrad de Bourgogne en faveur du monastère de 
Moutier-Grandval. S.L, 9 mars 962 (Forel, n° 164) p. 102-103

70. Privilège de Rodolphe Ier, roi de Bourgogne, conférant, à la requête
de Boson, évêque de Lausanne, la libre élection de leur évêque au 
clergé et au peuple de Lausanne. S.L, 28 janvier 895 (Cartulaire de 
Lausanne, n° 17 d) p. 105-106

71. Deux chartes relatives à l’avouerie de Lausanne. Préverenges,
18 juin 1226, et Lausanne, 21 juin 1226 ^Cartulaire de Lausanne, 
nos 735 et 735) p. 107

72. Lettre par laquelle Jean, archevêque de Besançon, promulgue un 
règlement établi par lui-même et Guillaume d’Ecublens, évêque 
de Lausanne, avec l’approbation du chapitre de Lausanne, qui exige 
des prébendiers de l’église de Lausanne qu’ils soient au moins sous- 
diacres. [Lausanne], 20 juillet 1226 (Cartulaire de Lausanne, n° 739)

p. 107-108

73. Hommage prêté à l’évêque de Lausanne par Amédée, comte de 
Savoie. Lausanne, 20 décembre 1398 [MDR, t. VII, p. 289-291)

p. 108-109

74. Charte par laquelle Roger, évêque de Lausanne, rend à Ulrich de
Neuchâtel ses fiefs situés dans les terres allemandes et romandes, 
et règle les clauses de cette inféodation. Lausanne, 1180 (Forel, 
n° 685) p. 109

75. Inféodation par Guillaume de Champvent, évêque de Lausanne, à 
Guillaume de Montagny, de la conduite de la voie publique depuis
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le ruisseau du Channon jusqu’à la longue montagne, du cours de la 
Broyé, du péage de Montagny et de l’avouerie de Chiètres. Lucens, 
12 mai 1276 (Forel, n° 1852) p. 109-11Ö

Note de Ruchat : « Les 3 Actes precedens ont été tirez de chez 
Mons. le (sic) Vufflens le Chateau. Les suivans ont été tirés des 
Archives de Moudon ».

76. Lettre par laquelle Guillaume, comte de Namur, et Catherine de
Savoie notifient à leurs sujets des pays de Vaud, de Bugey et de 
Valromey, la vente de ces contrées au comte de Savoie, et leur 
mandent d’obéir à leur nouveau seigneur. Golzinne, 18 juin 1359 
(MDR, 2® sér., t. VI, p. 100-101) p. 110

77. Bulle par laquelle le pape Jean XXIII sépare l’église paroissiale de 
Moudon de la mense épiscopale de Lausanne. Avignon, 22 septembre 
1330 (Repue d’histoire ecclésiastique suisse, t. V, 1911, p. 62-63)

p. 110-112

78. Fragment de la reconnaissance générale des citoyens, bourgeois et
habitants de la ville et communauté de Lausanne, et de tous les 
sujets des terres de l’Eglise de Lausanne, faite à l’évêque de Lau
sanne. Lausanne, 10 octobre 1518 (en latin ; texte français dans 
MDR, t. VII, p. 686-716) p. 113

79. Lettre de l’empereur Charles-Quint aux citoyens de Lausanne, leur 
interdisant de tenir une dispute de religion dans leur ville. Saviliano, 
5 juillet 1536 (Ruchat, Histoire de la Reformation, t. IV, p. 504-505)

p. 113-114

80. Diplôme par lequel l’empereur Othon II confirme, en faveur de 
Mayeul, abbé de Payerne, les possessions situées à Colmar et à 
Ettenheim en Alsace. Grone, 25 octobre 986 (Forel, n° 206)

p. 115-116

81. Diplôme de l’empereur Othon III, confirmant, en faveur d’Odilon, 
abbé de Payerne, la possession des biens situés à Colmar et à Etten
heim en Alsace. Ravenne, 6 février 998 (Forel, n° 226) p. 116

82. Diplôme de l’empereur Othon III concédant à Mayeul, abbé de
Payerne, et à ses successeurs la juridiction entière de son monastère 
et le droit de se choisir un avoué. Vérone, 15 juin 983 (Forel, 
n° 201) p. 117

83. Notes diverses. 1168-1404 p. 118
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84. Diplôme par lequel Rodolphe III, roi de Bourgogne, à la demande
de l’empereur Othon III, restitue à l’Eglise de Lausanne la terre 
fiscale d’Umbra dans le comté de Vaud. St-Maurice d’Agaune, 
8 février 997 (Forel, n° 224) p. 119-120

85. Bulle du pape Lucius III en faveur du prieuré de Romainmôtier.
Vérone, 23 mars 1185 (Forel, n° 722) p. 120

86. Diplôme du roi Rodolphe III de Bourgogne, restituant au prieuré
de Romainmôtier diverses possessions. Vevey, 20 mars 1012 (Forel, 
n° 273) p. 121

87. Diplôme de l’empereur Conrad confirmant, en faveur d’Odilon, abbé 
de Payerne, la possession des biens situés à Colmar et à Ettenheim 
en Alsace. Mayence, 9 septembre 1024 (Forel, n° 297) p. 123

88. Diplôme de l’empereur Frédéric II en faveur du couvent de Payerne.
Spire, avril 1236 (Forel, n° 1165) p. 124

89. Diplôme de l’empereur Henri IV, restituant le prieuré de Lutry au
monastère de Savigny en Lyonnais. Vevey, 13 septembre 1088 
(Forel, n° 403) p. 125-126

90. Diplôme de l’empereur Frédéric Ier en faveur du prieuré de Lutry. 
Saint-Jean de Losne, 7 septembre 1162 (Forel, n° 597) p. 126-127

91. Charte par laquelle Guillaume, comte de Bourgogne, restitue au 
prieur de Romainmôtier une chaudière de sel. S.I., «tempore obsi
dionis Romane Urbis » [1084], au mois de mars (Hidber, n° 1422)

p. 127-128

92. Fin d’une bulle du pape Jules II en faveur du prieuré de Lutry.
Rome, 13 janvier 1512 p. 129

93. Bulle du pape Clément VII, révoquant l’exemption et les immunités
qu’il avait accordées au chapitre de Lausanne. Avignon, 19 décembre 
1388 (MDR, t. VII, p. 266-268) * p. 130-131

94. Bulle d’investiture de l’empereur Maximilien en faveur d’Aymon
de Montfalcon, évêque de Lausanne. Breisach, 2 décembre 1510 
(MDR, t. VII, p. 679-685) p. 131-132

95. Fragment du «manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Eginorfus
(Mémorial de Fribourg, t. III, p. 345, n° 13) p. 131

96. Fragment du « manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Lambertus 
de Grandson (Mémorial de Fribourg, t. III, p. 348, n° 17)

p. 133-134
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97. Procuration donnée par Gafîredus, évêque de Lausanne, à Jean de
Lysy, licencié en droit, son vicaire général. Avignon, 15 janvier 1344 
(MDR, t. VII, p. 125-126) p. 133

98. Charte d’Henri, évêque de Bâle, consulté sur les droits respectifs
de l’empereur et de l’évêque de Lausanne sur les régales. S.l.n.d. 
[entre 1181 et 1190] p. 134

Cf. BBB, ms. hist. helv. IV 87, p. 525.

99. Fondation du prieuré de Rougemont par Guillaume, comte de
Gruyère, confirmée plus tard en 1115. S.l.n.d. [entre 1073 et 1085] 
(Forel, n° 397) p. 134

100. Testament de Pierre Franconis, citoyen de Lausanne. Lausanne,
15 février 1280 p. 135-150

Traduction française, d’une main inconnue (XVIIIe siècle).

101. [Abraham Ruchat], Notes de lectures sur l’histoire du Pays de Vaud,
en particulier sur les homélies de saint Amédée p. 151-153

102. Extrait des livres et manuscrits du Chateau de Lausanne et première
ment du livre marqué A p. 155-173

Copies d’une main inconnue (XVIIIe siècle). Contenu :
a) Reformation Chrétienne de LL.EE. de Berne du 24 decembre 1536 

faitte par le Petit et le Grand Conseil et publiée au Pays de Vaud
p. 155-162

Texte publié avec quelques variantes par Grenus, p. 203- 
208, n° 113.

b) Autres articles concernant l’Hôpital, création des notaires et autres
choses. 1539 p. 163-166

c) Ordonnance^ concernant les 12 stipendiés et des Professeurs.
30 octobre 1540 et 6 janvier 1545 p. 166-169

d) Ordonnances bernoises diverses. 1555-1667 p. 171-174

103. Ordonnance de l’avoyer et Conseil de Berne aux ministres de Lau
sanne. [Berne], 27 mai 1558 (Ruchat, Histoire de la Réformation, 
t. VII, p. 307-310) p. 175-177

104. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne à Pierre Viret. [Berne],
15 novembre 1558 (Ruchat, Histoire de la Reformation, t. VII, 
p. 310-312) p. 177-178

105. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne à la Classe de Lausanne.
[Berne], 4 décembre 1558 p. 179-180
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106. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne à la Classe de Lausanne en
général, à Pierre Viret, Jaques Vallier et Arnaud Banc en particu
lier. [Berne], 19 décembre 1558 p. 181-182

107. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne au bourgmaître et Conseil
de Lausanne. [Berne], 20 décembre 1558 (Ruchat, Histoire de la 
Réformation, t. VII, p. 312-313) p. 183-184

108. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne aux Ministres, au Conseil, 
Soixante et Deux Cents de Lausanne. [Berne], 27 décembre 1559

p. 184

109. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne aux ministres des Classes de 
Lausanne et de Payerne qui avaient été congédiés. [Berne], 17 mars 
1559 (Ruchat, Histoire de la Réformation, t. VII, p. 313-314)

p. 185

110. Remarque d'Actes mémorables par feu M. Jean Le Comte, ministre à
Grandson et Réformateur, écrits de sa main p. 187-193

Extraits, de la main d’Abraham Ruchat, du Mémorial de Jean 
Le Comte de La Croix (1500-1572). Ce texte, dont il existe plusieurs 
copies, a été publié dans le Berner Taschenbuch, t. XXVI, 1877, 
p. 151-165. La copie de Ruchat est accompagnée de diverses notes 
sur le personnage.

Cf. autre copie de ce texte, et notes de Henri Vuilleumier sur 
Jean Le Comte de La Croix et son Mémorial, dans le ms. BCU 
TH 3766/1-3 (manuscrit provenant de la bibliothèque de l’ancienne 
Faculté de théologie libre).

111. S[amuel] Olivier, Lettre adressée à Abraham Ruchat. Lausanne,
6 février [l]705 p. 195-197

Samuel Olivier, fils de Thomas, de Saint-Cierges, et de Françoise 
Dind, baptisé à Saint-Cierges le 9 mai 1675, épouse ibid. le 25 mars 
1706 Suzanne Place ; immatriculé à Lausanne le 15 novembre 1692, 
suffragant à Baulmes 1706-1707, diacre à La Sarraz 1707-1708, 
pasteur à Bullet 1709, à Bercher 1713-1735. Voir sur lui Frank 
Olivier, Un voyage de Samuel Olivier en 1696, dans RHV, t. LXV, 
1957, p. 1-45.

Cette lettre contient également un extrait du Mémorial de Jean 
Le Comte de La Croix.

112. Extrait du registre des actes de la Classe de Lausanne 1658-1674
p. 194 et 199

De la main de Ruchat.
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113. Traité de Lausanne entre le duc de Savoie et Pavoyer et Conseil
de la ville de Berne. Lausanne, 30 octobre 1564 (Grenus, p. 227- 
239, n° 129) p. 201-217

Copie d’une main inconnue (XVIIIe siècle), qui se retrouve aux 
p. 255-264.

114. [Frédéric-Auguste] Constant, Lettre adressée à Jean Frisching,
bailli de Morges. Bex, 28 septembre 1714 p. 219-222

Extrait de cette lettre relatif à l’éboulement de la montagne 
de Cheville.

115. [Abraham Ruchat, Histoire de la Réformation de la Suisse. IIe par
tie], Pièces justificatives pour le livre VI p. 223-226

Publiées dans l’édition L. Vulliemin, t. VII, p. 299-302. 
Contenu :

a) Lettres patentes de l’avoyer et Conseil de Berne sur la diffama
tion faite par certains de leurs ministres contre les ministres de 
la cité de Genève. [Berne], 17 novembre 1554 p. 223-225

b) Autres patentes consécutives aux précédentes sur le même fait.
[Berne], 26 janvier 1555 p. 225-226

116. Serment prêté par Jean de Prangins, évêque de Lausanne, à l’occa
sion de son installation. Lausanne, 2 mars 1433 p. 227-234

Copie d’une main inconnue, qui se retrouve plus loin aux p. 485-
492.

117. Bref du pape Clément VII aux bourgmestre, consuls, Conseil et 
bourgeois de la ville de Schaffhouse. Rome, 5 février 1525 p. 235

118. Lettre de Sébastien de Montfalcon, évêque de Lausanne, à son
bailli de Vevey. Glérolles, 25 janvier 1536 (Ruchat, Histoire de la 
Réformation, t. IV, p. 19-20) p. 237

119. Lettre de Sébastien de Montfalcon, évêque de Lausanne, à Baltha-
zard de Disimieu, son neveu. Fribourg, 25 mars 1535 ^Correspon
dance des Réformateurs dans les pays de langue française, éd. 
A.-L. Herminjard, t. III, p. 281-282) p. 238

120. Cartel envoyé par les Bernois aux gens d’Y Verdun. Berne, 11 février 
1536, et Réponse de ceux d’Yverdon. Yverdon, 12 février 1536

p. 239
Copié par Ruchat dans le « ms. Thomasset », soit une copie de 

la chronique de Guillaume de Pierrefleur transmise à Ruchat par le 
juge Thomasset d’Orbe ; cf. Louis Junod, Mémoires de Pierrefleur, 
Lausanne, 1933, p. 112.
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121. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne au bourgmaître et Conseil
de Lausanne. [Berne], 1er juillet 1559 p. 241

122. Lettre de l’avoyer et Conseil de Berne à toutes les Classes du Pays
de Vaud, relative à un conflit entre les ministres du Pays de Vaud 
et l’Eglise de Genève. [Berne], 3 avril 1555 p. 243-245

123. Lettres patentes de l’avoyer et Conseil de Berne relatives au même
fait. [Berne], 26 janvier 1555 (Ruchat, Histoire de la Réformation, 
t. VII, p. 301-302) p. 245-246

124. [Johannes] Spillmann, Récit de la première guerre de Villmergen,
1656 p. 247-251

Traduction française, en partie de la main d’Abraham Ruchat, 
de l’ouvrage intitulé Beschreibung der alten Villmerger Action 
geschehen den 24sten Jenner 1656, beschrieben von dem Stadtschreiber 
Spillmann von Brugg, der selbst in der Action gewesen (Haller, 
t. V, n° 1165).

125. Lettre d’admission à la bourgeoisie de Lausanne pour Jaques Mon- 
gnier, marchand, natif de Genève. Lausanne, 2 janvier 1545

p. 253-254

126. « Départ de Bâle ». Mai 1563 p. 255-259

127. Traité de Nyon. 7 août 1564 p. 259-264
Ces deux derniers textes sont copiés d’une main inconnue, qui 

se retrouve aux p. 201-217.

128. Lettre et arrêt de l’avoyer et Conseil de Berne concernant l’affaire
entre Emmanuel Rosset et la dame de Praroman de Chapelle, née 
de Crousaz. Berne, 12-15 février 1724 p. 267-268

129. Charte par laquelle Roger, évêque de Lausanne, notifie que Pierre
de St-Martin, chevalier, a cédé à l’Eglise de Notre-Dame et au 
chapitre les droits qu’il avait sur des biens sis à Crissier et à Vuar- 
rens. S.I., 2 mai 1199 (Cartulaire de Lausanne, n° 55) p. 271

130. Règlements concernant le chapitre et l’évêque de Lausanne. Fin du
XIIe siècle et début du XIIIe siècle (Cartulaire de Lausanne, 
nos 508-510, 515-517, 522-524, 578, 726) p. 271-276, 455

131. Cartel envoyé par les Suisses au duc de Bourgogne. S.I., 25 octobre
1474 p. 277
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132. Lettre du pape Grégoire X à l'abbé de Citeaux et aux abbés de
son ordre, leur accordant certains privilèges concernant les abso
lutions et les dispenses. Lyon, 31 août 1274 p. 279

Cf. BBB, ms. hist. helv. IV 87, p. 562.

133. Bulle du pape Clément II en faveur du couvent de Romainmôtier.
S.l.n.d. [vers 1047] (Forel, n° 360) p. 281-284

134. Charte par laquelle Guillaume, comte de Bourgogne, restitue au 
prieur de Romainmôtier une chaudière de sel. S.I., «tempore obsi
dionis Romane Urbis » [1084], mars (Hidber, n° 1422) p. 284-286

135. Inféodation, par Guillaume de Champvent, évêque de Lausanne, à
Guillaume de Montagny, de la conduite de la voie publique depuis 
le ruisseau du Channon jusqu’à la longue montagne, du cours de la 
Broyé, du péage de Montagny et de l'avouerie de Chiètres. Lucens, 
12 mai 1276 (Forel, n° 1852) p. 287

136. Lettre de l’empereur Albert Ier, enjoignant à Othon, comte de
Steinberch, de protéger les droits de l’évêque de Lausanne envers 
et contre tous. Baden, 7 avril 1298 p. 287-288

137. Lettre de l’empereur Albert Ier à Louis de Savoie, lui interdisant 
d’attenter aux droits de l’Eglise de Lausanne. Baden, 8 avril 1298

p. 288-289

138. Lettre par laquelle Pierre de Giez, au nom de tout le clergé du
diocèse de Lausanne, fait appel au Saint Siège contre un monitoire 
de l’évêque de Lausanne. S.I., 12 juin 1322 p. 289-293

139. Sentence rendue par les commissaires de Louis de Savoie, seigneur
de Vaud, entre Henri de Villarzel et Jaquier de Chatenaex, d’une 
part, et Jean, évêque de Lausanne, d’autre part. Morges, 17 août 1331 
(MDR, t. VII, p. 102-105) p. 293-297

140. Bulle par laquelle le pape Jean XXIII sépare l’église paroissiale 
de Moudon de la mense épiscopale de Lausanne. Avignon, 22 sep
tembre 1330 (Revue d’histoire ecclésiastique suisse, t. V, 1911, p. 62-63)

p. 297-300

141. Procuration donnée par Gaffredus, évêque de Lausanne, à Jean de
Lysy, licencié en droit, son vicaire général. Avignon, 15 janvier 1344 
(MDR, t. VII, p. 125-126) p. 300-302
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142. Charte d’Hugues de Vienne, archevêque de Besançon, confirmant la
sentence d’excommunication portée contre ceux qui tenteraient 
d’aliéner de l’Eglise de Lausanne l’avouerie et la monnaie de Lau
sanne. S.I., 21 juillet 1345 p. 302-304

143. Diplôme par lequel l’empereur Charles IV concède à Amédée VI,
comte de Savoie, le droit de connaître de toutes les appellations 
qui se relevaient par devant l’Empereur. Prague, 21 juillet 1356 
(Guichenon, Preuves, p. 200) p. 304-306

144. Diplôme par lequel l’empereur Charles IV confère à Amédée VI,
comte de Savoie, le vicariat impérial. Chambéry, 12 mai 1365 
(Guichenon, Preuves, p. 207-208) p. 307-309

145. Diplôme de l’empereur Charles IV en faveur d’Amédée VI, comte
de Savoie, confirmant tous les privilèges obtenus par ses prédéces
seurs. Chambéry, 4 mai 1365 p. 309-312

146. Diplôme de l’empereur Charles IV en faveur de l’évêque de Lau
sanne, confirmant les diplômes des années 1011, 1079 et 1145. Lau
sanne, 6 mai 1365 (MDR, t. VII, p. 200-202) p. 312-316

147. Diplôme par lequel l’empereur Charles IV révoque la concession du
vicariat impérial faite au comte de Savoie. Francfort, 13 septembre 
1366 (MDR, t. XXXIII, p. 307-309) p. 316, 321-322

148. Autre diplôme par lequel l’empereur Charles IV révoque le vicariat
impérial accordé au comte de Savoie. Elnbogen (Bohême), 18 février 
1376 (MDR, t. VII, p. 257-260) p. 317-318

Copie d’une main inconnue (XVIIIe siècle), identique à celle 
des pages 3 bis - 14.

149. Extrait du diplôme de l’empereur Charles IV, révoquant le vicariat
impérial accordé au comte de Savoie. Francfort, 13 septembre 1366 
(MDR, t. XXXIII, p. 307-309) p. 319

150. Bulle du pape Clément VII, révoquant l’exemption et les immu
nités qu’il avait accordées au chapitre et au clergé de Lausanne. 
Avignon, 19 novembre 1388 (MDR, t. VII, p. 266-268) p. 322-324

151. Confirmation, par l’empereur Wenceslas, des privilèges concédés en
1365 au comte de Savoie par l’empereur Charles IV. Carignan (Yvoi, 
Ardennes), 17 mars 1398 p. 324-326
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152. Hommage prêté à l’évêque de Lausanne par Amédée VIII, comte de 
Savoie. S.l. [Lausanne], 20 décembre 1398 {MDR, t. VII, p. 289-291)

p. 326-329

153. Alliance offensive et défensive entre Guillaume de Challant, évêque 
de Lausanne, et Jean de Chalon, sire d’Arlay et prince d’Orange. 
S.L, 11 avril 1407 {MDR, t. V, Ire livraison, p. 316-319)

p. 329-334

154. Bulle du pape Calixte III en faveur de la fabrique de l’église cathé
drale de Lausanne. S.l.n.d. [entre 1455 et 1457] p. 334-338

155. Lettre de Philippe de Savoie, comte de Bresse, lieutenant général
et gouverneur de Savoie, aux syndics, citoyens et habitants de 
Lausanne. Chambéry, 17 mai 1466 p. 339

156. Bref du pape Paul II aux citoyens et bourgeois de la ville de Lau
sanne, leur enjoignant de ne pas empêcher plus longtemps l’instal
lation de Jean de Michaelis, élu évêque de Lausanne. Rome, 
18 novembre 1466 p. 340-342

157. Lettre de François de Savoie, archevêque d’Auch, aux syndics et 
Conseil de Lausanne, les mettant en garde contre les préparatifs 
guerriers de l’évêque de Lausanne. Morges, 23 août 1489

p. 342-343

158. Lettre par laquelle Charles VIII, roi de France, nomme l’évêque de
Lausanne Benoît de Montferrand son conseiller. Amboise, 21 mai 
1489 p. 344-345

159. Bulle d’investiture de l’empereur Maximilien en faveur d’Aymon de
Montfalcon, évêque de Lausanne. Breisach, 2 décembre 1510 {MDR, 
t. VII, p. 680-684) p. 345-349

160. Lettre du Conseil de Fribourg à Aymon de Montfalcon, évêque de
Lausanne, qui avait trouvé mauvais le renouvellement de l’alliance 
entre les villes de Fribourg et d’Avenches. [Fribourg], 9 mai 1511 
{Conservateur suisse, t. XI, 1825, p. 33-35) p. 350-352

161. Fragment de la reconnaissance générale des citoyens, bourgeois et
habitants de la ville de Lausanne et des sujets des terres de l’Eglise 
de Lausanne, faite à Sébastien de Montfalcon, évêque de Lausanne. 
Lausanne, 10 octobre 1518 (en latin ; traduction française dans 
MDR, t. VII, p. 713-714) p. 352, 357
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162. Bref du pape Léon X aux évêques de Sion et de Belley, concernant
la restauration de l’église cathédrale de Lausanne, commencée, mais 
négligée par l’évêque Aymon de Montfalcon. Rome, 21 février 1513 
(traduction française dans le Conservateur suisse, t. XI, 1825, p. 28- 
32) p. 353-355

163. Lettre de l’empereur Charles-Quint à la ville de Lausanne. Worms, 
15 avril 1521 (Ruchat, Histoire de la Réformation, t. I, p. 553-554)

p. 357-358

164. Lettre de l’empereur Charles-Quint à la ville de Lausanne. Savi-
liano, 5 juillet 1536 (Ruchat, Histoire de la Réformation, t. IV, 
p. 504-505) p. 359-360

165. Sermo beati Maximi Episcopi qui legebatur in festo S. Prothasii,
primi Lausannensis episcopi, ad novem lectiones p. 360-362

166. [Abraham Lecoultre], Notes et documents relatifs à la Réformation
de la ville d’Aubonne p. 363-394

Manuscrit autographe. Cf. ms. A 911/8, f. 96 et 97-102. Contenu :
a) Extrait de plusieurs ordonnances du Conseil de la ville d'Aubonne,

en l’année de la prise du Pays 1536. Et sur le changement de 
Religion en cette année là §' en 1537 àf 1538. Tiré du Journal 
dudit Conseil. Cotté N” 56 p. 363-382

Ces notes vont en réalité jusqu’au 21 janvier 1552.
b) Extrait de plusieurs Articles concernant les Reiglements et depences

faites par la ville d’Aubonne lors de la prise du Pays de Vaud et 
le changement de Religion. Tiré d’un livre de comptes rendus par 
les gouverneurs dedite Ville. Cotté N° 62 p. 383-394

167. Extrait du livre de la Classe de Marges commencé l’an 1570
p. 395-398

Manuscrit de la main d’Abraham Ruchat. Ces extraits vont 
jusqu’en 1599.

168. Lettre de l’avoyer et Conseil de la ville de Berne à la Classe de
Lausanne. Berne, 23 novembre 1561 p. 399-400

169. Lettre de l’avoyer et Conseil de la ville de Berne à la Classe de
Lausanne. Berne, 11 décembre 1561 p. 400-402
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170. Traduction de diverses lettres souveraines. 1685 et. 1686
p. 403-449

D’une main inconnue (XVIIIe siècle), qui se retrouve dans le 
ms. A 911/7, f. 44-65. Contenu : un mandat sur les vins étrangers 
et 32 lettres de Berne à divers cantons et alliés. Tiré des archives 
de la chancellerie de Berne.

171. Lettre souveraine interdisant de nouveau à tous les habitants du
Pays de Vaud de s’enrôler sous d’autres capitaines que des bour
geois de Berne. Berne, 4 septembre 1671 p. 451-454

Expédition originale, avec sceau de papier, publiée à Corsier le 
dimanche 10 septembre 1671.

172. Charte par laquelle Pierre, évêque de Grenoble, ordonne une collecte 
dans son diocèse, pour la reconstruction de la cathédrale de Lau
sanne, qui avait été consumée dans un incendie. Grenoble, 22 août 
1236 (datée par Ruchat de 1216) (Forel, n° 1171) p. 455-457

173. Charte par laquelle Ulrich, comte, et Berthold, seigneur de Neu
châtel, reconnaissent qu’ils ont engagé pour dix ans à l’évêque et 
aux citoyens de Lausanne le droit de battre monnaie à Neuchâtel, 
qui leur avait été inféodé par l’évêque Roger. S.L, 14 juillet 1221 
(Forel, n° 943) p. 458

174. Vente par Haimo, seigneur de Faucigny, à Guillaume d’Ecublens, 
évêque de Lausanne, de l’avouerie de Lausanne, et excommunica
tion, par ledit Guillaume d’Ecublens, de quiconque séparera l’avoue
rie de Lausanne de la mense épiscopale. Préverenges, 18 juin 1226, 
et Lausanne, [21 juin 1226] (Cartulaire de Lausanne, nos 735-736)

p. 458-459

175. Lettre par laquelle Jean, archevêque de Besançon, promulgue 
un règlement établi par lui-même et Guillaume d’Ecublens, évêque 
de Lausanne, avec l’accord du chapitre de Lausanne, qui exige des 
prébendiers de l’Eglise de Lausanne qu’ils soient au moins sous- 
diacres. [Lausanne], 20 juillet 1226 (Cartulaire de Lausanne, n° 739)

p. 459-460

176. Transfert et fortification de St-Prex, entrepris sur l’ordre du cha
pitre de Lausanne. Lausanne, juin - 23 juillet 1234 (Cartulaire de 
Lausanne, n° 330) p. 461-463
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177. Mandement du pape Grégoire IX au chapitre de Lausanne, portant
à sa connaissance la résignation de l’évêque Boniface, avec diverses 
injonctions relatives à l’élection de son successeur. Anagni, 15 juillet 
1239 (Cartulaire de Lausanne, n° 17 b) p. 463-464

178. Lettre de Boniface, ancien évêque de Lausanne, au chapitre de
Lausanne, lui exposant les motifs de sa résignation et le mettant 
au courant de quelques affaires pendantes. S.l.n.d. [1239] (Cartulaire 
de Lausanne, n° 17 c) p. 464-467

179. Mandement du pape Grégoire IX au chapitre de Lausanne, prolon
geant d’un mois le délai accordé pour l’élection du successeur de 
l’évêque Boniface. Latran, 30 novembre 1239 (Cartulaire de Lau
sanne, n° 17 i) p. 468-469

180. Lettre de Geoffroy, archevêque de Besançon, aux prieurs de Ste-
Marie-Madeleine et de St-Sulpice, leur mandant de citer le prévôt 
et le chapitre de Lausanne à comparaître le 10 avril à Autrey-lès- 
Gray pour élire l’évêque de Lausanne. Besançon, 28 mars 1240 n.st. 
(Cartulaire de Lausanne, n° 17 k) p. 469-470

181. Lettre de Conon d’Estavayer, prévôt, et d’une partie du chapitre
de Lausanne, à Geoffroy, archevêque de Besançon et à Robert, 
évêque de Langres, leur annonçant l’élection de Philippe de Savoie, 
primicier de Metz, comme évêque de Lausanne. S.l.n.d. [avril 1240] 
(Cartulaire de Lausanne, n° 171) p. 470-473

182. Lettre de Jean de Cossonay, évêque élu de Lausanne, au prévôt et 
au chapitre de cette ville, leur annonçant son élection par Geoffroy, 
archevêque de Besançon, et Robert, évêque de Langres. S.l.n.d. 
[10-22 avril 1240] (Cartulaire de Lausanne, n° 17 m) p. 473-475

183. Consécration de la cathédrale de Lausanne, faite par le pape Gré
goire X, en présence de l’empereur Rodolphe et d’un grand nombre 
de prélats et de seigneurs. Lausanne, 19 octobre 1275 (Forel, 
n° 1834) p. 475-478

184. Notes sur le serment prêté par Jean de Prangins, évêque de Lau
sanne, à son installation. Lausanne, 2 et 12 mars 1433 p. 479-480

185. Notes sur les serments prêtés par Guillaume de Varax, évêque de
Lausanne, lors de son installation, et par ses officiers. Lausanne, 
22 juin et 18 juillet 1462 p. 480
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186. Fragment du «manuscrit de Moudon » relatif à l’évêque Almannus
(Mémorial de Fribourg, t. III, p. 345, n° 7) p. 483

187. Fondation de l’abbaye de Hautcrêt par Guy, abbé de Cherlieu, de
l’aveu et avec le concours de Guy, évêque de Lausanne. Lausanne, 
1134 (Fohel, n° 475) p. 483-484

188. Fragment d’une ordonnance rendue par Pierre, évêque de Pavie et
légat du siège apostolique, Landri, évêque de Lausanne, et Arducius, 
évêque de Genève, pour réprimer les attaques auxquelles étaient 
exposées les abbayes et les églises du diocèse de Lausanne. S.l.n.d. 
[1165] (Fohel, n° 614) p. 484

189. Serment prêté par Guillaume de Varax, évêque de Lausanne, lors
de son installation. Lausanne, 18 juillet 1462 p. 485-492

Copie d’une main inconnue (XVIIIe siècle), qui se retrouve dans 
le même volume aux p. 227-234.

190. Lettre d’admission à la bourgeoisie de Moudon pour Humbert Fros
sard de Brenles. Moudon, 10 mai 1498 p. 493-495

Copie de la main de Philippe-Sirice Bridel.

F 34/4

1. [Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse], Livre X. Depuis 
l’extinction du Royaume de Bourgogne en l’an 1032 jusqu’à la fondation 
de Berne, l’an 1191. Fait 159 ans f. 1-75

Brouillon autographe d’un premier état de cette partie de l’ou
vrage, constitué en grande partie de folios foliotés par Ruchat de 
1 à 72, écrits sur le recto seul, avec quelques additions sur le verso 
du feuillet précédent. Quelques feuillets (nos 2, 4, 6, 8 et peut-être 9) 
paginés de 1 à 12 proviennent d’un « Livre XIII » qui faisait partie, 
semble-t-il, d’une autre rédaction de l’Histoire générale de la Suisse. 
Au f. 75 v., note de la main de Ruchat : « Brouillard pour mon livre XI 
de l’Histoire generale de la Suisse dès l’an 1032 à l’an 1125 ». Ce 
brouillon est incomplet de la fin, dès l’année 1097 ; pour la suite, voir 
BBB, ms. hist. helv. IV 87, p. 975, et BCU, ms. A 911/3, f. 446-464. 
La période traitée dans cette rédaction forme les livres XI et XII de 
la version définitive (BBB, ms. hist. helv. IV 87, p. 1-515).
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2. [Abraham Ruchat], Histoire générale de la Suisse. Livre XI. Qui com
prend ce qui s’y est passé de plus remarquable sous l'Empereurs Fran
coniens, Conrad II, Henri III, Henri IV et Henri V. depuis l’an 1032 
jusques à l’an 1126 f. 77-186

Brouillon en partie autographe de la rédaction définitive. Ce livre 
est formé essentiellement des p. 501-640 d’un ouvrage antérieur 
d’Abraham Ruchat, intitulé Histoire de la Suisse Romande, entre les 
feuillets duquel l’auteur a simplement ajouté d’autres feuillets avec 
des additions, sans modification de la pagination. La suite de ces 
additions forme le ms. IS 4068/7.

3. [Abraham Ruchat], Histoire de la Suisse Romande. IV. volume. 
Livre VII. Sous les Empereurs d’Allemagne, depuis l’extinction de la 
IL Race des Rois de Bourgongne en 1032 jusqu au tems du grand Inter
règne et de la Conquête du Pays de Vaud par les Comtes de Savoye en 1259 

f. 79-83, 86, 95-102, 104-107, 109-116, 
118-140, 142, 144, 147-148, 152-156, 
159-161, 144-175, 177-179, 182-187

Feuillets en partie autographes, paginés de 501 à 642 sans inter
ruption, du début de ce livre jusqu’en 1126, utilisés par Ruchat pour 
former le livre XI de son Histoire générale de la Suisse. Voir dans 
l’appendice la reconstitution de l’ouvrage.

4. P[aul]-A[médée] Calzia, Lettre à Abraham Ruchat. S.l.n.d. [Lausanne, 
vers 1745] f. 108

Paul-Amédée, ou Paul Aymé Calzia, fils de Dominique Calzia, pro
sélyte, et de Marguerite née Rouz, baptisé à Lausanne le 5 août 1721 
(ACV, Eb 71/5, p. 441), étudiant en philosophie à Lausanne en 1738 
(ibid., Bdd 51/4, p. 190), naturalisé bernois par lettres de LL. EE. 
du 23 septembre 1743 (ibid., Bdd 82, p. 28), proposant en théologie 
en 1747 Q,bid., Bdd 51/5, p. 372). Attesté à la même époque comme 
répétiteur au séminaire français de Lausanne (A. Picheral-Dardier, 
Paul Rabaut, ses lettres à Antoine Court 1739-1795, Paris, 1884, t. I, 
p. 195, n. 3). Le 28 juin 1747, il obtient de l’Académie un témoignage 
avantageux alors qu’il doit partir pour Hambourg pour un précep
torat (ACV, Bdd 51/5, p. 374). En 1749, il est toujours à Hambourg 
chez un riche négociant dont il enseigne les enfants Qbid., Bdd 82, 
p. 65). Le 16 septembre 1754, les autorités de l’Académie, ignorant ce 
qu’il est devenu, décident qu’il ne sera plus couché sur le catalogue 
des étudiants libid., Bdd 51/6, p. 413).
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1. [Abraham Ruchat], Histoire ecclésiastique du Pays de Vaud f. 1-38
Manuscrit autographe d’une première version, restée inachevée, 

paginé de 3 à 80 (le premier feuillet est tombé). Divisé en trois parties :
a) Préliminaires f. 1-8
b) Période I. Des origines jusqu’au temps de l’empereur Constantin

le Grand f. 9 - 38 r.
c) Periode II. Des le tems de Constantin le Grand jusqu'aux Seconds

Rois de Bourgongne l'an 888. Siècle IV f. 38 v.
Le titre seul de cette seconde période.

2. [Abraham Ruchat], Notes tirées d’un ouvrage sur les antiquités de
la Gaule f. 39

3. [Abraham Ruchat], Histoire du Pays de Vaud depuis l’an 412 jusqu’à
l’an 1700 f. 41-64
a) Livre I. Histoire du Pays de Vaud sous les Rois Bourguignons

î. 41-58 r.
Seul le titre est autographe. Manuscrit paginé de 1 à 35.

b) Livre IL Histoire de la Suisse Romande sous les Rois de France de
la I. Race f. 58 v. - 64

Copie non autographe, paginée de 36 à 48. Incomplète de la 
fin, dès l’an 563. Voir dans l’appendice la reconstitution de l’ou
vrage.

4. [Abraham Ruchat], Histoire du Pays de Vaud et en particulier de
Lausanne et de ses Evêques. Livre IV. Depuis l’an 534 jusqu'à 752 
<5p Livre V. dés l’an 752 jusqu’à l’an 888 f. 65-95

Seul le titre est autographe. Copie inachevée, paginée de 1 à 59. 
La fin du Livre IV, dès la bataille de Tolbiac en 612, et tout le Livre V 
manquent. L’original est en partie perdu, en partie réutilisé dans 
VHistoire générale de la Suisse, Livre VIII, dans BBB, ms. hist. helv. 
IV 85, Ire partie. Voir dans l’appendice la reconstitution de VHistoire 
de la Suisse romande.

5. [Jean-Jacques Plantin, De l’origine et antiquité de l’Evêché de Lausanne 
et de ses evesques, comme aussi de diverses choses arrivées de leur temps]

f. 96-107
Fragment de copie, d’une main inconnue, paginé anciennement 

de 21 à 44, allant de 452 à 1246 environ, de cet ouvrage rédigé vers 
1703 d’après le Petit chronique de la ville de Lausanne... de Jean- 
Baptiste Plantin. Sur Jean-Jacques Plantin (1653-1713), fils de Jean-
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Baptiste et d’Eve Veillard, Grand Ministre de Lausanne en 1701, voir 
Benjamin Dumub, Jean-Baptiste Plantin et sa famille, dans MDR, 
2e série, t. IX, 1911, p. 97-102. Copies complètes de l’ouvrage de 
Jean-Jacques Plantin à la BCU, mss. F 1071 et 1071 bis (cette der
nière également utilisée par Ru chat).

6. [Abraham Ruchat, Monumentorum Lausannensium quatuor... pars IV. 
Bullarium Lausannense, sive Chartae, Diplomata, Epistolae etc. Impe
ratorum, Regum, Paparum, Principum et Episcoporum ab a. 815 ad 
a. 1536]. Articulus Quintus et Sextus f. 108-128

Manuscrit non autographe, mais intitulé, annoté et paginé par 
Ruchat. Paginé de 62 à 101. Voir dans l’appendice la reconstitution 
de l’ouvrage complet. Contenu :

Articulus Quintus, ubi Miscellanea ad Ecclesiasticam Helvetiae 
Historiam pertinentia.

1. Diplôme de l’empereur Henri IV restituant le prieuré de Lutry
au monastère de Savigny en Lyonnais. Vevey, 13 septembre 1088 
(Forel, n° 403) f. 108

2. Diplôme de l’empereur Frédéric Ier en faveur du prieuré de 
Lutry. Saint-Jean de Losne, 7 septembre 1162 (Forel, n° 597)

f. 108 v. - 110 r.
3. Bulle du pape Jules II en faveur du prieuré de Lutry. Rome,

13 janvier 1512 f. 110 r. - 111 r.
4. Charte de fondation du couvent de Frienisberg par Oudelhard,

comte de Seedorf. S.L, 1131 (Forel, n° 472) f. 111 r. - 112 r.
5. Confirmation et reconnaissance du prieuré de Rougemont par

Girard, évêque de Lausanne, Guillaume, comte de Gruyère, Turin de 
Broc, etc. S.L, 1er août 1115 (Forel, n° 443) f. 112 v. - 114 r.

6. Charte par laquelle Gui, évêque de Lausanne, donne à l’abbaye
du Lac-de-Joux le lieu appelé Bellawarda, pour y établir une abbaye. 
Lausanne, 8 mars 1140 (Forel, n° 496) f. 114 r. - 115 r.

7. Charte par laquelle Arducius de Faucigny, évêque de Genève
et prévôt du chapitre de Lausanne, donne la moitié de ce qu’il pos
sédait à Chexbres aux religieuses de Rueyres, dépendant de l’abbaye 
du Lac-de-Joux, et confirmation de cette donation par Guy, évêque 
de Lausanne. S.L, 1141 (Forel, n° 502) f. 115 r.-v.

8. Arrêt prononcé par Etienne, archevêque de Vienne et légat
apostolique, sur les droits respectifs des abbayes de St-Claude et du 
Lac-de-Joux, dans le territoire de la vallée du lac de Joux. S.L, 1157 
(Forel, n° 581) f. 115 v. - 117 r.
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F 34/5 (fin)

9. Bulle du pape Alexandre III en faveur de l’abbaye de Bon-
mont. Bourges, 12 mai 1164 (Forel, n° 609) f. 117 r. - 119 v.

10. Charte par laquelle Jean de Chalon, comte de Bourgogne et
sire de Salins, ayant donné à l’abbaye de Montheron une certaine 
quantité de sel, affranchit ladite abbaye de tout péage sur ses 
terres. S.I., septembre 1249 (Forel, n° 1344) f. 120 r.

Articulus Sextus, ubi Miscellanea ad, Civilem Helvetiae Historiam 
pertinentia.

1. Sentence arbitrale rendue par Pierre de Savoie entre les cha
noines de Lausanne et les nobles de Belmont au sujet d’Essertines, 
Vuarrens et Vuarrengel. Moudon, 16 août 1250 (Forel, n° 1365)

f. 121-122
2. Prononciation entre Louis de Savoie, sire de Vaud, et Gauthier

de Montfaucon, seigneur d’Orbe, au sujet du bois de Chassagne. 
Yverdon, 24 mars 1297 n.st. (Forel, n° 2250) f. 123-124

3. Lettre de Guillaume, comte de Namur, et de Catherine de
Savoie, notifiant à leurs sujets des pays de Vaud, de Bugey et de Val- 
romey la vente de ces diverses contrées au comte de Savoie, et leur 
mandant d’obéir à leur nouveau seigneur. Golzinne, 18 juin 1359 
{MDR, 2e série, t. VI, p. 100-101) f. 125

4. Testament de Jeanne de Savoie, dame de Gex. S.L, 24 octobre
1360 f. 125 v. -128 r.

5. Cartel des Cantons suisses adressé à Charles le Téméraire, duc
de Bourgogne. S.L, 25 octobre 1474 f. 128 r.-v.

7. [Philippe-Sirice Bridel], Chartres traduites en Français dans le Conser
vateur suisse f. 129 r.

F 1337

Articles tirés des cahiers de mémoires recueillies par Mr Rachat ministre 
à Aubonne.

Un manuscrit sur papier, 542 folios, 162 mm. sur 247, reliure carton 
avec dos et coins parchemin.

Copie du XVIIIe siècle (Ruchat a été pasteur d’Aubonne de 1709 à 
1714), de manuscrits ayant appartenu à Ruchat. Plusieurs originaux de 
ce dernier n’ont pas été retrouvés, mais seules les p. 7-206 proviennent 
certainement de ses matériaux. Provenance : donné à la BCU le 18 janvier
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F 1337 (suite)

1901. Au XIXe siècle, le manuscrit appartenait à Louis-Paul-Eugène 
Dulon, juge de paix à Vevey. Contenu :

1. Les deux cahiers de mémoires cottes XIII et XIIII de Mr le ministre
Rachat pour son histoire du Pays de Vaud commencent des l’an 1201 
et continuent jusques en 1365 p. 7-20

Extraits de recueils perdus, intitulés vraisemblablement « Mémoi
res pour le siècle XII » et « Mémoires pour le siècle XIV ». A la p. 
18 : « Quelques articles recueillis sur les cahiers de mémoires de M. 
Ruchat ».

2. [Abraham Ruchat], Memoire pour le siècle 15 p. 21-101, 145-192
Copie de l’original conservé à la BBB, ms. hist. helv. III 175. 

A la p. 102 : « Mémoires Ruchat cah. 3 ».

3. [Abraham Ruchat], Histoire des Troubles arrive! dans le Diocese de
Lausanne à l’occasion de l’Election d’un nouvel Eveque dans les années 
1472,1473 et 74 p. 105-144

Copie de l’original conservé à la BBB, ms. hist. helv. III 175.

4. [Abraham Ruchat], Mémoires pour les 15 premières années du siècle
XVI p. 193-206

Copie de l’original conservé à la BBB, ms. hist. helv. III 175. 
A la page 206 : « Mémoires Ruchat cah. 7 ».

5. Recueil de diverses pièces et articles qui concernent l’Eveque de Lau
sanne, L.Eæces de Berne, et la ville de Lausanne. Le tout ramassé dans 
un livre qui est au chateau [de Lausanne], marqué au dos +

p. 207-421
Quatre cahiers de notes tirées d’un recueil de règlements fixant 

les droits respectifs de la ville de Lausanne, de l’évêque, et de LL.EE. 
de Berne, 1070-1685, sans ordre chronologique. A la p. 262 : « Recueil 
de plusieurs pièces concernant l’Eveque, LE: de Berne et la ville 
de Lausanne. Cahier Ir ». A la p. 314 : « Dans ce livre commence le 
Traitté fait entre l’Eveque et la Ville. Concernant L.E. et Lausanne, 
cahier 2.» A la p. 370 : « Continuation du Traitté dentre l’Eveque et 
la ville. Concernant L.Excea et Lausanne, cahier 3. » A la p. 422 : 
« Continuation du Traitté d’entre l’Eveque et la ville. Concernant 
L.E. et Lausanne, cah. 4 ». Le traité en question, qui occupe, avec 
une traduction française en regard, les p. 298-397, est la reconnais
sance générale des citoyens et habitants de Lausanne en faveur de 
l’évêque Sébastien de Montfalcon, publié dans MDR, t. VII, p. 686- 
716.
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F 1337 (fin)

6. Recueil tiré et Extrait des livres de Mandats du chateau de Lausanne,
intitulé A p. 423-446

Mandats souverains adressés à la ville de Lausanne de 1536 à 
1666. A la p. 446 : « Recueil sur un livre qui est au Chateau de Lau
sanne, cotté A. Cahier 5e ».

7. Recueil des Arrêts et Ordonnances Souveraines Tirez Des Livres de
Mandats du Château de Lausanne. Lit. A : R §■ C D. Copiés sur 
des cahiers cottes Num. II et Num. III p. 447-858

Mandats souverains des années 1592-1685, sans ordre chronolo
gique. A la p. 542 : « Cahier Ir sur les Livres des mandats ». A la 
page 859 : « Cahier 5 sur les livres de mandats ».
Contenu :
a) Suite des extraits du livre coté A p. 449-468
b) Extraits du livre coté B p. 469-626
c) Extraits du livre coté C p. 627-694
d) Extraits du livre coté D p. 695-845
e) Note sur les moyens de se procurer le texte de mandats bernois

à partir de 1685 p. 856-857

8. Recueil de mandats souverains. 1675-1686 p. 859-896

9. Dans ce cahier sont contenus plusieurs concessions faites par LL.EE. 
à la ville de Lausanne, avec diverses reserves de la part de LL.EE. — 
et une spécification des droits de LL.EE. riere led. balliage et entre
mêlés avec ceux de lad. ville, dressée par le Commissaire Reheur en 
qualité de procureur patrimonial en l’année •—■ 1669

p. '899-986, 1059-1075
Concessions diverses faites à la ville de Lausanne, 1544-1669, 

suivies (p. 972-986 et 1059-1075) de la copie, avec traduction française 
en regard, de l’acte d’union entre la Cité et le bourg de Lausanne, 
Lausanne, 6 juillet 1481. Note, à la p. 973 : « est plus au net dans 
un autre cahier cotté 10e ou il faut avoir recours ».

10. Reconnaissance générale des citoyens, bourgeois et habitants de la 
ville et communauté de Lausanne et de tous les sujets des terres de 
l’Eglise de Lausanne en faveur de Sébastien de Montfalcon, évêque 
de Lausanne. Lausanne, 10 octobre 1518 p. 987-1058

Copie, avec traduction française en regard, incomplète du début 
et de la fin. Texte identique à celui qui figure dans le même manus
crit, aux p. 298-397, publié en français dans MDR, t. VII, p. 686- 
716.
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K 288

Nouveau dictionnaire François-H ebreu tiré de l’Ecriture Sainte du 
V. Testament, et des Ecrits des Rabbins. Enrichi de Phrases tirées toutes 
pour la plus part de l’Ecriture, aussi bien que Les Mots. Par J. J. A. Rachat, 
Etudiant en Theologie à Lausanne MDCXCIX.

Un volume sur papier, 411 p. + 7 f. non chiffrés au début et 3 f. non 
chiffrés à la fin, 143 mm. sur 202, dans un cartonnage d’époque.

Manuscrit autographe, provenant de la Bibliothèque Académique. 
Signalé par Louis Vulliemin, Notice sur Abraham Rachat, Lausanne, 
1838, p. 26 ; dans le Conservateur Suisse, t. XII, Lausanne, 1829, p. 455, 
et dans Maxime Reymond, L’historien Rachat, dans RHV, t. XXXIV, 
1926, p. 241.

V 1526

L’excellence de la religion et l’extravagance de l’impiété démontrée ou 
sermon sur ces paroles de Job. Chap. XXVIII. v. 28. Traduit de l’Anglais 
du Docteur [Jo/i.n] Tillotson, ci-devant Archevêque de Cantorbery par 
A. Rachat, M\inistre"\ J9[n] S[aini] E\yangile"\. Yverdon, MDCCIV.

Imprimé broché, de 102 p. + 5 f. liminaires, mesurant 100 mm. X 
156 mm.

Exemplaire personnel de Ruchat, avec notes et corrections autogra
phes. Marques de propriété : 1. «J. Louis De Valter, etudiant d’Eloquence 
1763 ». 2. « Ch. Ph. Dumont 1828 ». Remis à la Bibliothèque cantonale 
par ce dernier le 6 décembre 1832.

Ms. 123

Examen d’un petit Traité de Controverse de M. Claude Antoine Duding, 
Evêque titulaire de Lausanne, par Abraham Ruchat, M\inistré\ D[m] S[aint] 
E\vangile"\ Professeur en Belles-Lettres dans l’Académie de Lausanne, et 
Principal du College. [Lausanne, 1725].

Un manuscrit sur papier, 7 folios, 175 mm. sur 245, broché.
Manuscrit autographe de la « Préface où l’on fait quelques reflexions 

sur la bonne manière de disputer de Religion avec les Chrétiens ». Le 
texte même de Y Examen se trouve dans le ms. BCU A 911/5. Au f. 5 v. 
se trouve une note de la main d’Eusèbe-Henri Gaullieur (1808-1859), qui 
a publié ce texte avec quelques modifications, sous la désignation de 
« lettre de Ruchat à l’un de ses amis, professeur à Bâle (1730) » dans ses 
Etrennes nationales, t. III, Genève, 1855, p. 48 sqq.

Achat de la BCU à la librairie Slatkine, Genève, le 25 avril 1932.
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IS 2186/1

[Abraham Ruchat], Histoire générale de la Suisse. Livres I-III.
Un manuscrit sur papier de 271 folios, mesurant la plupart 182 mm. 

de large sur 245 mm. de haut, relié d’une feuille de papier gris portant 
au dos, de la main d’Abraham Ruchat : « Histoire generale de la Suisse. 
Partie I. Tome 1, [...] livres ».

Copie non autographe d’un premier état de YHistoire générale de la 
Suisse. Seules les trois premières pages sont de la main de Ruchat.

Contenu :
1. Livre premier. Qui contient les antiquités de la Suisse et l’état présent

et ancien de la Suisse p. 15-155
Paginé primitivement de 1 à 82 et de 1 à 58. Les p. 1-14 (nou

velle pagination) sont blanches.

2. Livre II. Qui comprend ce qui est arrivé de plus remarquable aux Suisses,
depuis le commencement jusqu’au tems qu’ils furent assujettis aux 
Romains p. 157-300

Paginé primitivement de 1 à 140.

3. Livre III. Contenant ce qui s’y est passé de plus remarquable par raport 
à l’Etat, depuis Jules César jusqu’à Constantin, cest a dire sous les 
Empereurs Romains Payons durant l’espace de 370 ans p. 301-556

Paginé primitivement de 1 à 254.

IS 2186/2

[Pierre-François Favre], Memoire apologétique pour Messire Pierre-Franc. 
Favre, Pretre, Protonotaire apostolique et ci-devant subdelegué du S. Siege 
a la CocKincKine etc., appellant des sentences de M. l’Evêq. de Lausanne. 
Avignon, 1747.

Un cahier dérelié de 10 folios de papier mesurant 220 mm. de haut 
sur 177 mm. de large.

Fragment (le premier feuillet, portant le titre, non numéroté, les 
neuf autres paginés de 11 à 28) d’une copie de cet opuscule de la main 
d’Abraham Ruchat. Dans cet ouvrage, Pierre-François Favre (1706-1795) 
répond à une sentence prononcée en 1746 par l’évêque de Lausanne contre 
un premier ouvrage intitulé Lettres édifiantes et curieuses sur la visite de 
M. de La Baume, évêque d’Halicarnasse, à la CocKincKine en 1740, Neu
châtel, 1746, où il attaquait très violemment les méthodes des jésuites 
en Asie du Sud-Est. Voir sur lui Henri Perhochon, Enigme et aventu
res : L’abbé Pierre-François Favre (1706-1795), dans Rev. d'hist. eccl. 
suisse, t. XLVIII, 1954, p. 127-160.
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IS 2186/3

[Abraham Ruchat], Notes diverses pour servir à l’histoire de la Suisse 
romande jusqu’en 1644, A.

Un cahier de 40 folios de papier mesurant 170 mm. de large X 210 
mm. de haut.

Autographe. Cahier paginé de 89 à 163, dont chaque page porte au 
haut le nom d’un évêque de Lausanne, par ordre chronologique, de saint 
Protais à Pierre de Montenach, et dont le corps est rempli de notes et 
d’extraits de documents conservés aux archives de Berne, sans rapport 
avec les évêques dont les noms figurent au haut des pages. Ces notes 
datent probablement de la même époque que les cahiers analogues, cotés 
B et D (reliés dans le ms. BCU F 34/1).

IS 2186/4

[Abraham Ruchat], Notes pour servir à l’histoire de la Réformation, E.
Un cahier de 22 folios de papier mesurant 167 mm. de large X 210 

mm. de haut.
Autographe, paginé (sans le premier feuillet de la couverture) de 1 

à 41. Contenu :
1. Liste des textes et des séries d’archives que Ruchat compte consulter

et des documents qu’il a déjà vus 1er f. de la couverture, r.
2. Extrait du ms. Amport 1er f. de la couverture, v. et p. 41

Extraits d’un manuscrit communiqué à Ruchat en 1708 par Daniel 
Amport (1668-1727) contenant diverses pièces relatives à l’histoire de 
la Réformation bernoise, mentionné dans Ruchat, Histoire de la 
Réformation, t. I, p. 12.

3. Extraits de 1’« Instructions- und Abscheid-buch » des Archives d’Etat
de Berne, années 1528-1541 p. 1-5, 8-23

4. Notes sur le corps ecclésiastique et professoral bernois au XVIe siècle
p. 6-7

5. Extraits du «Teutsch Spruchbuch» des Archives d’Etat de Berne.
1529-1532 p. 23-24

6. Extrait du «Welsch Missivenbuch » des Archives d’Etat de Berne.
1540 p. 24

7. Extraits du « Lateinisch Missivenbuch» des Archives d’Etat de Berne.
1465-1477 p. 25, 28-41

8. Extraits du « Mandatenbuch » des Archives d’Etat de Berne. 1528-
1536 p. 26-27
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IS 2186/5

[Abraham Ruchat], Notes pour servir à l’histoire de" la Réformation de 
la Suisse, F.

Un cahier de 34 folios de papier mesurant 165 mm. de large X 213 mm. 
de haut.

Manuscrit autographe ; paginé (sans la couverture) de 1 à 64 ; p. 34 
et 35 numérotées deux fois. Contenu :

1. Extraits du « Lateinisch Missivenbuch » des Archives d’Etat de Rerne.
1465-1466, 1478-1482 p. 1-7, 62

2. Extraits de 1’« Instructionsbuch» des Archives d’Etat de Berne. 1542-
1562 p. 7-18, 21-23, 25-27, 42-59

3. Extraits du «Welsch Missivenbuch» des Archives d’Etat de Berne.
1547-1568 p. 19-20, 22, 24, 26, 28-41

4. Extraits du « Mandatenbuch » des Archives d’Etat de Berne, concer
nant les Anabaptistes p. 55, 59-61

5. Extraits du « ms. Gross » p. 63, 62
Extraits de l’actuel ms. hist. helv. XII 20 de la BBB, communi

qué à Ruchat par Gabriel Gross (1669-1736) et contenant des mémoi
res relatifs à l’histoire de la Réformation, mentionné dans Ruchat, 
Histoire de la Reformation, t. I, p. 12.

6. E sched. Schub, circa 1531 aut 1532 p. 63-64
Extraits d’un ouvrage de Jean-Louis Choupard (1669-1740), auteur 

de travaux sur l’histoire neuchâteloise actuellement déposés à la Biblio
thèque de la Ville de Neuchâtel.

IS 2186/6

[Abraham Ruchat], Notes pour servir à l’histoire de la Suisse, suite de L.
Un cahier de 20 folios de papier de provenances et dimensions diverses, 

mesurant pour la plupart 167 mm. de large X 213 mm. de haut.
Manuscrit autographe, paginé de 20 à 54 ; le r. du premier f. de la 

couverture, le dernier f., le v. de la p. 27 et un f. se trouvant entre les 
p. 48 et 49 ne sont pas numérotés. Contenu :

1. Extrait des statuts de Morat p. 20

2. E ms. Thom[asset] p. 21-27, 28-29
Extraits d’un manuscrit communiqué à Ruchat par N. Tho- 

masset, justicier à Orbe, contenant la chronique de Guillaume de
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IS 2186/6 (suite)

Pierrefleur, attribuée par Ruchat à Pierre de Pierrefleur ; cf. Ruchat, 
Histoire de la Réformation, t. I, p. 12-13 ; et Louis Junod, Les 
Mémoires de Pierrefleur, éd. crit., Lausanne, 1933, p. XX et LVII.

3. Minute d’une supplique adressée par Abraham Ruchat à LL. EE. 
de Rerne pour qu’elles daignent lui accorder un brevet pour les 
Classes du Pays de Vaud, afin qu’il puisse être nommé à quelque 
ministère. S.l.n.d. [entre 1700 et 1705]

p. 27 v. et f. non numéroté entre les p. 48 et 49
4. Notes sur Romont p. 30
5. Forma absolutionis p. 32
6. Notes sur Morat p. 32-38
7. Extrait du coutumier du Pays de Vaud p. 38
8. Notes diverses, notamment sur un vieux missel d’Avenches p. 39
9. Extraits et copies des actes de la Classe de Lausanne. 1624-1656

p. 41-48
10. Extraits des archives d’Avenches p. 49-51
11. Extraits des archives de Payerne p. 52-53
12. Extrait d’une piece des Archives à’Y Verdun. 1473 p. 54

IS 2186/7

Extraits du Cartulaire du Chapitre de Notre-Dame de Lausanne. 1214- 
1240.

17 feuillets de papier de dimensions diverses, non numérotés.
Notes prises en français, d’une main inconnue, avec des annotations

de Ruchat. En outre, extraits de deux autres pièces d’archives concernant 
Lausanne, 1356 et 1385. D’autres extraits de la même main sont reliés 
dans le ms. RCU F 34/1, f. 215-237.

IS 2186/8

Notes tirées de Marquardus Herrgott, Genealogia diplomatica 
augustae gentis Habsburgicae..., Vienne, 1737, 3 vol., et de Samuel Gui- 
chenon, Histoire de Bresse et de Bugey, Lyon, 1650.

1 cahier de 7 folios de papier mesurant 176 mm. de large X 220 mm. 
de haut.

De la main d’Abraham Ruchat. Paginé de 37 à 50.
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IS 2186/9

[Abraham Ruchat], Notes pour servir à l’histoire de la Suisse Romande.
Un cahier de 8 folios de papier mesurant 167 mm. de large X 215 

mm. de haut.
Autographe. Paginé de 31 à 42. Ce cahier contenait primitivement 

des fragments de sermons par Abraham Ruchat, qui a rempli les espaces
restés blancs de notes historiques diverses.

1. Note sur le traité d’Aarberg du 9 juillet 1711 p. 31

2. Extraits de Nicolas Chorier, Histoire générale de Dauphiné, Grenoble
et Lyon, 1661-1672, 2 vol. p. 32

3. Extraits des archives de Villette p. 33-35

4. Extraits des archives du château de Lausanne p. 35-42

IS 2186/10

Extraits du « manuscrit Gross ». 1530-1547 et 1560-1565.
6 feuillets de papier détachés, mesurant les cinq premiers 165 mm. 

de large X 210 mm. de haut, le sixième 126 mm. de large X 212 mm. 
de haut.

De la main d’Abraham Ruchat. Paginé de 1 à 10 et de 15 à 16. Le 
« ms. Gross » (actuellement BBB, ms. hist. hei. XII 20) est un recueil 
de mémoires et documents sur l’histoire de la Réformation de Berne, qui 
fut communiqué à Abraham Ruchat par Gabriel Gross (1669-1738) ; cf. 
Ruchat, Histoire de la Réformation, t. I, p. 12.

IS 2186/11

Extraits du ms. Thomasset. 1536.
3 feuillets de papier mesurant 93 mm. de large X 160 mm. de haut.
De la main d’Abraham Ruchat. Paginé de 17 à 20 (le dernier feuillet 

n’est pas numéroté). Le ms. Thomasset est un manuscrit de la Chronique 
de Guillaume de Pierrefleur communiqué à Abraham Ruchat par N. Tho- 
masset, justicier à Orbe ; cf. Ruchat, Histoire de la Réformation, t. I, 
p. 12-13, et Louis Junod, Les Mémoires de Pierrefleur, éd. crit., Lausanne, 
1933, p. XX et LVII.



BIBLIOTHÈQUE CANTONALE ET UNIVERSITAIRE 91

IS 2186/12

Brieve confession de foy des Eglises de la Suisse qui ont embrassé l'Evan
gile de J. Christ présentée à tous les fidèles et les gens de bien, pour l’examiner 
et en juger. Composée à Bâle l’an 1536 au mois de Février et signée en may 
par les cantons Réformez. Traduit fidèlement de l’Original allemand qui se 
trouve dans le ms. de M. Gross par moi Afhraham] Rachat, M[inistre] d[e] 
J[esus] C[Artst], le 6 avril 1708, im hohen Frey tag.

Un cahier de 4 folios de papier mesurant 215 mm. de large X 340 mm. 
de haut.

Cette traduction est publiée apud Ruchat, Histoire de la Réformation, 
t. IV, p. 61-77.

IS 2186/13

Confession helvétique de 1566, traduction nouvelle et notes par [Abra
ham Ruchat]

Deux cahiers de papier, l’un de 10 folios mesurant 170 mm. de large 
X 238 mm. de haut, l’autre de 4 folios mesurant 176 mm. de large 
X 230 mm. de haut.

Brouillon autographe, paginé de 1 à 20 et de 1 à 8. Incomplet : les 
chapitres 6 à 30 manquent. L’ensemble de la traduction et les notes sont 
publiés d’après le texte de la BBB, ms. hist. helv. III 177, apud Ruchat, 
Histoire de la Réformation, t. VII, p. 105-290.

IS 2186/14

[Abraham Ruchat], Eclaircissemens et remarques critiques sur le II. et le
III. canon du Consensus.

Une brochure de 18 folios de papier mesurant 163 mm. de large 
X 240 mm. de haut.

Manuscrit autographe, paginé de 1 à 35.

IS 2186/15

[Abraham Ruchat], Histoire de quelques saintes femmes.
Un cahier de 6 folios de papier mesurant 170 mm. de large X 230 mm. 

de haut.
Manuscrit autographe, paginé de 1 à 5. Contenu :

1. Histoire de Marguerite Corbet, femme de qualité p. 1-5
2. Histoire d’Elisabeth Baker, femme d’un ministre p. 5
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IS 2186/16

Reflexions du Dr. Müller sur le S. Ministère.
Un cahier de 8 folios de papier mesurant 164 mm. de large X 240 mm. 

de haut.
Traduction inachevée, par Abraham Ruchat, d’extraits de l’ouvrage 

de Heinrich Müller, Geistliche Erquickstunden, oder Dreyhundert Haus
und Tisch.-Andachten..., rééd. Francfort s/Main, 1666, ou de toute autre 
édition de ce même ouvrage. Manuscrit paginé de 13 à 24.

IS 2186/17

[Abraham Ruchat], Notes et fragments historiques et théologiques. 
29 feuillets détachés, de dimensions diverses, inclassables.

IS 2186/18

Jean Farthing, L’Art d’écrire en Abrégé. [Londres, 1684], traduction 
française par Guy l’Hermite, dit Candor.

Un cahier de 12 folios de papier, mesurant 167 mm. de large X 223 mm. 
de haut.

11 feuillets écrits et paginés de 1 à 22, d’une main inconnue.

IS 2186/19

Clément XI, Bref à Louis XIV, roi de France, sur les affaires de 
Suisse. Rome, 28 septembre 1713.

2 folios de papier de 210 mm. de large X 320 mm. de haut. 
Traduction française, d’une main inconnue, tirée probablement de

Clementis XI, pontificis maximi, Epistolae et Brevia selectiora, Rome, 
1724, t. II, p. 346-347.

IS 2186/20

[Michel] Léger, Requête présentée au Petit Conseil de Genève le 16 décembre 
1735, lue en Conseil ordinaire le 17 décembre 1735.

2 feuillets de papier de 192 mm. de large X 234 mm. de haut.
Copie d’une main inconnue. Michel Léger (1685-1745), pasteur à

Genève, fort mêlé aux affaires politiques contre le gouvernement aristo-
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IS 2186/20 (suite)

cratique, fut suspendu provisoirement en 1736. Cf. Emile Rivoire, Biblio
graphie historique de Genève au XVIIIe siècle, t. I, Genève/Paris, 1897, 
n0B 350 sqq. {Mémoires et documents publiés par la Société d’histoire et 
d’archéologie de Genève, t. XXVI).

IS 2186/21

[Antoine Maurice], Discours pour la clôture des promotions [de l’Académie 
de Genève] le 19e May 1738.

1 cahier de 8 folios de papier mesurant 174 mm. de large X 225 mm. 
de haut.

Copie d’une main inconnue. Pour l’attribution, voir Archives d’Etat 
de Genève, R. Cp. Past. 25, p. 123 : « La Compagnie a prié Mr. le Pro
fesseur Maurice de faire le discours de clôture, ce qu’il a accepté. » Antoine 
Maurice, pasteur, professeur de belles-lettres et d’histoire 1710, de langues 
orientales 1719, de théologie 1724, mourut à Genève le 13 août 1756 âgé 
de 79 ans (J. A. Galiffe, Notices généalogiques sur les familles genevoises, 
t. III, Genève, 1836, p. 327).

IS 3978

[Abraham Ruchat], Notes de Lectures, L.
Un manuscrit sur papier, relié carton, de 300 folios en tout (y compris 

ceux qui ne sont pas cousus), mesurant environ 175 mm. de large sur 
240 mm. de haut.

Notes de lectures prises par Ruchat dans des ouvrages imprimés. Le 
corps du volume, paginé de 1 à 391, est fait de notes dont les titres ou 
mots-vedettes sont groupés sous leur initiale et leurs deux premières 
voyelles. Une table alphabétique permet de les retrouver. Exemple : 
Table, Ba i 156 ; corps du volume, p. 156 : notes sur Braunius, Baptiste 
(Jean-), Banians, Babilone. La matière de ces notes est fournie en grande 
partie par des revues dépouillées par Ruchat, désignées par des sigles 
dont la clé n’est pas conservée. Seuls ont pu être résolus les sigles sui
vants :

B : Nouvelles de la République des Lettres
Ba : Histoire des ouvrages des savans
Bi : Bibliothèque choisie, pour servir de suite à la Bibliothèque uni

verselle par Jean Le Clerc
Bibl. Ang. : Bibliothèque Anglaise
Bibi. Germ. ou Bis : Bibliothèque Germanique ou histoire littéraire de 

l’Allemagne...
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IS 3978 (suite)

C : Bibliothèque universelle et historique
P : Journal des Sçavans

Au début, avant la table, se trouve relié un cahier de 11 folios, conte
nant une liste d’ouvrages à consulter ou à se procurer.

Articles principaux du recueil de notes (occupant une demi-page ou 
plus) :

Autriche, Tyrol fin de la table
Persécution p. 3, 172
Malabares p. 5
Whiston p. 5 c
Angleterre p. 5 d - 5 e, 6, 13, 241
Oracles p. 5 f - 5 g, 17 e, 32
Idées p. 7
Payens p. 10, 243 c
Jauge p. 11, 31, 173, 380
Voyages p. 12, 250
Eglise p. 17, 17 b
Einsidlen p. 17 d
Histoire sacrée, moderne, etc. p. 23, 245
Pologne p. 30
Jurieu p. 37
Mahometans p. 39
Réunion des Protestans avec les

Papistes, des Reformez avec les
Luthériens p. 42

Conciles p. 43-44, 51
Chine p. 47, 120
[Recettes médicales : saignée, fièvre,

brûlure, peste, vapeurs] p. 24, 50, 79, 265, 305
Boheme p. 55, 276-280
Eveque, Evéché, Episcopat p. 58, 59, 90, 261
Morin, Etienne — p. 60
Mesures anciennes p. 61, 65, 66, 71, 72, 81
Morale p. 62
Droit p. 67
Versions de la Bible p. 70, 71, 246
Raison p. 73, 75, 76, 77, 83, 84
Le Clerc, Jean p. 74
Controverse p. 78, 259, 309
Chrétienne, Religion — p. 80
Science p. 82
Vossius, Isaac — p. 85
Rome p. 89
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IS 3978 (suite)

Trinité p. 100
Physique p. 106, 192
Goûte p. 108, 273
Bibliothèque [= Bibliographie] p. 110
Princes pieux p. 111
Jesuïtes p. 112
Sacrifices p. 114, 115
Theologie p. 116, 256
Mexique p. 118
Rabbins p. 122, 163, 166, 179, 180
Livonie p. 124
Filosophes, Philosophie p. 127
Transsubstantiation p. 128
Superstition p. 131
Medecine p. 136, 187, 188
Mezerai p. 137, 139
Naples p. 140
Suede p. 131, 132, 141, 142
Luther, Luthériens, Luthéranisme p. 145
Medaille p. 152, 257
Etrusque p. 153

Accompagné d’un fragment de La.s. de Louis Bourguet du 21 mai
1735, et d’un alphabet étrusque.
Cosaques p. 158
Hollande, Hollandois p. 161
Turcs p. 164, 370-371, 373-374, 377
Testament (Nouveau, Vieux) p. 170
Jesus p. 174, 175
Geographie p. 178
Monnoye p. 185, 327, 328
Basnage p. 191
Palatins p. 195
Vie future p. 199
Chronologie p. 200, 227, 259, 309-310
Egypte p. 202, 203, 243, 258, 260, 311
Immortalité de l’âme p. 207, 208
France p. 210, 307, 308
Fief p. 214
Buddé, [Guillaume —] p. 218
Habit p. 225
Langue p. 226
Alphabet copte p. 228
Juifs p. 229, 266-272, 282, 288
Hongrie p. 230, 285-288
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IS 3978 (suite)

Tillotson p. 231-232
Tartares, Tartarie p. 238, 382-383
Pape p. 239, 240
Amérique p. 241, 331, 331 b
Consensus p. 242, 243 b
Cudworth p. 253
Merlat, Elie — p. 257
Pérou p. 263, 264, 329, 330
Orientaux p. 129, 274, 275, 318
Lusace p. 281
Prusse p. 283-284
Arithmétique p. 289-293 e, 341-344
Palatinat p. 294
Wirtemberg p. 295-296
Zeringen p. 296
Bade p. 297
Hesse p. 297
Saxe p. 298
Oldenbourg p. 299
Pomeranie et Mecklebourg p. 300
Nassau p. 301-302
Evechez d’Allemagne p. 303-304
Prédestination p. 172, 306, 336-340
Coloni p. 310
Ecriture, sainte — p. 311
Etymologica excerpta e collectaneis 

Leibnitii p. 312, 326, 374
Funérailles anciennes p. 313-314
Salut p. 315-316
Madras p. 317
An p. 244, 319-320
Nabonassar p. 321
Moscovie p. 327
Athée p. 331 b
Dieu p. 64, 333-335
Indes p. 7, 345
Arminiens p. 347
Extraits de Seneque p. 350
De Tite Live p. 351-355, 367-368
Excerpta ex Horatio p. 356-365
E Juvenali Satyra p, 368
Thomas, saint —• d’Aquin p. 372
Hebreux p. 375
Ecoles de charité érigées en Angleterre p. 378
Extrait de la guerre des Hussites. T, I p. 386
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IS 3978 (fin)

A la fin se trouve un cahier rongé par les souris, non relié, contenant 
des extraits de divers ouvrages imprimés.

Le volume contient en outre des fragments imprimés :
1. Bibliothèque universelle et historique de l’année 1687, p. 145-168

p. 65-66

2. AL, p. 77-92 p. 117-118

3. Jahrbuchs auf das Jahr... 1728 Anderer Theil... welchem angehänget eine 
Zugabe unterschiedener Kalender-sachen, auf gesetzt von Gottfried 
Kirchen / Astronome ordinario bey der Königl. Preussischen Societät 
der Wissenschafften, Nürnberg, Joh. Andrea Endter Sohn u. Erbe, 14 f.

p. 227-228
Ce manuscrit a été déposé à la ECU par les héritiers du Dr François

Forel de Morges en 1970.

IS 4068/7

[Abraham Ruchat, Histoire générale de la Suisse. Livre XI. Qui com
prend ce qui s’y est passé de plus remarquable sous les Empereurs Fran
coniens, Conrad II, Henri III, Henri IV et Henri V, depuis l'an 1032 
fusques à l’an 1126\.

Additions autographes faites par Ruchat à son Histoire de la Suisse 
romande sous les Empereurs d’Allemagne depuis l’extinction de la II. Race 
des Rois de Bourgongne en 1032, pour constituer le brouillon du Livre XI 
de son Histoire générale de la Suisse. Ces additions, paginées par Ruchat 
de 5 à 32, se placent à la suite des f. 157-158 du ms. ECU F 34/4, qui sont 
paginés originairement de 1 à 4. Les p. 33-34, formant la fin de ce brouillon, 
sont constituées par le f. 163 du ms. F 34/4. Une copie de l’ensemble de 
ce Livre XI se trouve à la BEB, ms. hist. helv. IV 87, p. 1-292.

Don fait à la ECU par Blanche Wahlen, 1939. Ces deux cahiers se trou
vaient à la fin d’un volume factice ayant appartenu à Samuel Porta.
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Bddl

[Abraham Ruchat], Code academique de Lausanne. S.d. [vers 1740],
Un manuscrit sur papier de 165 mm. de large X 214 mm. de haut,

342 folios, reliure carton vert du XIXe siècle, portant le titre « Code 
Academique N° 1. Paraît rédigé avant 1747 ».

Manuscrit original, non autographe, compilé sous la direction d’Abra- 
ham Ruchat.

Copies à la ECU, mss. B 805, B 805 bis, B 805 ter.

Bdd 5

Liber Academicus cuius parte prima nobilissimorum et amplissimorum Domi
norum Praefectorum Lausannensium, nec non Reverendorum et Clarissimo
rum et Professorum Lausannensium Praecipuarumque rerum sub illis 
gestarum chronologica series, Parte secunda Eiusdem Academiae leges, Parte 
denique tertia Supremi Magistratus varia decreta ad Academiae evla^iav 
facientia continentur, collectore Iacobo Girardo des Bergeries Med: Doct: 
Linguae Hebraeae Professore et p.t. Academiae Rectore anno MDCLXXIX.

Quatre cahiers de 28, 22, 8 et 30 folios de papier, mesurant 157 mm. 
de large X 237 mm. de haut, reliés en un volume en basane (XIXe siècle), 
portant au dos l’indication « Livre noir ».

Adjonctions et continuation de la main d’Abraham Ruchat dans le 
Ier cahier (années 1725-1736) et à la fin du 4e (copie et traduction d’une 
lettre souveraine établissant une rente annuelle de 50 francs pour acheter 
des bibles hébraïques et grecques qui seront distribuées toutes les années 
à des étudiants pour prix de leur diligence, 14 août 1726).

Ce manuscrit est signalé par Haller, t. II, n° 145.
Copie à la BBB, ms. hist. helv. III 240.

Fonds de la Société vaudoise de généalogie, Série généalogique, n° 15, 
pièce n° 27.

[Abraham Ruchat], Relation de l’histoire du major Davel. S.d. [1723],
Quatre feuillets de papier mesurant 169 mm. de large X 224 mm. de 

haut, ongletés dans un registre de pièces imprimées et manuscrites relatives 
au major Davel.

Original autographe, non signé et non daté.
Publié dans RHV, t. XXXI, 1923, p. 65-76, et, en partie, dans Michel 

Salamin, Documents d’histoire suisse 1649-1797, Sierre, 1970, p. 59-60.
Provenance : acheté à l’hoirie de Charles-Philippe Dumont.
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Ms. hist. helv. III175

[Abraham Ruchat], Recueil factice.
Un volume sur papier, dimensions et paginations diverses, reliure car

ton à dos et coins basane, du XIXe siècle, mesurant 185 mm. sur 256.

Contenu :
1. [Abraham Ruchat], Histoire du Diocèse de Lausanne et de la Suisse 

Romande. Tome I. Qui comprend l’histoire dés l’an 643 de Rome, jusqu’à 
l’an 887. Partie I qui va jusqu’à l'an de J.C. 534.

Un manuscrit sur papier, 84 folios, 183 mm. sur 247.
Manuscrit autographe. Seule la Ire partie, en trois livres, existe.

Le manuscrit a été rédigé en 1724, ou peu après (cf. p. 9 et p. 5). Voir 
dans l’appendice la reconstitution de l’ouvrage complet.

2. [Abraham Ruchat], Histoire des Troubles arrivez dans le Diocese de 
Lausanne, à l’occasion de l’élection d’un nouvel Evêque, dans les années 
1472,1473,1474.

Un manuscrit sur papier, 11 folios, 175 mm. sur 240.
Manuscrit autographe, utilisant surtout des sources des Archives

d’Etat de Berne (« lateinische Missivenbücher » et « Unnütze Papiere »). 
La date de cet ouvrage ne peut pas être précisée. Ce texte a fourni 
presque toute la matière de l’article de Philippe-Sirice Bridel, 
Troubles de l’Evêché de Lausanne en 1473 et 1474, dans son Conservateur 
suisse ou Etrennes helvétiennes, t. XI, 1823, p. 313-337.

3. [Abraham Ruchat], Mémoires pour le Siede XV.
Un manuscrit sur papier, 30 folios, 175 mm. sur 240.
Manuscrit autographe. Il s’agit d’extraits de documents des Archives

d’Etat de Berne, des actuelles Archives cantonales vaudoises, de 
diverses archives communales vaudoises et d’autres sources, rangés 
par ordre chronologique. Sont cités, en particulier, des recueils d’ex
traits faits par Ruchat, perdus en partie, semble-t-il, et conservés pour 
le reste à la BCU (ms. F 34). La rédaction de ces annales est postérieure 
à la publication, en 1707, de Y Abrégé de l'Histoire ecclésiastique du 
Pays de Vaud par Ruchat, cité à la p. 5. Il en existe une copie dans le 
ms. BCU F 1337, intitulé Articles des Cahiers de mémoires recueillies 
par M. Ruchat ministre a Aubonne ; Ruchat ayant été ministre d’Au- 
bonne de 1709 à 1716, ces mémoires sont certainement antérieurs à 
1716.
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Ms. hist. helv. III175 (suite)

4. [Abraham Ruchat], Mémoires pour les 15 premières années du Siede XVI.
Un manuscrit sur papier, 4 folios, 175 mm. sur 240.
Manuscrit autographe. Ces « Mémoires » forment la suite des 

«Mémoires pour le Siede XV ». Mêmes sources, même aspect, probable
ment même époque de composition.

5. Essai historique sur les Monnayes du Canton de Berne, et en particulier 
sur celles des anciens Evêques de Lausanne. Par A.R.M.D.S.E.P.E. 
P.E.E.A.L. Abram Ruchat min. du St. Ev. Pastr et Profess, en Eloq. 
a Lausanne.

Un manuscrit sur papier, 83 folios, 175 mm. sur 225.
Manuscrit en partie autographe. C’est l’état définitif, mais inachevé,

de cet ouvrage de Ruchat. Une note de la p. 5 montre que Ruchat y 
travaillait vers 1732-1733, et qu’il l’a repris vers 1737-1738. Un pre
mier état se trouve dans le ms. ECU A 911/5, un second dans le 
ms. BCU C 2138. Le ms. ECU C 2137 est une copie de l’état définitif 
de la main d’A. Baron. Une autre copie, de la main de Jean-Siméon 
Henri Gilliéron, se trouve à la BCU, ms. IS 1929, t. X. Une copie 
exécutée pour l’historien bernois Alexandre-Louis de Watteville (1714- 
1780), se trouve dans les papiers de ce dernier, BBB, ms. hist. helv. 
I 27, 3e paquet, lettre e.

Sur la page de titre, note : « C’est ici le titre qui etoit avec le premier 
projet ou le brouillard de cet ouvrage. Il est de la main de feu Monsr 
Ruchat et je l’ai joint a cette copie qui n’avoit point de titre. »

Sur les trois derniers folios, copie d’une lettre s.l.n.d., non signée, 
adressée probablement à Gottlieb-Emmanuel de Haller, intitulée « Sur 
les deniers de Lausanne dont 14 marcs ont été trouvés à Mont la Ville 
en 1769 ».

Manuscrit signalé par Haller, t. IV, Berne, 1786, p. 10, n° 18, et 
dans le Conservateur suisse..., t. XII, Lausanne, 1829, p. 455.

Ms. hist. helv. III176-177

[Abraham Ruchat], Histoire de la Reformation de Suisse. Seconde partie.
Deux volumes sur papier, 402 folios et 355 folios, 190 mm. sur 245 

(dimensions de la reliure), reliure plein parchemin du XVIIIe siècle.
Manuscrit en partie autographe de la seconde partie de l’Histoire de la 

Réformation de Suisse, suivie d’une traduction par Ruchat de la Confes
sion helvétique de 1566 et de la copie du Formulaire de Confession de Foy 
que les Escoliers auront à faire et soubscrire entre les mains du Recteur de 
VAcademie de Genève, publié à Genève, chez Artus Chauvin, en 1562.
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Ms. hist. helv. III176-177 (fin)

Manuscrit signalé par Haller, t. III, Berne, 1786, p. 39, n° 76, et 
dans le Conservateur suisse..., t. XII, Lausanne, 1829, p. 456.

Ce manuscrit a servi de base à la publication des tomes 5 à 7 de 
l’Histoire de la Reformation de la Suisse d’Abraham Ruchat publiée par 
Louis Vulliemin, Nyon, 1836-1838. Les « Arguments » autographes de 
Ruchat n’ont pas été publiés par Vulliemin.

Contenu :
Ms. hist. helv. III 176 : Histoire de la Reformation de Suisse, IIe partie, 

t. I.
Livre 1. 1537-1541 p. 1-126 et pièces 

justificatives
Livre 2. 1542-1545 p. 1-145
Livre 3. 1546-1549 p. 1-169
Livre 4. 1549-1553 p. 1-158
Livre 5. 1553-1555 p. 1-130

Ms. hist. helv. III 177 : Histoire de la Reformation de Suisse, IIe partie,
II
Livre 6. 1554-1558 p. 1-147
Livre 7. 1558-1560 p. 1-148
Livre 8. 1560-1562 p. 1-103
Livre 9. 1562-1566 p. 1-107
Livre 10. 1566. Confession helvétique p. 1-136
Remarques sur la ... Confession helvétique p. 1-19
Formulaire de Confession de foy, que les Escoliers auront à faire et 

soubscrire entre les mains du recteur de l’Academie de Genève, copie de 
l’original imprimé en 1562 p. 1-11

Ms. hist. helv. IV 83-87

Histoire generale de la Suisse depuis l’Origine de la Nation jusques à l’an 
1516 ... par Abraham Ruchat. 1744

Cinq volumes sur papier, 205 mm. sur 258, reliure plein parchemin du 
XVIIR siècle.

Manuscrit en partie autographe de la version définitive, comprenant 
les livres I à XV et une série d’appendices. En tête du Livre I, la date de 
1744. Cf. Haller, t. IV, Berne, 1786, n° 485.

Contenu :
1. Mémoire [sur la composition de l’histoire générale de la Suisse],

2 folios non foliotés en tête du ms. hist. helv. IV 83.
Manuscrit autographe, postérieur, semble-t-il, à la rédaction de

l’Histoire générale de la Suisse.
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Ms. hist. helv. IV 83-87 (suite)

2. Histoire générale de la Suisse depuis TOrigine de la Nation jusques à 
Tan 1516. Première Partie qui finit à Tan 408. Livre I. Qui comprend 
l’état présent et l’état ancien de la Suisse. Par Abraham Rachat. 1744.

64 folios, première partie du ms. hist. helv. IV 83.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive.

3. Histoire générale de la Suisse. [Première Partie], Livre II. qui contient 
l’Histoire de la Suisse, depuis l’origine de la Nation, jusqu’à ce qu’elle 
fut subjuguée par Jules César.

61 folios, deuxième partie du ms. hist. helv. IV 83.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive.

4. [Histoire générale de la Suisse. Première Partie]. Livre III. Qui contient 
ce qui s’est passé de plus remarquable en Suisse sous les douze premiers 
Empereurs, pendant 154 ans.

83 folios, troisième partie du ms. hist. helv. IV 83.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive.

5. Histoire generale de la Suisse. [Première partie]. Livre IV contenant ce 
qui s’y est passé de plus remarquable depuis Nerva jusqu’à Constantin 
le Grand pendant 216 ans.

56 folios, quatrième partie du ms. hist. helv. IV 83.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive. Ce livre IV fai

sait d’abord partie du livre III. Cela ressort du titre maintenant biffé 
du livre III : « ... depuis Jules César jusqu’à Constantin, c’est-à-dire 
sous les empereurs Romains Payens durant l’espace de 370 ans ». 
La pagination des deux livres était d’abord continue, et les titres 
courants du livre IV, avant leur modification, allaient de « Livre III, 
ch. 8 » à « Livre III, ch. 12 ».

6. Histoire generale de la Suisse. [Première partie]. Livre V. Contenant 
ce qui s’est passé sous les Empereurs Chrétiens depuis Tan 313 jusques 
à Tan 408 de Jes. Christ.

38 folios, première partie du ms. hist. helv. IV 84.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive.

7. Histoire generale de la Suisse. [Première partie]. Livre VI. Contenant 
des recherches sur T établissement de la Religion Chrétienne dans la 
Suisse, et sur quelques antiquités Ecclésiastiques.

40 folios, deuxième partie du ms. hist. helv. IV 84.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive.
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Ma. hist. helv. IV 83-87 (suite)

8. Histoire générale de la Suisse. [//. partie], Livre VII. dès l’an 408 
jusqu’à l'an 534.

96 folios, troisième partie du ms. hist. helv. IV 84.
Manuscrit en grande partie autographe de la rédaction définitive. 

Pour les pages 1-21, Ruchat a repris un manuscrit calligraphié d’un 
autre scribe, mise au net d’une version antérieure, semble-t-il, qu’il a 
corrigé et enrichi de nombreuses additions.

9. Histoire generale de la Suisse. I. Partie [scii. : II. Partie], Livre VIII. 
Histoire des regnes des Rois de France de la I. Race depuis l’an 534 
jusques à l’an 752.

115 folios, première partie du ms. hist. helv. IV 85.
Manuscrit en grande partie autographe de la rédaction définitive.

Les p. 49-54, 71-72, 75-88, 99-122, 133-154, 157-166, 179-184, 191-194 
sont des feuillets provenant d’une œuvre antérieure de Ruchat, inti
tulée Histoire de la Suisse Romande sous les Rois mérovingiens. Voir 
dans les Appendices VI et VII la reconstitution de l’ouvrage complet.

10. Histoire generale de la Suisse. [77. partie], Livre IX. Qui contient ce qui 
s’y est passé de plus remarquable, sous les Rois de France de la IL Race, 
depuis l’an 752 jusques à l'an 887.

99 folios, deuxième partie du ms. hist. helv. IV 85.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive. Les p. 1-6, 17-18,

21-22, 31-32, 49-52, 67-80, 91-94, 105-120, 125-126, 143-152, 157-170, 
173-176, 179-182 sont des feuillets provenant d’une œuvre antérieure 
de Ruchat, intitulée Histoire de la Suisse romande sous les Rois carlo- 
vingiens. Voir dans l’Appendice VI la reconstitution de ce dernier 
ouvrage.

11. Histoire générale de la Suisse. [77. partie]. Livre X. Qui contient ce qui 
s’y est passé de plus remarquable pendant le regne des Rois Rodolfins, 
sav. dès l’an 888 jusques à l’an 1032.

126 folios, ms. hist. helv. IV 86, p. 1-248.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive. Les p. 3-10, 

15-16, 19-20, 23, 43-46, 49-56, 59-62, 65-66, 79-86, 93-94, 97-98, 101- 
102, 109-114, 147-148, 155-158, 163-166, 169-171, 189-196, 199-200, 
205-210, 219-220, 227-228 sont des feuillets provenant d’une œuvre 
antérieure de Ruchat, intitulée Histoire de la Suisse romande sous les 
Rois Rodoljins. Voir dans l’Appendice VI la reconstitution de ce der
nier ouvrage.
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12. Observations generales sur la Religion, les Superstitions, le Gouverne
ment, les mœurs et les usages et enfin la langue des Francs, Alamannes 
et Bourguignons.

67 folios, ms. hist. helv. IV 86, p. 249-380.
Manuscrit autographe de la rédaction définitive. Cette rédaction 

est postérieure à la publication, en 1742, de Hans Heinrich Blunt
schli, Memorabilia Tigurina, Zurich, 1742, cité à la p. 298. Un 
premier état, incomplet, de ces Observations, se trouve à la BCU, 
ms. A 911/5.

Signalé par Haller, t. IV, Berne, 1786, p. 257.

13. Lex Burgundionum.
34 folios, ms. hist. helv. IV 86, p. 381-448.
Copie de la main d’Abraham Ruchat du texte publié par Fried

rich Lindenbrog, Codex Legum antiquarum, Francfort, 1613, p. 261- 
308. Dans les marges, Ruchat a reporté un choix des variantes rele
vées par Lindenbrog, op. cit., p. 1318-1325.

Signalé par Haller, t. IV, Berne, 1786, p. 257.

14. Lex Alamannorum.
24 folios, ms. hist. helv. IV 86, p. 449-496.
Copie de la main d’Abraham Ruchat du texte publié par Fried

rich Lindenbrog, Codex legum antiquarum, Francfort, 1613, p. 357- 
390. Aux pages 43 et 44, Ruchat donne un résumé et quelques extraits 
de la note publiée par Melchior Goldast, Alamannicarum rerum 
scriptores aliquot veteres, t. II, Francfort et Leipzig, 1730, p. 24 s., à 
Ia fin de son édition de la Lex Alamannorum.

Signalé par Haller, t. IV, Berne, 1786, p. 257.

15. Monumenta Lausannensia quatuor, primo excepto, hactenus inedita.
I. Chronicon vetus, ab a. 455 ad a. 581 inclusive, auctore S. Mario 
Lausannensi episcopo. II. Chronicon e Chartulario Lausannensi 
excerptum, ab a. 501 ad a. 1240. III. Chronicon Episcoporum Lausan- 
nensium, ab a. 500 usque ad a. 1536. IV. Bullarium Lausannense, sive 
chartae, Diplomata, Epistolae etc. Imperatorum, Regum, Paparum, 
Principum et Episcoporum ab a. 815 ad a. 1536. Omnia collegit, recensuit 
et brevibus notis auxit A. Ruchat, V[erbi] D[ivini] Minister] in Academia 
Lausannensi S[acro] S[omctae] Theologiae Professor.

Ms. hist. helv. IV 86, p. 497-632, [et disséminé dans les mss. hist. 
helv. IV 87, et mss. BCU F 34/3 et F 34/5],

Manuscrit en grande partie autographe, sur Ia page de titre, 
« SS. Theologiae professor » remplace « humaniorum litterarum EIo- 
quentiaeve Professor etGymnasiarcha ». Ruchat fut professeur d’élo
quence de 1721 à 1733. La première élaboration de ce manuscrit se
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situe donc entre ces deux dates. Le 11 janvier 1724, Abraham Ruchat 
écrivait à Jean-Jacques Scheuchzer qu’il avait fait cette collection 
de diplômes et qu’il les avait envoyés à un imprimeur de Genève qui 
s’était chargé un an auparavant de les imprimer, ce qui nous reporte 
au début de 1723 (Zentralbibliothek Zurich, ms. H 322, p. 183-185 
et 57-60). Après l’échec de plusieurs projets d’édition, Ruchat se 
décida à donner ce recueil comme appendice à son Histoire générale 
de la Suisse, et c’est peut-être alors qu’il commença à disperser les 
matériaux de la quatrième partie du recueil pour les distribuer à la 
fin de chaque livre de l’Histoire générale àe la Suisse. La dispersion 
fut achevée par les héritiers, les acquéreurs et les relieurs des papiers 
d’Abraham Ruchat. Cette partie du manuscrit est signalée par 
Haller, t. III, n° 1042. Il existe des copies tentant de reconstituer 
l’ouvrage complet à la BBB, ms. hist. helv. II 47, p. 1-190 (effectuée 
pour G.-E. de Haller) ; à I’Aargauische Kantonsbibliothek, ms. Z 1, t.8, 
p. 1-211 (effectuée pour B. F. A. Zurlauben d’après la précédente) ; 
à la BCU, ms. F 1060 (copie exécutée pour la BCU sur le manuscrit 
d’Aarau) ; ibid., ms. F 1059 (copie par Philippe-Sirice Bridel) ; ibid., 
ms. F 1059 bis (copie de la précédente). On trouvera dans l’Appen
dice n° V une reconstitution exacte de l’ouvrage primitif.

Contenu :
a) Editoris praefatio ad Lectorem ms. hist. helv. IV 86, p. 499-503

b) Marii Aventicensis seu Lausannensis Episcopi Chronicon, a Petro 
Francisco Chifletio Soc. Jesu e pervetusto codice MS. primum edi
tum; nunc vero exscriptum recensuit, de novo edidit et notis suis 
illustravit Abraham Ruschat Helvetius

ms. hist. helv. IV 86, p. 505-531
Copie de la main de Ruchat de l’édition de Marius d’Avenches 

procurée par Pierre-François Chifflet dans André Du Chesne, 
Historiae Francorum scriptores coaetanei, t. I, Paris, 1636, p. 210- 
216. La copie est enrichie de notes de Ruchat qui ont été éditées 
par Jean Rickly dans MDR, t. XIII, 1853, p. 47-56, passim,

c) Chronicon veteris Chartularii Lausannensis
ms. hist. helv. IV 86, p. 532-566

Combinaison, de la main de Ruchat, d’éléments empruntés au 
Cartulaire du Chapitre de Notre-Dame de Lausanne (nos 14, 
16 et 17 de l’éd. Roth). Ruchat a disposé, pour faire cette compila
tion, du manuscrit original, conservé alors aux Archives d’Etat de 
Berne (cf. Editoris Praefatio). Aux notes de la main de Ruchat, 
d’autres notes ont été ajoutées de la main d’Isaac Gottlieb Walther 
(1738-1805).
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d) Chronicon breve Episcoporum Lausannensium, emendatum 1705.
ms. hist. helv. IV 86, p. 567-594

Copie, de la main de Rachat, d’une version d’une chronique 
des évêques de Lausanne rédigée à la fin du XVe siècle et complétée 
en 1533. L’auteur de ce texte utilisait, pour la partie antérieure au 
XIIIe siècle, le Cartulaire du Chapitre de Notre-Dame de Lau
sanne. En 1705, ce manuscrit était la propriété d’Abraham 
Demierre (1657-1712), oncle de Ruchat et conseiller de Moudon, 
d’où son nom de « manuscrit Demierre » ou « manuscrit de Mou- 
don ». Une première copie de ce manuscrit, de la main de Ruchat, 
se trouve dans ms. hist. helv. IV 87, p. 735-754. Le manuscrit de 
Moudon est aujourd’hui perdu. Une autre copie du XVIe siècle 
de cette chronique épiscopale a été publiée par J. Gremaud, dans 
Mémorial de Fribourg, t. III, 1856, p. 337-361.

e) Monumentorum Lausannensium pars quarta, complectens CXIV
Diplomata, Chartas et Epistolas Imperatorum, Regum, Pontificum 
Romanorum, Principum et Episcoporum, ad Ecclesiasticam et Civi
lem Helvetiae historiam pertinentes ; ab anno 815 ad annum 1536 
in sex articulos divisas ms. hist. helv. IV 86, p. 599-632

[ms. hist. helv. IV 87, passim 
mss. BCU F 34/3 et 34/5, passim]

Contenu :
Articulus lus: Chartae Lausannenses.
1. Preceptum par lequel Louis le Débonnaire donne à l’Eglise 

Notre-Dame de Lausanne la cellule de la Grand’Baume, dédiée à 
St-Didier, des biens sis à Ferreyres, la villa d’Eclépens et le Mor- 
mont. S.L, 28 juillet 814 (Cartulaire de Lausanne, n° 283)

ms. hist. helv. IV 86, p. 599-600
2. Preceptum par lequel Charles le Gros donne en pleine pro

priété à Vodelgisus, vassal du marquis Ruodulfus, des biens sis 
à Champagne, Fiez, Corcelles, Clindy, Epautheyres, Suchy et 
Gravaz. S.L, 15 février 885 (Cartulaire de Lausanne, n° 99)

p. 600-601
3. Notitia de l’investiture de la donation faite par Vodelgisus

à l’Eglise Notre-Dame de Lausanne des biens qu’il avait reçus en 
divers lieux de l’empereur Charles le Gros. Champagne, 21 décem
bre 888 (Cartulaire de Lausanne, n° 100) p. 601

4. Privilège de Rodolphe Ier, roi de Bourgogne, conférant, à
la requête de Boson, évêque de Lausanne, la libre élection de leur 
évêque au clergé et au peuple de Lausanne. S.L, 28 janvier 895 
(Cartulaire de Lausanne, n° 17 d) p. 602
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5. Charte par laquelle Rodolphe Ier relate un jugement de 
Dieu par le fer chaud, rendu en faveur de Boson, évêque de Lau
sanne, au sujet de la possession d’une forêt à Dommartin. S.h, 
18 juillet 908 (Cartulaire de Lausanne, n° 175)

ms. hist. helv. IV 86, p. 603-604
6. Charte par laquelle l’évêque Boson, à la requête du diacre

Airfredus, concède à la chapelle de St-Pierre une dîme à Béthusy, 
moyennant paiement d’un cens annuel aux chanoines de Notre- 
Dame de Lausanne par le desservant de ladite chapelle. S.h, 4 mai 
906 (Cartulaire de Lausanne, n° 50) p. 604-605

7. Charte par laquelle Cristina et son avoué Recco donnent
à l’Eglise Notre-Dame de Lausanne des biens et des serfs à Chailly, 
dont Cristina se réserve l’usufruit. S.h, 27 avril 943 (Cartulaire de 
Lausanne, n° 51) p. 605

8. Charte par laquelle l’évêque Meinarius donne aux chanoines
de Notre-Dame de Lausanne des biens qu’il possède à Ecublens 
et Tolochenaz et dont il se réserve l’usufruit. S.L, 3 février 961 ? 
(Cartulaire de Lausanne, n° 48) p. 605-606

9. Charte par laquelle Eginulphus, évêque de Lausanne, donne
à l’autel de St-Jean-Baptiste et aux chanoines de Notre-Dame de 
Lausanne ses biens sis à Chevressy. S.L, 25 octobre 971 (Cartulaire 
de Lausanne, n° 98) p. 607-608

10. Diplôme par lequel le roi Rodolphe III de Bourgogne res
titue à l’Eglise de Lausanne le bien d’Umbra, qui avait été injuste
ment ôté par ses prédécesseurs à l’évêque Boson. St-Maurice 
d’Agaune, 8 février 998 n.st. (Hidber, n° 1177) p. 608-609

11. Diplôme par lequel Rodolphe III, roi de Bourgogne, donne 
à l’Eglise Notre-Dame de Lausanne la moitié delà villa d’Yvonand, 
enlevée à ladite Eglise par les prédécesseurs dudit Rodolphe. Orbe, 
18 janvier 1010 n.st. (Cartulaire de Lausanne, n° 276)

p. 609-610
12. Diplôme par lequel Rodolphe III, roi de Bourgogne,

donne à Henri, évêque de Lausanne et à son Eglise les droits com
taux sur le pays de Vaud (« Comitatum Waldensern »). Vevey, 
25 août 1011 (Hidber, n° 1237) p. 611

13. Diplôme par lequel Rodolphe III, roi de Bourgogne,
donne à l’abbaye de St-Maurice d’Agaune un certain nombre de 
terres. St-Maurice d’Agaune, 15 février 1018 n.st. (Hidber, 
n° 1253) p. 612-614

Les chartes portant les numéros 14 à 67 sont dispersées en 
partie dans le ms. hist. helv. IV 87, parmi les pièces justificatives 
du Livre XII, et en partie dans le ms. BCU F 34/3. Voir dans 
l’appendice la reconstitution de l’ouvrage complet.
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Monumentorum Lausannensium Partis quartae Articulus secun
dus, ubi Chartae Abbatiae quondam Paterniacensis, ordinis Clunia- 
censis.

1. Diplôme de la reine Berthe, faisant donation d’un certain 
nombre de biens pour la fondation d’un couvent de Bénédictins à 
Payerne. Lausanne, 1er avril 962 (Hidber, n° 1062)

ms. hist. helv. IV 86 p. 615-619

2. Diplôme du roi Conrad de Bourgogne en faveur du couvent 
de Payerne. Lausanne, 8 avril 962 (daté de 937) (Hidber, n° 1063)

p. 621-622

3. Donation, par le roi Othon Ier, à son fidèle Rodolphe, de
biens à Colmar et à Ettenheim et d’autres possessions. Walbeck, 
1-4 avril 959 (Hidber, n° 1054) p. 622-623

La copie par Bûchât d’un original aujourd’hui perdu a été 
utilisée par Th. Sickel, MGH, Die Urkunden der deutschen Könige 
und Kaiser, t. I, Hanovre, 1879, p. 280, n° 201.

4. Diplome de l’empereur Othon II confirmant à l’abbé Mayeul
les biens situés à Colmar et à Ettenheim, donnés au couvent de 
Payerne par le duc Rodolphe. Aix-la-Chapelle, 25 juillet 973 (daté 
de 974) (Hidber, n° 1105) p. 623-625

5. Diplôme de l’empereur Othon II, libérant le couvent de
Payerne et ses terres de Colmar et d’Ettenheim de tout pouvoir 
et leur conférant la libre élection de leur abbé. Vérone, 15 juin 
983 (Hidber, n° 1126) p. 625-626

6. Diplôme de l’empereur Othon III en faveur du couvent de
Payerne et de l’abbé Mayeul, confirmant la possession des villæ 
de Colmar et d’Ettenheim en Alsace. Grone, 25 octobre 986 
(Hidber, n° 1139) p. 626-628

7. Diplôme de l’empereur Othon III en faveur du couvent de
Payerne, confirmant la possession de diverses terres. Ravenne, 
6 février 998 n.st. (Hidber, n° 1176) p. 628-629

8. Diplôme de l’empereur Conrad II en faveur du couvent de 
Payerne, confirmant la possession de diverses terres et le libre 
choix de l’avoué. Mayence, 9 septembre 1024 (Hidber, n° 1268)

p. 629-630
9. Diplôme de Rodolphe III, roi de Bourgogne, en faveur du

prieuré de Romainmôtier, lui faisant donation de divers biens. 
Vevey, 20 mars 1012 (Hidber, n° 1242) p. 631-632
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La fin de V Articulus II et les « Articuli » III à VI sont dispersés 
dans le ms. hist. helv. IV 87, parmi les pièces justificatives du 
Livre XII, et dans les mss. ECU F 34/3 et F 34/5. Voir dans 
l’appendice la reconstitution de l’ouvrage complet.

16. Histoire generale de la Suisse. [77. partie^. Livre XI. Qui comprend ce 
qui s'est passé de plus remarquable sous les Empereurs Franconiens 
Conrad II, Henri III, Henri IV et Henri V, depuis l’an 1032 jusques 
à l’an 1125.

149 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 1-292.
Copie, par Paul-Amédée Calzia, du ms. ECU F 34/4, f. 77-186, 

avec additions et corrections d’Abraham Ruchat. Paginé de la main 
du copiste de 1 à 302 (erreur : nos 260-269 n’existent pas, mais le texte 
est complet). P. 283-292 : Chartres et diplômes qui se rapportent à ce 
livre XI. Sur le copiste, Paul-Amédée Calzia, voir ci-dessus, p. 79.

17. Histoire Generale de la Suisse. [77. partie^. Livre XII. Contenant ce qui 
s’est passé de plus remarquable pendant 25 ans, depuis l’an 1125 jus
qu’à l’an 1190, sous trois Empereurs, Lothaire II, Conrad III et Frede
rick I.

112 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 293-515.
Copie, de la main de Paul-Amédée Calzia jusqu’à la p. 455, et de 

la main d’Abraham Ruchat dès la p. 455, du ms. ECU A 911/3, 
f. 355-445. Pagination ancienne de 1 à 221.

18. Pièces justificatives du Livre XII.
38 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 517-594.
Copies de chartes tirées en partie des brouillons de Ruchat, en 

partie des Monumenta Lausannensia quatuor, Pars IV. Contenu ;

a) Charte d’Henri, évêque de Strasbourg, consulté sur les droits 
respectifs de l’empereur et de l’évêque de Lausanne sur les 
régales. S.I., 25 mars, s.a. [1179-1190] (Hidber, n° 2396)

p. 517

b) Fragment du « manuscrit de Moudon », relatif aux évêques de
Lausanne Berodus et Magnerius (Mémorial de Fribourg, t. III, 
p. 345, nos 11-12) p. 519

c) Charte par laquelle Berthold IV, duc de Zaehringen, recteur de
la Bourgogne transjurane, affranchit l’abbaye de Hautcrêt et les 
religieux de l’ordre de Cîteaux de tout péage et de toute contri
bution dans l’étendue de sa juridiction. S.L, 1157 (MDR, t. XII, 
Cartulaire de Hautcrêt, p. 13-14) p. 519
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d) Donation par Amédée, comte de Genève, à l’abbaye de Hautcrêt,
du droit d’usage dans ses bois et autres terres, avec confirmation 
de ses possessions et tenures. Lausanne, 1162 {MDR, t. XII, 
Cartulaire de Hautcrêt, p. 19-20) p. 520

e) Jugement rendu dans un conflit entre Adelgod, prévôt de l’Eglise
de Strasbourg, et le prieuré de Payerne, concernant les droits de 
juridiction sur les hommes d’Ettenheim. [Strasbourg], 1135 
(Hidber, n° 1691) p. 521-522

f) Diplôme de Frédéric Ier, empereur, en faveur du prieuré de 
Payerne, lui restituant l’avouerie de Chiètres qui lui avait été 
ôtée injustement par Oudelhardus de Vivers, et confirmant ses 
autres possessions. Besançon, 15 février 1153 (Hidber, n° 1995)

p. 522-524
g) Décret du Concile de Bâle en faveur du prieuré de Payerne. Bâle,

10 décembre 1435 p. 524
Copie de la main de Ruchat. L’original ne paraît pas se trouver 

aux ACV. La pièce semble inédite.
h) Charte d’Henri, évêque de Bâle, consulté sur les droits respectifs

de l’empereur et de l’évêque de Lausanne sur les régales. S.l.n.d. 
[1181-1190] p. 525

Copie annotée par Ruchat de la charte insérée dans un vidi
mus de l’official et du trésorier de Lausanne, daté du 29 octobre 
1518 (ACV, C I b 15). Ruchat a daté cet acte de 1174, ce qui est 
manifestement impossible. La teneur de la charte d’Henri, 
évêque de Bâle, a été reprise dans une charte d’Henri, évêque de 
Strasbourg (Hidber, n° 2396, datée par erreur de 1179-1190). 
Cette dernière pièce est bien connue. La charte d’Henri, évêque 
de Bâle, est inédite. Cf. Hans Strahm, Die Regalien im ältesten 
Stadtrecht von Lausanne, dans Festschrift Friedrich Emil Welti, 
Aarau, 1937, p. 283 s. Cette pièce n’est pas mentionnée par 
Peter Rück, Die Urkunden der Bischöfe von Basel bis 1213..., 
Bâle, 1966.

i) Décret de Pierre, évêque de Pavie, légat apostolique, de Landri
de Dûmes, évêque de Lausanne, et d’Arducius de Faucigny, 
évêque de Genève, contre ceux qui s’attaquent aux établisse
ments religieux du diocèse de Lausanne. S.l.n.d. [1165] (Hidber, 
n° 2217) p. 525-526

j) Charte par laquelle Arducius, prévôt, et le chapitre de Notre-
Dame de Lausanne confirment la règle de saint Augustin et les 
possessions des chanoines réguliers de St-Maire. Lausanne, 
1er mars 1169 n. st. (Hidber, n° 2253) p. 527-531
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k) Charte d’Henri, évêque de Strasbourg, consulté sur les droits 
respectifs de l’empereur et de l’évêque de Lausanne sur les 
régales. S.I., 25 mars, s.a. [1179-1190] (Hidber, n° 2396)

p. 531-533
l) Attestation par R. de la reconnaissance faite par Guillaume 

d’Orsonnens, chanoine de Lausanne, au nom du clergé et du 
peuple, à Berthold IV de Zaehringen, de ses droits à Lausanne. 
[Lausanne, vers 1152] {Cartulaire de Lausanne, n° 521)

p. 533-534
m) Inféodation, par Roger, évêque de Lausanne, à Ulric de Neuchâ

tel, de terres situées dans le pays allemand. Lausanne, 1180, 
avant le 24 septembre (Hidber, n° 2428) p. 534

n) Fondation de l’abbaye de Hautcrêt par Guy, abbé de Cherlieu,
de l’aveu et avec le concours de Guy, évêque de Lausanne. Lau
sanne, 1134 (Forel, n° 475) p. 535-536

o) Charte par laquelle Arducius de Faucigny, évêque de Genève et 
prévôt du chapitre de Lausanne, donne la moitié de ce qu’il 
possédait à Chexbres aux religieuses de Rueyres, et confirmation 
par Guy, évêque de Lausanne. S.I., 1141 (Forel, n° 502)

p. 537
p) Charte par laquelle Guy, évêque de Lausanne, donne à l’abbaye 

du Lac de doux un lieu appelé Bellawarda pour y établir une 
abbaye. Lausanne, 8 mars [1140] (Forel, n° 496) p. 537-538

q) Arrêt prononcé par Etienne, archevêque de Vienne et légat apos
tolique, sur les droits respectifs des abbayes de St-Claude et du 
Lac de doux, dans le territoire de la vallée du lac de doux. S.I., 
1157 (Forel, n° 581) p. 539-540

r) Charte par laquelle dean, comte de Bourgogne et seigneur de
Salins, fait une donation de sel au prieuré de Romainmôtier. 
S.I., novembre 1247 (Forel, n° 1316) p. 540

s) Charte par laquelle Humbert III, comte de Maurienne, accorde
aux religieux de Hautcrêt sa part de la montagne de Chages et 
le libre passage au château de Chillon. S.l.n.d., [vers 1150] 
(Forel, n° 544) p. 541

t) Charte d’Amédée, évêque de Lausanne, en faveur des religieux
de Hautcrêt. S.I., 1154 (Forel, n° 561) p. 542-545

u) Charte par laquelle Berthold IV, duc de Zaehringen et recteur 
de la Bourgogne transjurane, prend sous sa protection l’abbaye 
de Hautcrêt et les possessions de cette maison religieuse. S.l.n.d. 
[vers 1157] {MDR, t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, p. 141)

p. 545-546
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v) Charte par laquelle Berthold IV, duc de Zaehringen, recteur de
la Bourgogne transjurane, affranchit l’abbaye de Hautcrêt et les 
religieux de l’ordre de Cîteaux de tout péage et de toute contri
bution dans l’étendue de sa juridiction. S.L, 1157 {MDR, t. XII, 
Cartulaire de Hautcrêt, p. 13-14) p. 546-547

w) Accord relatif à la terre de Chatillens, passé entre l’abbé de 
St-Maurice et l’abbé de Hautcrêt, et confirmé par Pierre, arche
vêque de Tarentaise, et Amédée, évêque de Lausanne. Lausanne, 
27 août 1157 {MDR, t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, p. 14-15)

p. 547-549
x) Donation par Amédée, comte de Genève, à l’abbaye de Hautcrêt,

du droit d’usage dans ses bois et autres terres, avec confirmation 
de ses possessions et tenures, et promesse de punir ceux qui les 
troubleraient. Lausanne, 1162 {MDR, t. XII, Cartulaire de 
Hautcrêt, p. 19-20) p. 549-550

y) Confirmation par Landri, évêque de Lausanne, de la donation
que son prédécesseur Amédée avait faite aux religieux de Haut
crêt d’un cens annuel de 13 sols dus par Ulric de Chexbres, en 
raison de son office. Lausanne, 1165 {MDR, t. XII, Cartulaire de 
Hautcrêt, p. 24-25) p. 550-551

z) Charte par laquelle Landri, évêque de Lausanne, cède à l’abbaye 
de Hautcrêt l’église de Compengié, soit de Villeneuve, avec ses 
tenures, et lui confirme la donation de deux dîmes. Lausanne, 
1166 {MDR, t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, p. 29-31)

p. 552-554
a') Bulle du pape Alexandre III en faveur de l’abbaye de Hautcrêt. 

Anagni, 4 novembre 1179 {MDR, t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, 
p. 38-42) p. 554-557

b') Charte par laquelle Jean, comte de Bourgogne et sire de Salins, 
fait à l’abbaye de Hautcrêt le don de 100 soudées de sel, soit 
d’une rente de 100 sols. S.L, juin 1246 {MDR, t. XII, Cartulaire 
de Hautcrêt, p. 74-75) p. 558-559

c') Bulle d’innocent IV, confirmant à l’abbaye de Hautcrêt la pos
session de l’église de Villeneuve, autrefois dite Compengie. 
Lyon, 10 février 1248 {MDR, t. XII, Cartulaire de Hautcrêt, 
p. 79-80) p. 559-561

d') Lettre de Grégoire X à l’abbé de Cîteaux et aux abbés de son 
ordre, leur accordant certains privilèges concernant les absolu
tions et les dispenses. [Lyon, 31 août 1274] p. 561-562

Copie annotée par Ruchat, incomplète (la fin, comportant la 
date, se trouve dans le ms. BCU F 34/3, p. 279). L’original se 
trouvait parmi les chartes de Hautcrêt aux Archives de Berne.
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Rachat date cette lettre de 1273. Le texte s’en trouve dans un 
registre de Grégoire X. Cf. Jean Guiraud, Les Registres de 
Grégoire X, 2e fascicule, Paris, 1893, n° 402.

e') Bulle du pape Lucius III en faveur du prieuré de Romainmôtier. 
Vérone, 23 mars [1185] (daté ici de 1182) (Forel, n° 722)

p. 563-564
f') Charte par laquelle Jean, comte de Bourgogne et seigneur de 

Salins, fait une donation de sel au prieuré de Romainmôtier. S.I., 
novembre 1247 (Forel, n° 1316) p. 565

g') Accord entre Jean de Chalon, seigneur d’Arlay, et son frère 
Hugues, d’une part, et le prieuré de Romainmôtier, d’autre part, 
au sujet de Waut, Chantegrue, Dompierre et la Rivière. S.L, 
1er octobre 1289 (Forel, n° 2082) p. 566-570

h') Reconnaissance des droits de l’évêque et de la coutume de Lau
sanne par Arducius de Faucigny, en présence de l’évêque Amédée, 
puis par les prévôts successifs du chapitre de Lausanne à chaque 
changement d’évêque, jusqu’à l’évêque Boniface. S.L, [1144-1230] 
(Cartulaire de Lausanne, n° 556) p. 571-572

i') Diplôme de l’empereur Conrad III en faveur d’Amédée, évêque 
de Lausanne, confirmant les possessions indiquées dans la charte 
de l’an 1079. Worms, 1145 (Forel, n° 521) p. 573-574

j') Bulle du pape Alexandre III en faveur de l’Eglise de Notre-Dame 
de Lausanne, la prenant sous sa protection et confirmant ses 
possessions. Anagni, 17 octobre 1179 (Hidber, n° 2401)

p. 575-576
k') Bulle du pape Lucius III en faveur d’Arducius, prévôt, et du 

chapitre de Lausanne, confirmant leurs possessions. Velletri, 
26 juin 1182 p. 577-578

Copie en partie figurée, de la main d’Abraham Ruchat. 
D’après Albert Brackmann, Germania pontificia, t. II, pars II : 
Helvetia pontificia, Berlin, 1927, p. 175, n° 3, l’original de cette 
bulle est perdu. C’est sur la copie de Ruchat que repose la tradi
tion. Cette bulle a été éditée d’après des copies de copies de Ruchat.

F) Bulle du pape Lucius III en faveur du prieuré de St-Maire. 
Velletri, 13 mars - 6 septembre 1182 (Hidber, n° 2470)

p. 579-582
m') Sentence du conseil impérial de Frédéric Ier, qui condamne par 

contumace Guillaume, comte de Genève, et le met au ban de 
l’Empire à cause des méfaits et dommages qu’il a commis envers 
l’Eglise de Lausanne. Casale S. Evasii, 2 mars 1186 (Forel, 
n° 729) p. 583
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n') Bulle d’Alexandre III en faveur du chapitre de Notre-Dame 
de Lausanne, confirmant ses possessions. Anagni, 31 mars 1173 

p. 585
Copie en partie figurée, de la main d’Abraham Ruchat. 

D’après Albert Brackmann, Germania pontificia, t. II, pars II : 
Helvetia pontificia, Berlin, 1927, p. 175, n° 2, l’original de cette 
bulle est perdu. C’est sur la copie de Ruchat que repose la tradi
tion. Cette bulle a été éditée d’après des copies de copies de 
Ruchat.

o') Jugement rendu dans un conflit entre Adelgod, prévôt de l’Eglise 
de Strasbourg, et le prieuré de Payerne, concernant les droits de 
juridiction sur les hommes d’Ettenheim. [Strasbourg], 1135 
(Hidber, n° 1691) p. 587-590

p') Diplôme de l’empereur Frédéric Ier en faveur du prieuré de
Payerne. Besançon, 15 février 1153 (Hidber, n° 1995)

p. 590-592
q') Diplôme de l’empereur Frédéric II en faveur du prieuré de 

Payerne, confirmant celui du 15 février 1153. Spire, avril 1236 
(Forel, n° 1165) p. 592-593

r') Décret du Concile de Bâle en faveur du prieuré de Payerne. Bâle, 
10 décembre 1435 p. 594

Copie de la copie de Ruchat figurant dans le même volume, 
p. 524.

19. Histoire generale de la Suisse. [77. partie], Livre XIII. Contenant ce 
qui s’y est passé de plus remarquable pendant 60 ans depuis l’an 1190 
jusques à l’an 1250 sous 4 empereurs, Henri VI, Othon IV, Philippe, 
et Frédéric II.

69 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 595-734.
Brouillon autographe. Pour certains passages, cette rédaction du 

Livre XIII doit être complétée par une rédaction antérieure du 
même livre, contenue également dans le ms. hist. helv. IV 87, p. 755- 
806.

20. Epitome Vitarum sive Gestorum Episcoporum olim Lausannensium, 
edita barbarè a quodam indubie Monacho et à me Joh. Abrah. Ruchatto 
descripta 1697.

10 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 735-754.
Copie, de la main de Ruchat, d’une version d’une chronique des 

évêques de Lausanne rédigée à la fin du XVe siècle et complétée en 
1533. L’auteur de ce texte utilisait pour la partie antérieure au 
XIIIe siècle, le Cartulaire du Chapitre de Notre-Dame de Lausanne.
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En 1705, ce manuscrit était la propriété d’Abraham Demierre (1657- 
1712), oncle de Ruchat et conseiller de Moudon, d’où sa désignation 
de « manuscrit Demierre » ou « manuscrit de Moudon ».

Aux pages 753 et 754 se trouvent des notes de lecture de Ruchat 
sur l’évêché de Lausanne.

Une seconde copie de ce manuscrit, faite par Ruchat, forme la 
troisième partie des Monumenta Lausannensia quatuor (ms. hist. helv. 
IV 86, p. 567-594). Une copie exécutée pour G.-E. de Haller se trouve 
à la BBR, ms. hist. helv. II 32, p. 189-223.

21. [Histoire générale de la Suisse. II. partie]. Livre XIII. Contenant l'His
toire generale de la Suisse depuis la fondation de Berne en l’an 1191 jus
qu’à la prise du Pays de Vaud par Pierre de Savoye en l’an 1259.

25 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 755-806.
Brouillon autographe d’un premier-état du début du Livre XIII, 

en partie rédigé, en partie formé de notes de lectures. Paginé de 
1 à 21. Ce brouillon a été remplacé dans le dernier état du Livre XIII 
(ms. hist. helv. IV 87, p. 595-734) par les feuillets actuellement 
paginés de 595 à 636.

22. [Histoire generale de la Suisse. II. partie]. Livre XIV. Dès la prise du 
Pays de Vaud en l’an 1259, jusqu'au premier Cantonnement des Suisses 
en l’an 1308.

45 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 807-896.
Brouillon autographe, en partie rédigé, en partie formé de notes 

de lectures. Dans le texte a été incorporé un état antérieur du même 
livre, qui portait alors le titre de Livre XII. La page de titre en est 
conservée, à la p. 819.

23. ^Histoire générale de la Suisse. III. partie. Livre XV], Livre XIII. 
Histoire de la Suisse depuis le premier Cantonnement arrivé en l’an 1308 
jusqu’au Concile de Constance.

25 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 897-946.
Brouillon autographe inachevé. Existent seuls le chapitre I et le début 

du chapitre IL II s’agit du premier état du Livre XIII, qui, dans la 
version définitive de Y Histoire générale de la Suisse, aurait porté le 
n° XV. Il se trouve bien, dans le manuscrit, à la suite du Livre XIV, 
qu’il continue. Ruchat n’a, semble-t-il, pas eu le temps de remanier 
cette partie de Y Histoire générale de la Suisse.

24. [Abraham Ruchat], Tables Généalogiques des anciens Rois, Empereurs 
et Princes qui ont régné sur la Suisse en tout ou en partie, depuis Gun- 
dicaire, roi des Bourguignons l’an 450 jusqu’aux Comtes de Neuchâtel.
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25 folios, ms. hist. helv. IV 87, p. 947-998.
Manuscrit autographe. A la page 975, une page, anciennement 

numérotée 93, provenant du Livre XII de Y Histoire générale de la 
Suisse, dans une rédaction antérieure à la rédaction définitive.

Mül. 56

Afbraham] Ruchat, Mpnistre] d[u] S[aint] Efvangile], Abrégé de l’histoire 
ecclesiastique du Pays de Vaud, où l’on void I. La Succession Chronologique 
et la Vie des Evêques de Lausanne, et généralement II. Tout ce qui s’y est 
passé de plus considérable depuis l’établissement du Christianisme jusqu’à 
nôtre tems. Accompagné de (I. Dissertation sur l’origine des noms des 
principaux lieux de la Suisse, et en particulier du Pays de Vaud. II. Liste 
des anciens Baillifs de Vaud sous les Comtes et les Ducs de Savoie, depuis 
l’an 1270 jusqu’à l’An 1536. III. Généalogie des Anciens Comtes de 
Gruyère, depuis l’An 1080 jusqu’à l'An 1535), Berne, 1707.

Imprimé interfolié, relié carton, dos et coins basane, mesurant 118 mm. 
de large sur 195 mm. de haut, de 180 folios de papier.

Exemplaire personnel de Ruchat, interfolié, avec ses annotations auto
graphes. 76 feuillets intercalaires portent des notes, en plus des marges. 
Ces additions ont été reprises partiellement, soit introduites dans le texte, 
soit en notes, dans Abraham Ruchat, Abrégé de l’Histoire ecclésiastique du 
Pays de Vaud..., édition nouvelle, accrue d’additions nombreuses faites 
sur le manuscrit de l’auteur, de notes de Loys de Bochat et de notes de 
M. [Charles-Philippe] Dumont, bibliothécaire de l’Académie de Lau
sanne, Nyon/Paris/Lausanne, 1838. Mais plusieurs notes de Ruchat, qui 
sont des renvois à ses cahiers de notes manuscrites A, B, C (contenus dans 
les actuels mss. ECU IS 2186/3-5 et F 34/1), n’ont pas été reprises par l’édi
teur.

II existe d’autres exemplaires annotés de Y Abrégé..., par Charles-Guil
laume Loys de Bochat, à la BCU, ms. H 326 ; copies de ce ms. ibid., 
ms. IS 1929, t. 35, par Jean-Siméon-Henri Gilliéron ; et BBB, ms. hist. 
helv. III 174.

Copies non annotées de Y Abrégé de l’histoire ecclésiastique du Pays de 
Vaud à la BCU, ms. IS 2032 et IS 3801, et à la Bibliothèque cantonale et 
universitaire à Fribourg, ms. L 502.



ZENTRALBIBLIOTHEK, ZURICH

Ms. B 217

Gullielmi Farelli purioris Evangelii propagatoris insignissimi ad Varios, 
Variorum item ad Eundem Epistolae.

Un volume cartonné, dos et coins parchemin, de 100 feuillets mesurant 
165 mm. de large X 215 mm. de haut.

Copies, la plupart de la main d’Abraham Ruchat, de lettres adressées à 
Guillaume Farel par divers correspondants et par lui à divers autres, pré
cédées d’une table d’une main inconnue (XVIIIe siècle). Relié de travers : 
p. 1-128, 209-224, 193-208, 1-7 (pagination postérieure de 225 à 232). Il 
manque les pages 129-192. Contenu :

1. Lettres de et à Pierre de Sebiville, Wolfgang Capiton et Martin Bucer,
Noël Galeot, les clarisses de Vevey, LL.EE. de Berne, Boniface
Volfhard, Guillaume du Moulin, Fortunat Andronicus, Christophe Fabri,
Simpert Vogt, F. Thomas (Italus), Jean Hollard, les Frères de Bohême,
Hans Rudolf Nägeli, Jean Calvin, Simon Grynaeus, Nicolas Parens, les
Syndics et Conseil de Genève, Jean L’Archer, les Quatre Ministraux,
Conseil et Communité de la Ville de Neuchâtel, Valerand Poulain, le
Colloque de Lausanne soit Jacques Valier, Jean Haller, Jean Oporin.
1524-1549 p. 1-128

2. Sequuntur Epistolae quaedam quae, quia sine temporum designatione
scriptae sunt, huc amandata sunt p. 193-208

Lettres s.d., ou non signées, de et à Guillaume Farel, Pierre Tous- 
sain, Pierre Kunz (Conzenus), Martinus Hanoier, d’Augsbourg, Simon 
Grynaeus.

3. Appendix in qua Variae Variorum Epistolae Theologicae vel ad Histo
riam ecclesiasticam spectantes p. 209-224

Lettres de et à Pierre Viret, LL.EE. de Berne, le doyen et le Cha
pitre de Thunstetten, Gaspard Megander, Erasme, Jacques Diaconus, 
Jean Müller dit Rhellicanus, les Syndics et Conseil de Genève, Chris
tophe Libertet, Jean Fathon, les Ministres des Eglises du Montbéliard. 
1531-1544.

4. Supplément p. 225-232
D’une main inconnue (XVIIIe siècle). Lettres de et à Guillaume 

Farel, Heinrich Bullinger, les Ministres de l’Eglise de Bienne. 1538- 
1550. Inachevé.

Cette collection a été constituée au cours de l’année 1708 principa
lement d’après la correspondance de Farel conservée à la Bibliothèque



118 ABRAHAM BUCHAT

Ms. B 217 (fin)

des Pasteurs de Neuchâtel (v. lettre d’Abraham Ruchat à Johann 
Jakob Hottinger, du 21 janvier 1708, à la Zentralbibliothek Zurich, 
ms. H 357, n° 98). Elle a été prêtée à Phistorien zuricois de la Réforma
tion Johann Conrad Fueslin en 1742 (v. lettres de ce dernier à Ruchat, 
des 10 avril et 12 juin 1742, copies à la Bibliothèque de la Bourgeoisie 
de Berne, ms. hist. helv. XVI/62, p. 40-51). Elle est restée ensuite dans 
les papiers de Fueslin et est entrée en même temps qu’eux à la Zentral
bibliothek de Zurich.

Ce manuscrit est mentionné dans Ioannis Calvini Opera quae 
supersunt omnia..., t. X/2, Brunswick, 1872, p. XXXVII.



APPENDICE I

Monumenta Lausannensia quatuor, primo excepto, hactenus inedita.
I. Chronicon vetus, ab a. 455 ad a. 581 inclusive, auctore S. Mario Lausan
nensi episcopo. II. Chronicon e Chartulario Lausannensi excerptum, ab 
a. 501 ad a. 1240. III. Chronicon episcoporum Lausannensium, ab a. 500 
usque ad a. 1536. IV. Bullarium Lausannense, sive chartae, Diplomata, 
Epistolae etc. Imperatorum, Regum, Paparum, Principum et Episcoporum 
ab a. 815 ad a. 1536. Omnia collegit, recensuit et brevibus notis auxit 
A. Rachat, V^erbi] Minister), in Academia Lausannensi S[acro]
S[anctoe] Theologiae Professor

ms. hist. helv. IV 86, p. 497-632 
ms. hist. helv. IV 87, passim 

ms. BCU F 34/3, passim 
ms. BCU F 34/5, f. 108-128

Editoris praefatio ad Lectorem ms. hist. helv. IV 86, p. 499-503
Marii Aventicensis seu Lausannensis Episcopi Chronicon, a Petro 

Francisco Chifletio Soc. Jesu e pervetusto codice MS. primum editum; nunc 
vero exscriptum recensuit, de novo edidit et notis suis illustravit Abraham 
Ruschat Helvetius ms. hist. helv. IV 86, p. 505-531

Chronicon veteris Chartularii Lausannensis
ms. hist. helv. IV 86, p. 532-566

Chronicon breve Episcoporum Lausannensium, emendatum 1705
ms. hist. helv. IV 86, p. 567-594

Monumentorum Lausannensium pars quarta. Complectens CXIV Diplo
mata, Chartas et Epistolas Imperatorum, Regum, Pontificum Romanorum, 
Principum et Episcoporum, ad Ecclesiasticam et Civilem Helvetiae historiam 
pertinentes ; ab anno 815 ad annum 1536 in sex articulos divisas.

Articulus 7US
1. Charta Ludovici pii Imperatoris in gratiam Ecclesiae Lausannensis, de

anno 814 ms. hist. helv. IV 86, p. 599-600
2. Fragmentum Chartae Caroli Crassi Imperatoris, qua Nobili cuidam, 

nomine Uodelgiso bona quaedam donat in Pago Waldense de anno 886
ms. hist. helv. IV 86, p. 600-601

3. Fragmentum Chartae ejus[dem] Nobilis Uodelgisi qua omnia illa 
bona Ecclesiae Lausannensi donat, de anno 888

ms. hist. helv. IV 86, p. 601
4. Charta Rudolfi I. Burgundiae Regis qua Clero et populo Lausannensi 

libertatem reddit eligendi episcopi, de anno 895
ms. hist. helv. IV 86, p. 602
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5. Charta Rudolphi I. Burgundiae Regis de Judicio Dei in lite Bosonis 
Episcopi de anno 907 vel 908

ms. hist. helv. IV 86, p. 603-604
6. Fragmentum Chartae Bosonis Lausannensis Episcopi in gratiam 

Capellae S. Petri Lausannae, de anno 905 vel 906
ms. hist. helv. IV 86, p. 604-605

7. Fragmentum Chartae Nobilis cujusdam Matronae, nomine Christinae, 
in gratiam Ecclesiae Lausannensis anno 943

ms. hist. helv. IV 86, p. 605
8. Fragmentum Chartae donationis Meginharii Lausannensis Episcopi, 

in gratiam Ecclesiae suae de anno 964 vel 961
ms. hist. helv. IV 86, p. 605-606

9. Charta Eginolf Episcopi quâ capitulo suo donat Chiwrusie villam, de
anno 973 vel 971 ms. hist. helv. IV 86, p. 607-608

10. Charta Rudolf, III. Burgundiae Regis de anno 997
ms. hist. helv. IV 86, p. 608-609

11. Charta alia ejusdem Rudolf III Burgundiae Regis, quâ reddit Ecclesiae 
Lausannensi partem Ecclesiae de Evonant anno 1009

ms. hist. helv. IV 86, p. 609-610
12. Charta alia ejusdem Rudolf III qua donat Episcopo Lausannensi

Comitatum Waldensern anno 1011 ms. hist. helv. IV 86, p. 611
13. Charta alia Rudolf ejusdem de anno 1014 seu potius 1018. Restitutio

Ecclesiae Agaunensis ms. hist. helv. IV 86, p. 612-614
[autre copie de la seconde moitié de ce diplôme, destinée primitive
ment à cet ouvrage, dans ms. F 34/3, p. 30].

14. Charta Henrici IV Imperatoris in gratiam Episcopi Lausannensis de
anno 1079 ms. F 34/3, p. 29

15. Lausannensis recognitio in gratiam Episcopi jacta anno 1144 et sequen
tibus ms. hist. helv. IV 87, p. 571-572

16. Charta Cunradi III. Imperatoris in gratiam Episcopi Lausannensis de
anno 1145 ms. hist. helv. IV 87, p. 573-574

27. Charta Henrici Basiliensis Episcopi de juribus ecclesiae Lausann: 
circa ann. 1174 ms. hist. helv. IV 87, p. 525

18. Charta Petri Papiensis Episcopi, anno 1165 contra praedones Eccle
siarum ms. hist. helv. IV 87, p. 525-526

19. Diploma Alexandri III. Papae a. 1173 pro Ecclesia Lausannensi
ms. hist. helv. IV 87, p. 585

[pro Ecclesia Lausannensi adjonction d’une main inconnue],
20. Institutio Ordinis Canonicorum Regularium B. Augustini in Ecclesia

S. Marii Lausan: anno 1168 ms. hist. helv. IV 87, p. 527-531
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21. Charta Henrici Argentinensis Episcopi in gratiam Lausannensis
Ecclesiae circa a: 1174 ms. hist. helv. IV 87, p. 531-533

22. Lausannensium recognitio in gratiam Berchtoldi IV Zeringiae ducis
circa ann. 1175 ms. hist. helv. IV 87, p. 533-534

23. Rogerii Lausann: Episcopi tractatus cum Ulrico Comite Novicastri pro
jeudis, a° 1180 ms. hist. helv. IV 87, p. 534

23 6. Alexandri III Papae Bulla in gratiam Rogerii Lausann: Episcopi 
de a° 1178 ms. hist. helv. IV 87, p. 575-576

24. Diploma Lucii III Pp. 1182 in gratiam Capituli Lausannensis
ms. hist. helv. IV 87, p. 577

25. Aliud Diploma Lucii Papae III. in gratiam Ecclesiae sancti Marii
Lausann: an: 1182 ms. hist. helv. IV 87, p. 579-582

26. Fragmentum Chartae Rogerii Lausannensis episcopi de a. 1199
ms. F 34/3, p. 271

27. Leges et privilegia Ecclesiae et Cleri Lausannensis circa a. 1200
ms. F 34/3, p. 271-276, 455

28. Petri Gratianopolitani Episcopi Mandamentum in gratiam Ecclesiae 
Lausannensis Quaestorum, post illius incendium, anno 1216

ms. F 34/3, p. 455-457
29. Charta Ulrici Comitis Novi Castri, qua jus monetae Episcopo retrocedit

ad tempus, anno 1221 ms. F 34/3, p. 458
30. Dirempta lis Episcopi cum Domino de Fucinie oh Advocatiam anno 1226

ms. F 34/3, p. 458-459

31. Johannis Archiepiscopi Bisuntinensis statutum de Canonicis Lausan-
nensibus anno 1226 ms. F 34/3, p. 459-460

32. Acte de la fondation de Saint Prez par les soins du Chapitre l’an 1234
ms. F 34/3, p. 461-463

33. Gregorii IX Papae Epistola ad Canonicos Lausannenses de eligendo
Episcopo a° 1239 ms. F 34/3, p. 463-464

34. Bonifacii, antea Episcopi Lausann: Epistola ad Clerum populumque 
Lausannensem de sua resignatione anno 1239

ms. F 34/3, p. 464-467
35. Secunda Epistola Papae Gregorii IX ad Capitulum Lausannense, de

Episcopo eligendo, ejusdem anni ms. F 34/3, p. 468-469
36. Epistola Citatoria Archiepiscopi Bisuntinensis

ms. F 34/3, p. 469-470
37. Responsio Capituli Lausannensis ad hanc citationem

ms. F 34/3, p. 470-473
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38. Epistola Johannis de Cossonay, electi Episcopi Lausannensis, ante 
Pascha anno 1240 scripta ad Capitulum Lausannense

ms. F 34/3, p. 473-475
39. Dedicatio Ecclesiae Cathedralis Lausannae, jacta anno 1275 a Papa

Gregorio X ms. F 34/3, p. 475-477
40. Homagium Episcopo Lausannensi praestitum à Guillelmo Domino de

Montagnie a° 1276 ms. F 34/3, p. 287
41. Bulla Imperatoris Alberti in gratiam Guillelmi, Lausann: Episcopi,

anno 1298 ms. F 34/3, p. 287-288
42. Alberti ejusdem Imperatoris Epistola ad Ludovicum Sabaudum, pro 

tuendis juribus Episcopi Lausannensis circa monetam, anno 1298
ms. F 34/3, p. 288-289

43. Totius Cleri Dioecesis Lausannensis provocatio ab episcopo Petro de 
Oron ad Papam, occasione monitorii ab Episcopo publicati de a° 1322

ms. F 34/3, p. 289-293
44. Nobilium quorundam Sententia inter Episcopum Lausannensem et 

alios Nobiles, de anno 1331. Gallice scripta
ms. F 34/3, p. 293-297

45. Bulla Johannis Papae de Ecclesia Meldunensi a° 1330
ms. F 34/3, p. 297-300

46. Gothofredi Episcopi Epistola ad suum Vicarium de foedere ineundo cum
Ludovico de Sabaudia ms. F 34/3, p. 300-302

47. Charta Hugonis Archiepiscopi Bisuntini, de advocatia et moneta a° 1345
ms. F 34/3, p. 302-304

48. Charta Karoli IV Imperatoris, in gratiam Amedei VI. Sabaudiae
Comitis a° 1356 ms. F 34/3, p. 304-306

49. Charta alia ejusdem anno [1365] ms. F 34/3, p. 309-312
50. Bulla Imperatoris ejusdem Karoli Quarti, eodem anno 1365

ms. F 34/3, p. 312-316
51. Excerptum ex illa Caroli IV Bulla revocatoria de a: 1366

ms. F 34/3, p. 319
52. Aliud diploma ejusdem quo significat revocatum a se vicariatum, de quo

supra ms. F 34/3, p. 316, 321-322
53. Bulla Papae Avenionensis Clementis VII a° 1388, qua exemptionem 

Clero Lausannensi a se concessam revocat
ms. F 34/3, p. 322-324

54. Homagium Guillelmo De Menthonay Lausannensi Episcopo praestitum 
ab Amedeo VIII. Sabaudiae Comite, anno 1398

ms. F 34/3, p. 326-329
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55. Deffensivum et offensivum foedus inter Guillelmum De Chalant, Epis
copum Lausannensem, Johannem De Cabillone Domino De Arlay etc. 
a° 1407. Gallice Scriptum ms. F 34/3, p. 329-334

56. Bulla Papae Calixti III. de anno 1456 vel circiter
ms. F 34/3, p. 334-338

57. Philippi de Sabaudia, comitis Baugiae, Epistola ad Lausannenses, de
anno 1466 ms. F 34/3, p. 339

58. Papae Pauli II Breve ad Lausannenses de Episcopo ipsis a se imposito
a° 1466 ms. F 34/3, p. 340-342

59. Epistola Francisci de Sabaudia Archiepiscopi de Aux ad Lausannenses
circa idem tempus ms, F 34/3, p. 342-343

60. Charta Caroli VIII. Francorum Regis in gratiam Benedicti de Monte-
ferrando Laus. Episcopi, quem Consiliarii sui honore dignatur, anno 
1489 ms. F 34/3, p. 344-345

61. Imperatoris Maximiliane I. Bulla Investiturae in gratiam Ay mortis de 
Montefalcone Lausannensis Episcopi de anno 1510

ms. F 34/3, p. 345-349
62. Senatus Friburgensis Epistola Gallice Scripta ad Aymonem de Monte

falcone, Episcop. Lausann. indignantem ob renovatum Friburgensium 
foedus cum Aventicensibus anno 1511

ms. F 34/3, p. 350-352
63. Leonis X. Papae Epistola ad Episcopos Sedunensem et Bellicensem, pro 

instauratione Basilicae Lausannensis, incepta ac deinde neglecta ab 
Aymone de Montefalcone Episcopo scripta a° 1513

ms. F 34/3, p. 353-355
64. Fragmentum de recognitione Lausannensium in gratiam Episcopi sui

facta, anno 1518 ms. F 34/3, p. 352, 357
65. Caroli V. Imperatoris Epistola ad Lausannenses, qua eos hortatur ad

hostilia facta contra Vallesianos, adversus quos Caesareae Censurae 
fulmen stringit a° 1521 ms. F 34/3, p. 357-358

66. Ejusdem Caroli Vi Imperatoris Epistola ad Lausannenses, ne disputa
tionem de Religione in sua urbe institutam fieri sinant a° 1536

ms. F 34/3, p. 359-360
67. Sermo B. Maximi Episcopi, qui legebatur in festo S. Prothasii, primi 

Lausannensis Episcopi, ad novem lectiones
ms. F 34/3, p. 360-361

Articulus secundus, ubi Chartae Abbatiae quondam Paterniacensis, 
ordinis Cluniacensis
1. Reginae Berthae Charta, qua Abbatiam Paterniacensem fundat a° 962 

ms. hist. helv. IV 86, p. 615-619
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2. Charta Chonradi Regis anno 937 ms. hist. helv. IV 86, p. 621-622
3. Charta Ottonis I. Imperatoris anno 959

ms. hist. helv. IV 86, p. 622-623
4. Charta Ottonis 2. Imperatoris anno 974

ms. hist. helv. IV 86, p. 623-625
5. Charta alia Ottonis II. Imperatoris anno 983

ms. hist. helv. IV 86, p. 625-626
6. Charta Ottonis 3. Imperatoris anno 986

ms. hist. helv. IV 86, p. 626-628
7. Charta alia Ottonis 3. Imperatoris anno 997

ms. hist. helv. IV 86, p. 628-629
8. Charta Cunradi 21 Imperatoris a° 1024

ms. hist. helv. IV 86, p. 629-630
9. Charta Gebehardi Argentinensis Episcopi anno 1135

ms. hist. helv. IV 86, p. 630 
ms. hist. helv. IV 87, p. 589-590

[La première partie de cette charte est copiée une seconde fois, de la 
main de Ruchat, dans le ms. hist. helv. IV 87, p. 587-588 avec le 
double titre : Acte de Gebehard, Evêque de Strasbourg, en faveur de 
l’Abbaye de Payerne de l’an 1135 — Charta Gebehardi Argentinensis 
Episcopi de anno MCXXXV. Ex Autographo descripta\.

10. Charta Friderici I. Imperatoris, anno 1158
ms. hist. helv. IV 87, p. 590-592

11. Charta Friderici II. anno 1236 ms. hist. helv. IV 87, p. 592-593

12. Decretum Concilii Basileensis a. 1435 ms. hist. helv. IV 87, p. 594

Articulus III. ubi Chartae Abbatiae quondam Altocristensis Ordinis 
Cisterciensis 1 2 3 4 5
1. Charta Guidonis Episcopi Lausannensis a° 1134

ms. hist. helv. IV 87, p. 535-536
2. Charta Humberti Maurianae comitis de anno 1150

ms. hist. helv. IV 87, p. 541
3. Charta Amadei Lausannensis Episcopi Anno MCLIV

ms. hist. helv. IV 87, p. 542-543
4. Charta Berchtoldi Zeringiae Ducis et Rectoris

ms. hist. helv. IV 87, p. 545-546
5. Charta alia ejusdem Berchtoldi, qua Monachos omnis tributi immunos

facit anno 1157 ms. hist. helv. IV 87, p. 546-547
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6. Charta alia Amedei Lausann: Episcopi anno 1157
ms. hist. helv. IV 87, p. 547-549

7. Charta Amedei Comitis Gebennensis anno 1162
ms. hist. helv. IV 87, p. 549-550

8. Charta Landrici Lausannensis Episcopi 1165
ms. hist. helv. IV 87, p. 550-551

9. Charta alia Landrici Episcopi anno 1166
ms, hist. helv. IV 87, p. 552-554

10. Bulla Alexandri III Papae in gratiam monasterii Alcrest anno 1179
ms. hist. helv. IV 87, p. 554-557

11. Charta Johannis Comitis Burgundiae in gratiam ejusdem Abbatiae
anno 1246 ms. hist. helv. IV 87, p. 558-559

12. Innocentis IV. Papae Bulla in gratiam ejusdem Abbatiae Alto Cres
centis anno 1298 ms. hist. helv. IV 87, p. 559-561

13. Bulla Gregorii X1 Papae in gratiam Cisterciensium Monachorum, 
reperta in Abbatia de Alta Crista a° 1273

ms. hist. helv. IV 87, p. 561-562 
ms. BCU, F 34/3, p. 279

^Articulus IV, ubi Chartae Abbatiae quondam Romani Monasteriensis, 
Ordinis Cluniacensis.

1. ] Charta Rudolf. III. Burgundiae Regis ultimi in gratiam Abbatiae 
quondam Romani monasteriensis Ordinis Cluniacensis, concessa 
anno MXI. ex Autographo descripta

ms. hist. helv. IV 86, p. 631-632 
[La copie primitivement destinée aux Monumenta Lausannensia 

quatuor se trouve dans le ms. BCU, F 34/3, f. coupé entre les p. 280
et 281, et p. 281],

2. Clementis II Papae Bulla anno 1047
ms. F 34/3, p. 281-284

3. Charta Wilhelmi ejus nominis I. sed IIP Burgundiae Comitis, anno
1083 ms. F 34/3, p. 284-286

4. Lucii Papae Breve in gratiam Abbatiae Romani Monasteriensis de
anno 1182 ms. hist. helv. IV, 87 p. 563-564

5. Donation de Jean Comte de Bourgogne de 1’an 1247
ms. hist. helv. IV 87, p. 565

6. Eschange des Princes de Chalon avec le Couvent de Romainmotier de 
l’an 1289 ms. hist. helv. IV 87, p. 566-570
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Articulus Quintus, ubi Miscellanea ad Ecclesiasticam Helvetiae Histo
riam pertinentia
1. Charta Henrici IV. Imperatoris in gratiam Prioratus Lustriacensis, 

Ordinis Sabiniacensis, sive Benedictini de anno 1045
[1045 BrideI corr. en 1027] ms. F 34/5, f. 108

2. Charta Friderici Imperatoris in gratiam ejusdem Prioratus an: 1162
ms. F 34/5, f. 108 v. -110 r.

3. Julii II. Papae Bulla in gratiam ejusdem Prioratus de anno 1512
ms. F 34/5, f. 110 r. - 111 r.

4. Charta Udelhardi Comitis de Seedorf, pro fundatione Abbatiae Frienis-
berg, anno 1131 ms. F 34/5, f. 111 r. - 112 r.

5. Girardi Lausannensis Episcopi Charta de fundatione Prioratus Rubei- 
montis, Ordinis Cluniacensis, ejusque benefactoribus, scripta anno 1115

ms. F 34/5, f. 112 v. - 114 r.
6. Charta Guidonis Episcopi Lausannensis, in gratiam Abbatiae Jurensis

circa annum 1140 ms. F 34/5, f. 114 r. -115 r.
7. Charta Arducii Episcopi Genevensis in gratiam Virginum de Rivorio

de anno 1141 ms. F 34/5, f. 115 r.-v.
8. Charta Stephani Viennensis Archiepiscopi, qua composita lis inter 

Abbates Sancti Eugendi et Lacus Jurensis, de anno 1157
ms. F 34/5, f. 115 v. -117 r.

9. Bulla Alexandri III Papae in gratiam Monasterii Boni Montis Ordinis
Cisterciensis de anno 1164 ms. F 34/5, f. 117 r. - 119 v.

10. Charta Gallica Johannis Burgundiae Comitis in gratiam Abbatiae 
quondam Thelanae, ordinis Cistertiensis, a° 1249

ms. F. 34/5, f. 120 r.

Monumentorum Lausannensium Partis Quartae Articulus Sextus, ubi 
Miscellanea ad Civilem Helvetiae Historiam pertinentia.
1. Charta qua continetur judicium Petri de Sabaudia arbitri inter Canoni

cos Lausannenses et Nobiles de Belmont djc. Gallice scripta a. 1250
ms. F 34/5, f. 121-122

2. Ludovici de Sabaudia, Baronis Waudi, Sententia inter Urbenses 
Cletenses de finibus agrorum contendentes, Gallice scripta a° 1296

ms. F 34/5, f. 123-124
3. Guillelmi Namurcensis Comitis edictum ad incolas Pagi Waldensis,

quo eos docet, se vendidisse illum Pagum Amedeo VI Sabaudiae Comiti 
a° 1359 ms. F 34/5, f. 125 r.-v.

4. Johannae de Sabaudia, Dominae in Gex, testamentum Gallice scriptum,
de anno 1360 ms. F 34/5, f. 125 v. -128 v.

5. Novem Cantonum Litterae feciales ad Carolum audacem, Burgundiae 
Ducem, quibus illi bellum solemniter indicunt a° 1474

ms. F 34/5, f. 128 r.-v.
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Abraham Ruchat, Histoire du Diocèse de Lausanne et de la Suisse Romande. 
Tome I. Qui comprend l’histoire dès l’an 643 de Rome jusqu’à l’an 887. 
Partie I. Qui va jusqu’à l’an de J.C. 534.
Livre I.
Section I. Etat présent du Pays de Vaud

ms. hist. helv. III 175, Ire partie, p. 1-26
Section II. Etat ancien du Pays de Vaud

ms. hist. helv. III 175, Ire partie, p. 27-40
Livre II. Histoire de Lausanne et du Pays de Vaud sous les Empereurs 

Romains ms. hist. helv. III 175, Ire partie, p. 41-120
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Bourguignons ms. hist. helv. III 175, Ire partie, p. 121-160e
Entre les p. 148 et 149 (pagination de Ruchat), la plus grande

partie du chapitre XVI, consacré à la loi Gombette, manque.
[Partie II. Dès l’an 534].
Livre IV. [Histoire de Lausanne et du Pays de Vaud sous les Rois Mérovin

giens]
p. 193-206 ms. hist. helv. IV 85, Ire partie, p. 75-88
p. 209-232 » » p. 99-122
p. 233-254 » » p. 133-154
p. 257-266 » » p. 157-166
p. 269-274 » » p. 179-184
p. 275-278 » » p. 191-194
p. 279-280 ms. F 34/1 f. 153

Une copie inachevée du début de ce livre, couvrant les p. 161-227
ligne 3 (pagination primitive), se trouve dans le ms. F 34/5, f. 65-95, 
sans les corrections ultérieures de Ruchat, sous le titre Histoire du Pays 
de Vaud et en particulier de Lausanne et de ses Eveques. Livre IV. Depuis 
l’an 534 jusqu'à l'an 752, et Livre V. Dès l’an 752 jusqu’à l’an 888.

Livre V. Histoire de la Suisse Romande sous les Rois de France de la II. 
Race nommez, Carlovingiens
p. 285-290 ms. hist. helv. IV 85, 2e partie, p. 1-6
p. 293-294 ms. F 34/1, f. 155
p. 295-296 ms. hist. helv. IV 85, 2e partie, p. 17-18
p. 299-300 » » p. 21-22
p. 301-302 » » p. 31-32
p. 307-310 » » p. 49-52
p. 315-328 » » p. 67-80
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p. 331-334 ms. hist. helv. IV 85, 2e partie p. 91-94
p. 335-350 » » p. 105-120
p. 353-354 » » p. 125-126
p. 355-356 ms. F 34/1, f. 150
p. 357-366 ms. hist. helv. IV 85, 2e partie, p. 143-152
p. 367-380 » » p. 157-170
p. 381-384 » » p. 173-176
p. 387-390 (fin) » » p. 179-182

[Tome II],
Livre VI. Histoire de la Suisse Romande sous les Rois de Rourgongne de la 

Seconde Race appeliez Rodoljins, depuis l’an 888 jusqu’à l’an 1032
p. 391-398 ms. hist. helv. IV 86, p. 3-10
p. 399-400 » p. 15-16
p. 401-402 » p. 19-20
p. 403-404 » p. 23-24
p. 405-408 ms. F 34/1, f. 158-159
p. 409-412 ms. hist. helv. IV 86, p. 43-46
p. 413-420 » p. 49-56
p. 421-424 » p. 59-62
p. 425-426 » p. 65-66
p. 427-428 ms. F 34/1, f. 157
p. 429-430 » f. 156
p. 431-432 » f. 161
p. 433-438 ms. hist. helv. IV 86, p. 79-86 ;

p. 439-440 » p. 93-94
p. 441-442 » p. 97-98
p. 443-444 » p. 101-102
p. 445-446 ms. F 34/1, f. 149
p. 447-452 ms. hist. helv. IV 86, p. 109-114
p. 455-456 » p. 147-148
p. 457-460 » p. 155-158
p. 461-464 » p. 163-166
p. 465-468 » p. 169-172
p. 471-478 » p. 189-196
p. 479-480 » p. 199-200
p. 481-482 ms. F 34/1, f. 152
p. 483-488 ms. hist. helv. IV 86, p. 205-210
p. 491-492 » p. 219-220
p. 495-496 » p. 227-228

433-432, 433-434

IV Volume.
Livre VII. Sous les Empereurs d’Allemagne depuis l’Extinction de la

II. Race des Rois de Rourgongne en 1032 jusqu’au tems du grand Inter
règne et de la Conquête du Pays de Vaud par les Comtes de Savoye en 1259
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p. 501-642 ms. F 34/4, f. 79-83, 86, 95-102, 104-107, 109-116, 118- 
140, 142, 144, 147-148, 152-156, 159-161, 
164-175, 177-179, 182-187.

Livre VIII. Histoire sous tes Ducs de Zeringue 
p. 17-46 ms. A 911/3, f. 358-372 
p. 47-64 » f. 374-375, 377-384
p. 65-78 » f. 435-439, 441-443.
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Abraham Rachat, Histoire du Pays de Vaud depuis l’an 412 jusqu'à 
l’an 1100.

Livre I. Histoire du Pays de Vaud sous les Rois Bourguignons 
p. 1-35 ms. F 34/5, f. 41-58 r.

Livre IL Histoire de la Suisse Romande sous les Rois de France de la 
I. Race

p. 36-48 ms. F 34/5, f. 58 v. - 64
p. 49-54 ms. hist. helv. IV 85, Ire partie, p. 49-54.
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APPENDICE V 
Liste des correspondants de Ruchat

Abauzit, Firmin (1679-1767).
Bibliothèque publique et universitaire de Genève, ms. fr. 611, f. 245- 

246 : 1 La.s. d’Abraham Ruchat. 1732, 1er août

Achard, John (précepteur de William Bentinck, 2e duc de Portland). 
University of Nottingham Library, Portland Papers, PWC 521 :

1 I.a.s. d’Abraham Ruchat. 1743, 13 avril

Allamand, Thomas (1675-1724).
Zentralbibliothek Zurich, ms. H 357, n° 129 : 1 I.a.s. à Abraham 

Ruchat. 1713, 15 janvier
BCU, Lausanne, ms. A 911/7, f. 88-89 : 1 I.a.s. à Abraham Ruchat.

1719, 20 juin

Altmann, Georges (1695-1758).
BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 37-39 : copie d’une 1. à Abraham 

Ruchat. 1739, 17 mai

Baulacre, Léonard (1670-1761).
BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 52-87 : copie de 4 I. à Abraham Ruchat.

1745, 25 juin 
1745, 13 juillet 
1745, 30 septembre 
1749, 25 septembre

Bibaud du Lignon, Jacques (1677-1746).
Bibliothèque publique et universitaire de Genève, D.O. autogr., s.v. 

Ruchat : copie de 2 I. à Abraham Ruchat. S.d. [vers 1738]

Bodmer, Jean-Jacques (1698-1783).
Zentralbibliothek Zurich, ms. Bodmer 4 b 22: 5 I.a.s. d’Abraham 

Ruchat. 1731, 26 janvier
1732, 1er août
1734, 15 juin

1734, 29 août -1735, 23 février
1735, 3 mai

Bibliothèque publique et universitaire de Genève, dépôt de Seigneux, 
Correspondance, t. II, n° 23 : 1 l.a.s. à Abraham Ruchat.

1729, août
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Bouhguet, Louis (1678-1742).
Bibliothèque de la Ville de Neuchâtel, ms. 1279 : 6 La.s. d’Abraham 

Ruchat. 1729, 18 janvier
1736, 27 janvier
1737, 4 octobre
1738, 8 octobre 
1740, 9 décembre

1740, 15 décembre-1741, 9 janvier 
BCU Lausanne, ms. IS 3978, feuillet intercalé après la p. 153 : frag

ment d’une La.s. à Abraham Ruchat.
BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 68-76 : copie

Ruchat.

1735, 21 mai 
de 3 1. à Abraham 
1735, 5 janvier 
1740, 9 novembre 
1740, 7 décembre

Bouveroz, Jérémie (bourgeois de Genève en 1702).
BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 112-113 : 1 La.s. à Abraham Ruchat.

1736, 2 mars
Butini, Jean-Antoine (1662-1731).

BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 108-109 : 1 La.s. à Abraham Ruchat.
1731, 17 octobre

Calzia, Paul-Amédée (1721-1754).
BCU Lausanne, ms. F 34/4, f. 108 r. : 1 La.s. à Abraham Ruchat.

S.I.n.d. [vers 1745]
Chopy, Antoine (1674-1760).

BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 30-32 : copie d’une 1. à Abraham 
Ruchat. 1721, 29 août

Clavel, Jean-Baptiste (mort en 1754).
BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 146-147, 165-166, 156-160, 154, 155,

148-153 : 3 La.s. à Abraham Ruchat. S.d. [1728, avril]
1728, 22 avril 
1728, 5 mai

Cochet, Jean-Pierre (mort en 1758).
BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 144-145 : 1 La.s. à Abraham Ruchat.

1728, 7 mars
Fuesslin, Johann-Conrad (1704-1775).

BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 40-51 : copie de 2 1. à Abraham
Ruchat. 1742, 10 avril

1742, 12 juin
Genath, Jean-Jacques (1662-1736).

BCU Lausanne, ms. A 911/5, f. 70 : 1 l.a.s. d’Abraham Ruchat.
1725, 18 mai
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Hottinger, Johann-Jakob (1652-1735).
Zentralbibliothek Zurich, ms. H 357, n°® 94-114 : 21 La.s. d’Abraham

Ruchat. 1704, 22 novembre
1704, 20 décembre 
1707, 2 décembre
1707, 9 décembre
1708, 21 janvier 
1708, 10 avril
1708, 14 décembre
1709, 23 janvier
1710, 13 janvier
1712, 29 juillet
1713, 17 janvier 
1717, 15 août 
1717, 20 octobre 
1726, 19 février
1726, 30 juillet
1727, 12 août
1727, 4 décembre
1728, 21 mai
1729, 1er février 
1729, 5 avril 
1733, 5 avril

Nova literaria helvetica pro annis 1705 et 1706, collecta a Joh. Jacobo
Scheuchzero..., Zurich [1707], p. 27-28 : édition d’un fragment d’une 1. 
d’Abraham Ruchat. 1705, 13 février

BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 6-24 : copie de 4 1. à Abraham Ruchat.
1704, 2 décembre
1705, 14 janvier 
1707, 6 décembre 
1709, 9 février

Hugonin, Abraham (1679-1721).
BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 81-84 : 2 La.s. à Abraham Ruchat.

1704, 29 mars 
1704, 5 avril

Leu, Hans-Jakob (1689-1768).
Zentralbibliothek Zurich, ms. L 497, p. 39-130 : 14 La.s. d’Abraham

Ruchat. 1746, 11 février
1746, 18 mars 
1746, 16 août
1746, 25 novembre
1747, 6 janvier 
1747, 29 septembre 
1747, 28 novembre
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1748, 30 avril
1748, 23 juillet
1749, 18 février
1749, 20 juin
1750, 10 avril 
1750, 5 juin 
1750, 28 août

Olivier, Samuel (1675-1735).
BCU Lausanne, ms. F 34/3, f. 98-99 : 1 l.a.s. à Abraham Ruchat.

1705, 6 février
Pampigny, Marc-Henri (1688-1767).

BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 86-87 : 1 l.a.s. à Abraham Ruchat.
1718, 13 juin

Royer (ministre de l’église wallonne de Leyde).
Bibliothèque de l’Université de Leyde, ms. BPL 1270 : 1 l.a.s. d’Abra

ham Ruchat. 1733, 24 août

ScHEUCHZER, JoHANN JaKOB (1672-1733).
Zentralbibliothek Zurich, ms. H 322, p. 57-60 et 187-221 : 11 l.a.s.

d’Abraham Ruchat. 1724, février
1725, 6 février 
1725, 13 février 
1725, 2 mars
1725, 14 juin
1726, 11 janvier 
1726, 29 janvier 
1726, 15 février 
1726, 6 mars 
1726, 26 avril 
1726, 28 juin

Ibid,., p. 183-185 : copie d’une 1. d’Abraham Ruchat.
1724, 11 janvier

Conservateur suisse..., t. IX, 1829, p. 214-218 : édition d’une 1. d’Abra
ham Ruchat. 1726, 28 juillet

Scholl, Samuel (pasteur de langue française de Bienne).
BCU Lausanne, ms. A 911/7, f. 114-115 : 1 La.s. à Abraham Ruchat.

1743, 13 janvier
Seigneux de Correvon, Gabriel (1695-1775).

Bibliothèque publique et universitaire de Genève, dépôt de Seigneux,
Correspondance, t. I, noa 9-10 ; t. V, n° 110 ; t. VI, n° 23 : 3 La.s. d’Abraham 
Ruchat. 1731, après le 8 janvier

1747, 4 décembre 
1749, 11 octobre
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Tornier, Ferdinand-Salomon (1693-1731, secrétaire de la ville de 
Morges).

ECU Lausanne, ms. A 911/7, f. 116-119 : 1 La.s. à Abraham Ruchat.
1728, 10 février

Turrettini, Jean-Alphonse (1671-1737).
Archives de la famille de Budé, entre les mains de M. Christian

Dominicé à Genève : 4 l.a.s. d’Abraham Ruchat. 1727, 6 novembre
1735, 30 juin
1736, 29 mars 
1736, 10 juin

Valier, Claude-Baptiste (1669-1744, beau-frère de Ruchat, châtelain de 
Rolle).

Gazette de Lausanne et Journal suisse, 5 mai 1891 : édition d’une 1. 
d’Abraham Ruchat. 1723, 1er avril

Van der Aa, Pieter (libraire-imprimeur à Leyde, mort vers 1730). 
BBB, ms. hist. helv. XVI 62, p. 25-36 : copie de 3 1. à Abraham Ruchat.

1713, 1er décembre 
1715, 19 février 
1729, 15 juillet
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Abauzit, Firmin : 135
Achard, John : 135
Adelgod, prévôt de l’Eglise de Stras

bourg : 110, 114
Albert Ier, empereur : 72, 122 
Alexandre III, pape : 63, 82, 112, 113,

114, 120, 121, 125, 126
Allamand, François-Louis : 33
— Thomas : 39, 135
Altmann, Georges : 135
Amédée, évêque de Lausanne : 61, 63, 

111, 112, 113, 124, 125
Amport, Daniel : 51, 87
Andronicus, Fortunatus : 117 
Aubonne, extraits des archives du châ

teau et de la ville : 47, 75
Auch, archevêque d’ —, v. Savoie, Fran

çois de —
Avenches, évêque d’ —, v. Marius
— extraits des archives de la ville : 89

Bâle, concile de — : 52, 110, 114, 124
— ecclésiastiques et théologiens de — : 

39
—- évêque de —, v. Henri
Baluze, Etienne : 57
Banc, Arnaud : 69
Baron, Pierre-Antoine : 17, 34, 100
Baulacre, Léonard : 135
Belley, évêque de —, v. Estavayer,

Claude d’ ■—■
Belmont, nobles de — : 62, 82, 126
Bergier, Ferdinand : 53
Berne, l’Avoyer et Conseil de —, LL.EE.

de — :
— lettres et ordonnances : 25, 35, 37, 

40, 41, 42, 43, 46-47, 59, 68, 69, 70, 
71, 75, 76, 84, 117

— lettres et requêtes reçues : 29, 31, 37, 
40, 45, 70, 89

— extraits des archives : 48, 49-50, 51, 
52, 57, 59-78 passim, 87, 88, 99

— ecclésiastiques de — : 32, 46 
Berthe, reine de Bourgogne : 108, 123 
Besançon, archevêque de —, v. Geof

froy ; Jean ; Vienne, Hugues de —
Bèze, Théodore de : 42

Bibaud du Lignon, Jacques : 135 
Bibliothèque universelle et historique de

l’année 1687 : 97
Bienne, ministres de l’Eglise de — : 117 
Blonay, famille : 56 

•—■ Jean-Daniel de — : 52 
Bodmer, Jean-Jacques : 135 
Bohême, les Frères de — : 117 
Boniface, évêque de Lausanne : 61, 77,

121
Bonmont, abbaye : 63, 82, 126 
Bonstetten, Charles-Victor de — : 16 
Boson, évêque de Lausanne : 60, 107,

120
Bourgogne, Guillaume, comte de — : 

67, 72, 125 ; v. aussi Chalon, Jean 
de —

Bourguet, Louis : 95, 136
Bouveroz, Jérémie : 40, 136 
Bridel, Philippe-Sirice : 14, 17, 49, 59,

78, 82, 105
Broc, Turin de — : 81
Bucer, Martin : 117
Bugey, les habitants du — : 66, 82 
Bullinger, Heinrich : 117 
Butini, Jean-Antoine : 39, 136

Calixte III, pape : 25, 74, 123 
Calvin (Jean), et les Bienheureux Luther,

Zwingle, Oecolampade, Melanchton, 
Viret, Farel et Beze aux saints frères 
en J.C. ... : 30-31

Calvin, Jean : 25, 117
Calzia, Paul-Amédée : 79, 109, 136 
Candor, Guy L’Hermite dit — : 92 
Cantons réformés : 29, 31 ; v. aussi

Berne, Zurich
Capiton, Wolfgang : 117
Challant, Guillaume de —, évêque de 

Lausanne : 63, 74, 123
Chalon, Jean de —, comte de Bour

gogne et sire de Salins : 53, 61, 82, 
111, 112, 113, 125, 126

— Jean de —, sire d’Arlay : 62, 63, 74, 
113, 123, 125

— Hugues de —, frère du précédent : 
62, 113, 125
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Champvent, Guillaume de —, évêque de
Lausanne : 64, 65, 72, 122 

Chantereau Le Febvre, Louis : 33 
Charles III, le Gros, empereur : 106,119 
Charles IV, empereur : 60, 62, 73, 122 
Charles-Quint, empereur : 62, 75, 123 
Charles VIII, roi de France : 74, 123 
Charles Ier, roi d’Angleterre : 44 
Charles, le Téméraire, due de Bour

gogne : 71, 82, 126 
Chatenaex, Jaquier de — : 60, 72 
Cherlieu, abbé de —-, voir Guy, abbé de

Cherlieu
Chieflet, Pierre-François : 105, 119 
Chopy, Antoine : 136 
Chorier, Nicolas : 57, 90 
Chouet, Jean-Robert : 52, 53 
Choupard, Jean-Louis : 88 
Chronicon breve episcoporum Lausannen

sium, 1533 ; copie par A. Ruchat :
49-50, 106, 119 ; cf. Epitome vitarum 
sive gestorum episcoporum olim Lau
sannensium, et Ruchat, Abraham, 
copie du « manuscrit de Moudon »

Chronicon veteris Chartularii Lausannen- 
sis : 105, 119

Citeaux, abbés de l’ordre de — : 72, 112,
125

Clavel, Abraham-Philibert, dit « Mon
sieur d’Ussyre » : 56

— Jean-Baptiste : 41, 46, 136 
Clément II, pape : 62, 72, 125 
Clément VII, soit Robert de Genève,

antipape : 67, 73, 122 
Clément VII, pape : 70 
Clément XI, pape : 92 
Cochet, Jean-Pierre : 41, 136 
Concile de Bâle : 52, 110, 114, 124 
Confession de foi des Eglises de la Suisse

qui ont embrassé l’Evangile de J.
Christ..., 1536 : 91

Confession helvétique de 1566 : 91, 101 
Conrad II, empereur : 67, 108, 124 
Conrad III, empereur : 113, 120 
Conrad, roi de Bourgogne : 61, 65, 108,

124
Constant, Frédéric-Auguste : 70 
Cossonay, Jean de —, évêque élu de

Lausanne : 77, 122 
Cristina : 107, 120 
Crousaz, Abraham de — : 15, note 3
— Jean-Pierre de — : 30-31, 32

David, roi d’Israël : 27
Decreta Sabaudiae tam vetera quam nova,

VA! : 56
Demierre, Abraham : 49, 106, 114-115 
Diaconus, Jacques : 117

Diète évangélique de Ratisbonne : 31 
Diète helvétique de Baden, 1542 : 37
— d’Aarau, 1712 : 38
Disimieu, Balthazard de — : 70 
Duin, Richard de —, seigneur de

Vufflens : 47
Dulon, Louis-Paul-Eugène : 82 
Dumont, Charles-Philippe : 7, 85, 98 
Dumur, famille : 46
Dunod, Pierre-Joseph : 56
Durnes, Landri de —, évêque de Lau

sanne : 63, 78, 110, 112, 125
Ecublens, Guillaume d’ —, évêque de 

Lausanne : 65, 76
Eginolphe, évêque de Lausanne : 62, 

107, 120
Entreprises du duc de Bourgogne contre 

les Suisses : 12
Epitome vitarum sive Gestorum episcopo

rum olim Lausannensium : 114, 115
Erasme, Didier : 117
Estât sommaire, tant des titres, edicts, 

Déclarations ... pour l’establissement 
et continuation de l’exercice public de 
la Religion réformée dans le Pays de 
Geæ : 41

Estavayer, Claude d’ —, évêque de 
Belley : 75, 123

Etienne, archevêque de Vienne : 81, 
111, 126

Fabri, Christophe : 117
Farel, Guillaume : 25, 117-118 
Farthing, Jean : 92 
Fathon, Jean : 117
Faucigny, Arducius de —-, prévôt de 

Lausanne et évêque de Genève : 63, 
78, 110, 111, 113, 126

— Girard de —, évêque de Lausanne : 
81, 126

— Haimo de — : 76, 121
Favre, Henri-Louis-Charles : 11, 12 
—■ Jean-Marc-Louis : 12
— Pierre-François, prêtre : 86 
Ferdinand Ier, empereur : 37, 59 
Ferdinand III, empereur : 36, 37 
Forel, François, historien : 11, 12 
—• François, pasteur : 12-13, 97

■—• François-Alphonse, médecin : 11
Forma absolutionis : 89
Formulaire de confession de foi que les

Escaliers auront à faire et soubscrire 
entre les mains du recteur de l’Acadé
mie de Genève, 1562 : 100-101

Franconis, Pierre : 68
Frédéric Ier, Barberousse, empereur : 

67, 81, 110, 113, 114, 124, 126
Frédéric II, empereur : 67, 114, 124
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Frédéric II, roi de Prusse : 41 
Frédéric-Guillaume Ier, roi de Prusse :

29 31
Fribourg, LL.EE. de — : 45, 62, 113 
Frienisberg, couvent : 81, 126 
Frisching, Jean, bailli de Morges : 70 
Frossard, Humbert : 78 
Fuesslin, Johann-Conrad : 8, 118, 136

Gaffredus, évêque de Lausanne : 68, 
72, 122

Galeot, Noël : 117
Gaullieur, Eusèbe-Henri : 15, 85 
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Seedorf, Oudelhard, comte de —• : 81,

126
Seigneux de Correvon, Gabriel — : 

138
Sigismond Ier, empereur : 59
Sinner, Johann-Jakob : 47
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Ettenheim (Alsace) : 61, 66, 67, 108, 110, 

114
exemptions : 73

Fabel, Guillaume : 56
Favre, Alexandre-Louis : 11 note 1 
■—■ Elisée-Alexandre : 12 
Ferreyres : 106 
Fiez : 106
femmes de mauvaise vie : 51
formulaire de serment pour les ministres 

français réfugiés au Pays de Vaud 
(1572) : 36

Franc, Guillaume : 57
Franche-Comté : 44
Fribourg : 40, 44, 45

Gaudard, Jeanne-Emilie, seconde 
femme d’Abraham Ruchat : 5

Genath, Jean-Rodolphe : 29
Genève : 36, 39, 40, 44, 48, 52-53, 59, 70, 

71, 92-93, 100, 101
— Compagnie des pasteurs : 46 
gens de charge dans les pays bernois de

langue allemande : 36
Gex, pays de — : 41, 44
Goumoëns : 36
Grand’Baume, cellule dédiée à saint 

Didier : 106
Grandcour : 61
Grand-Saint-Bernard : 44
Gravaz : 106

habitants perpétuels de Lausanne : 49 
hébraïque, grammaire •— : 27 
■—• dictionnaire — : 85 
homilétique : 33, 90 
hôpital de Lausanne : 68

immunités : 73
indulgences : 25, 46
inscriptions romaines : 55, 57

Jayet, Abraham-Benjamin : 6 et note 2, 8
— Abraham-Joseph : 6 note 2
— André : 6, note 2
— Jean-Pierre : 6, note 2
Jeanne, sainte —, ses reliques : 44 
Jérémie, prophète : 34
jeûne : 35
Job : 34
jugement de Dieu : 60, 107
Juifs : 59

La Neuveville : 46
La Roche, comte de — : 45 
La Tour-de-Peilz : 36 
Lac-de-Joux, abbaye du —• : 81 
Lausanne : 44, 45, 59
— Académie : 29, 68, 98
— cathédrale : 25, 74, 75, 76, 77
— évêques de —-, v. Amédée ; Boc- 

card, Joseph-Hubert de — ; Boni- 
face ; Cossonay, Jean de — ; 
Duding, Claude-Antoine — ; Mi
chaelis, Jean de •—■ ; Prothasius

Lavaux, les quatre paroisses de — : 36 
Lucerne : 44
Luzac, librairie à Leyde : 35

Mandat de Réformation : 46, 68
Manuel, Nicolas : 42
Marchandon, Jacques, dit Desma-

rets : 39
Marti, Bénédict, dit Aretius : 36 
Mex : 36
Michaelis, Jean de —, évêque élu de 

Lausanne : 74
Micheli du Crest, Jacques-Barthé

lemy : 40
Milan, gouverneur de — : 44
ministres français réfugiés au Pays de 

Vaud (1572, : 36
missel : 89
monnaies : 34, 36, 48, 63, 73, 76, 100 
Montagny, péage de — : 66, 72 
Montheron, abbaye de — : 52 
moralité publique : 53 
Morat : 36, 88, 89
Morges : 40, 47
Mormont : 106
Moudon : 41, 50, 55, 66, 72, 78 
Münchenbuchsee : 45

Neuchâtel : 25, 36, 56
Noël, Henriette-Pauline-Louise-Char

lotte : 11 note 1
notaires : 45, 68
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ordonnances bernoises : 35, 37, 42, 46-
47, 68, 76, 84, 98

Pavillard, Daniel : 33
Payerne, prieuré : 44, 56
— pasteurs : 41, 50
péages : 82, 109, 112
piétisme : 37, 38, 50
Place, Suzanne, femme de Samuel Oli

vier : 69
plait général de Lausanne : 113 
Plantin, Jean-Baptiste : 80-81 
pluie diluvienne : 36 
Poliez-le-Grand : 36
Praroman, dame de — de Chapelle, 

née de Crousaz : 71
prébendes du chapitre de Lausanne : 60 
prébendiers de l’Eglise de Lausanne : 65,

76
Prothasius, évêque de Lausanne : 75

Réformation, mandat de — : 68 
réfugiés, ministres français — au Pays

de Vaud (1572) : 36 
régales : 68, 109, 110, 111 
Reichenau : 45
résidence des chanoines de Lausanne : 60 
Ribaupierre, Sophie de — : 11 note 1 
Rickly, Jean : 16
Rivière, la — : 62, 113
Romont : 89
Rosset, Emmanuel — : 71
Rueyres (Bellawarda), prieuré : 81, 111

Saint-Imier : 45
Saint-Maurice, abbaye : 44
Saint-Prex : 45, 76
Saint-Triphon : 57
Saussure, César-François de — : 5 et 

note 3
— François-Louis de — : 5, notes 2 et 3 
Savoie : 45
Schultens, Albert, orientaliste : 35 
sel: 61, 67, 72, 82, 111, 112, 113 
serment de l’évêque de Lausanne : 57,

70, 77, 78 
sermons : 33, 90
service du chœur dans la cathédrale de

Lausanne : 60 
Silviens, Marie : 6, note 2

Sion, évêque de — : 44
sous-chantre du chapitre de Lausanne, 

son office : 64
Stein, Albert de — : 44
sténographie : 92
Strasbourg : 36
Suchy : 106
Sumiswald : 44
synode de Gap : 46
synodes du Pays de Vaud : 42-44

Tennhardt, Jean : 37
Toggenbourg, guerre du—■ : 48 ; v. aussi 

Villmergen, seconde guerre de — ; 
Bremgarten, combat de —

Tolochenaz : 107
Turin, relation des troubles du 17 octo

bre 1731 : 39

Umbra, terre fiscale du royaume de 
Bourgogne : 67, 107

Unterwald : 44
Ursinus, Zacharie : 36
Ursus, saint : 55

vagabondage : 37
Valais : 44
Valier, Simon : 38
Veillard, Eve : 81
Vevey : 52
vicariat impérial sur les évêchés de 

Savoie : 60, 73
Victor, saint : 55
Vidy : 55
Villeneuve, Compengié : 63, 64, 112 
Villmergen, première guerre de — : 71 
— seconde guerre de — : 37, 38 ; v.

aussi Bremgarten, combat de — ; 
Toggenbourg, guerre du —

vins étrangers, mandat sur les — : 76 
Vivers, Oudelhardus de — : 110 
Vuarrens : 62, 71, 82
Vuarrengel : 62, 82

Waut : 62, 113
Wurtemberg, le duc de — : 44

Yvonand : 60

Zoug : 44
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